
   دکتر یدالله جوانی/ ایران در راهبردی ترین منطقه جهان، یعنی 
غرب آسیا قرار دارد و دارای موقعیتی فوق العاده مهم است. منطقه، یک محدوده 
جغرافیایی است که دارای اشتراکات تاریخی، فرهنگی، اقتصادی و امنیتی بوده، 
تغییر و تحول در هر بخش آن، بر بخش های دیگر تأثیرگذار است. غرب آسیا سه 

قاره مهم آسیا، اروپا و آفریقا را به هم پیوند می زند.
آبراه های مهم جهان شامل خلیج فارس، دریای عمان، دریای عرب، دریای 
سرخ و مدیترانه در این منطقه قرار دارد. وجود تنگه های استراتژیک، مانند تنگه 
هرمز، جبل الطارق، بسفر، داردانل و باب المندب در این منطقه، باعث شده گردش 
اقتصادی جهان به این تنگه ها وابسته باشد. در جهان ۱۴ نقطه استراتژیک وجود 
دارد که هفت نقطه آن در منطقه غرب  آسیا قرار دارد. از نظر مذهبی اکنون ۹۳ 
درصد جمعیت این منطقه را مسلمانان تشکیل می دهند. از نظر اقتصادی، ذخایر 
اصلی نفت و گاز جهان در این منطقه قرار دارد و بر همین اساس، روز به روز وابستگی 
دیگر کشورها و به ویژه اروپا به این منطقه در تأمین انرژی مورد نیاز بیشتر می شود.
همین نکات موجب شده، آمریکا یی ها برای سلطه بر جهان، به این منطقه 
نگاه ویژه ای داشته باشند. آنان سلطه بر غرب آسیا را، شرط لازم برای سلطه بر 
جهان و حفظ ابرقدرتی خود ارزیابی کرده اند. در طول تاریخ قدرت های استکباری 
به این منطقه، با همین برآورد نگاه  کرده، برای تسلط بر منطقه تلاش کرده اند. 
بنابراین منطقه آسیا طی ۵۰۰ سال گذشته و به ویژه در یکصد سال اخیر، عرصه 
رقابت های جدی میان قدرت های برتر جهان بوده است. با وقوع انقلاب اسلامی 
و پدیدآیی جمهوری اسلامی ایران در  این منطقه، یک تحول تاریخی بزرگ رخ 
داد. پس از چند صد سال با وقوع انقلاب اسلامی، یک نیروی منطقه ای و بومی 
بسیار قدرتمند، در برابر نفوذ و سلطه بیگانه به نام جبهه مقاومت با محوریت ایران 

در این منطقه راهبردی شکل گرفته است.
اکنون منطقه غرب آسیا، صحنه رویارویی دو نیروی متفاوت و با ویژگی های 
خاص است. سرنوشت این رویارویی، نظم آینده جهان و سمت وسوی حرکت 
تاریخ در هزاره سوم را مشخص می کند. آمریکایی ها با کمک متحدان اروپایی، 
صهیونیستی و عربی خود شامل حکومت های خاندانی چون آل سعود، تلاش 
می کنند سلطه از دست رفته خود را در این منطقه بازیابند. ایران با کمک  
ملت های منطقه و جریان مقاومت، تلاش می کند به نفوذ بیگانه در منطقه پایان 
داده و با وحدت بخشی به مسلمانان، تمدن نوین اسلامی را پی ریزی کرده، جهان 
اسلام را در جایگاه واقعی خود در نظام بین الملل بنشاند. تمامی آنچه طی چهل 
سال گذشته در منطقه بین ایران و آمریکا رخ داده، بر سر چنین آینده ای است. 
اکنون پرسش این است که، آینده منطقه چگونه خواهد بود؟ سرنوشت این نبرد 
استراتژیک چگونه رقم خواهد خورد؟ پیروز این منطقه، کدام نیرو و طرف می باشد؟
در پاسخ باید با صراحت و قاطعیت گفت، پیروز این نبرد استراتژیک و تاریخی، 
ملت های بیدار شده مسلمان هستند. آری با انقلاب اسلامی، ملت ها بیدار شده 
و با بیداری اسلامی، اکنون یک جبهه مقاومت قدرتمند در منطقه در برابر نفوذ 
بیگانه و عوامل و حکومت های فاسد وابسته به بیگانه شکل گرفته است. ایران و 
متحدان جمهوری اسلامی ایران در این منطقه، طی چهل سال گذشته همواره 
پیروز نبردهایی بوده اند که یک طرف آن آمریکا یا متحدانش بوده است. نبرد با 
گروهک های تروریستی و تکفیری چون داعش؛ یکی از پیچیده ترین و خطرناک ترین 
این صحنه های درگیری در هفت سال گذشته، در دو کشور عراق و سوریه بوده 
است. سرنوشت این درگیری ها را، در این جمله ترامپ می توان یافت که گفت، 
آمریکا طی ۱۷ سال گذشته هفت تریلیون دلار خرج جنگ های خاورمیانه کرده، 
لکن دستاوردی نداشته است. اکنون نفوذ راهبردی ایران در دل ملت های منطقه 
که با حضور جمهوری اسلامی ایران در عراق، سوریه، لبنان و... همراه شده، به یک 
کابوس وحشتناک برای آمریکایی ها، صهیونیست ها، برخی از دولت های اروپایی و 
دولت های مرتجع عربی در منطقه تبدیل شده است. اکنون دغدغه اصلی جبهه 
استکبار با محوریت آمریکا، تثبیت این نفوذ و حضور است.      ادامه در صفحه۲
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هفته نامه داخلی
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

    
یادداشت سرمقاله

»گفت وگوی ملی« یا دغدغه جناحی!
 

   علی حیدری/ 19بهمن سال 1395 بود که برای نخستین بار 
رئیس دولت اصلاحات موضوع »آشتی ملی« را مطرح کرد. بهانه طرح 
این موضوع، تهدیدهای دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا بود که تازه 
روی کار آمده بود و اینکه نیاز به وحدت و انسجام در داخل وجود دارد! 
همان موقع بحث های فراوانی درباره این موضوع در بین سیاسیون و برخی 
رسانه ها در گرفت، تا اینکه در ۲9 بهمن همان سال رهبر معظم انقلاب در 
دیدار مردم تبریز با بی معنا دانستن این تعبیر و انتقاد از پر و بال دادن 
به آن در روزنامه ها، گفتند: »مگر مردم با هم قهر هستند که بخواهند 
آشتی کنند؟ قهری وجود ندارد، البته مردم ما با کسانی که در سال ۸۸ 
به روز عاشورای حسینی اهانت کردند و با قساوت و لودگی و بی حیایی، 
جوان بسیجی را در خیابان لخت کردند و کتک زدند، قهر هستند و با 

آنها آشتی هم نمی کنند.«
پس از مدتی شخصیت های مطرح و رسانه های جریان اصلاحات 
موضوعی را با عنوان »گفت وگوی ملی« طرح کرده و شروع به مباحثه 
درباره آن کردند، تا اینکه در نیمه دوم سال 139۶ اقدام به فضاسازی 
بیشتری در این باره کردند. آغازگر این ایده جریان کارگزاران بود که پس 
از آن به جریان اصلاحات هم سرایت کرد و به زبان های مختلف تلاش شد 
تا گفت وگوی ملی ضرورت اجتناب ناپذیر شرایط امروز کشور قلمداد شود. 
نفس گفت وگو در چارچوب  مشخص نظام جمهوری اسلامی مانند 
قانون اساسی به عنوان میثاق ملی، التزام به ولایت و تبعیت از رهبری 
و در نظر گرفتن منافع ملی و منطقه ای جمهوری اسلامی به مثابه امری 
وحدت بخش نه تنها نکوهیده نیست؛ بلکه می تواند به تحقق اهداف 
و آرمان های نظام و انقلاب اسلامی کمک کند. گفت وگوهای اثربخش 
که هدف آنها هماهنگی و برداشتن گام های بزرگ برای حل مشکلات 
و نارسایی ها در عرصه های مختلف به ویژه در حوزه اقتصادی به مثابه 
مهم ترین خواسته مردم باشد، اساساً در هر جامعه ای مورد استقبال است؛ 
اما زمانی که جریانات و افراد انگشت شماری در راستای مقاصد جزئی 
سیاسی که دغدغه مردم نیست، به جای هم اندیشی و گفت وگوی ملی 
برای برون رفت از مشکلات، هدف خود را در اصول اساسی مثل اصلاح 
قانون اساسی و تجدیدنظر در ارزش های قانونی و شرعی اعلام می کنند، 
دیده تردید را به سمت خود می چرخانند و این سؤال را به ذهن متبادر 
می کنند که آیا امروز مشکلات و دغدغه های مردم از جنس مطالبات 

آنهاست که به نام مردم در جامعه پمپاژ می کنند؟!
متأسفانه تجربیات گذشته در تمکین نکردن برخی جریان های 
سیاسی به قانون و رأی ملت که باعث شد شیرینی مشارکت بالای مردم در 
انتخابات به کام همه تلخ شود و چهره نظام اسلامی را در صحنه بین المللی 
خدشه دار کند و زمینه تشدید تحریم ها را فراهم آورد، به اضافه رابطه 
برخی جریان های سیاسی با غرب و »سفارش فشار بر جمهوری اسلامی« 
در قالب اعتماد به آمریکا باعث تضعیف اعتماد عمومی به این جریان ها 
شده و هیچ تضمینی وجود ندارد که به نام برخی چهره های رادیکال، حتی 
پیگیر اهداف و منافع آمریکا در داخل کشور باشند! کسانی مثل »مصطفی 
تاجزاده« که آش موضع گیری های حاشیه ساز وی این روزها چنان شور 

شده که اعتراض همفکرانش را نیز به همراه داشته است. 
از سوی دیگر طرفداران این ایده وقتی پای میز مذاکره با طرف های 
غربی می نشینند، کفه سبک ترازو را داشته و به طرف مقابل امتیاز 
می دهند، اما وقتی قرار بر وزن کشی در بین جریان های سیاسی داخلی 
است، همواره ادعا می کنند که دست برتر را دارند و فقط خود را نماینده 
تام و تمام مردم می دانند و با الفاظ و عناوین ساختگی جریان های رقیب 

را تضعیف و تخریب می کنند.                                   ادامه در صفحه ۲
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اشاره  با  لبنانی  یک رسانه 
به تحولات و رویدادهای مهم 
ماه مه ۲01۸ و خطرناک توصیف 
کردن این ماه به حتمی بودن 
واکنش ایران به حمله اخیر رژیم 
صهیونیستی و زمان و نحوه آن 

پرداخته است.
پایگاه لبنانی النشره در مطلبی 
با عنوان »ماه مه ملتهب ترین و 
خطرناک ترین ماه سال ۲۰۱۸«، 
تحولات  »تعدد  است:  آورده 
بین المللی، منطقه ای و داخلی لبنان 
در ماه مه جاری سبب شده است که 
این ماه ملتهب ترین و خطرناک ترین 
ماه در سال ۲۰۱۸ قلمداد شود. دو 
حمله ای که اسرائیلی ها به نیروهای 
ایرانی در سوریه در ماه آوریل 
گذشته انجام دادند به احتمال زیاد 
با واکنش ایران در آینده نزدیک پس 

از برگزاری انتخابات پارلمانی لبنان 
همراه است و این موضوعی است که 
روزنامه نیویورک تایمز آمریکا اخیراً 
احتمال آن را داده است. این از حیث 
زمان واکنش است، اما نحوه آن با 
ابهام زیادی روبه رو است، آن گونه 
که برخی منابع احتمال داده اند به 
طور قطع به دست خود ایرانی ها 
انجام می شود، نه هم پیمانان ایران 
مانند حزب الله و غیره؛ زیرا ایران 
به طور مستقیم هدف قرار گرفته 
است و از این رو آن را به هیچ طرفی 
واگذار نمی کند و خود آن را انجام 

خواهد داد.«
این رسانه لبنانی در ادامه 
نوشته است: »برخی منابع احتمال 
می دهند که ایران با موشک های 
دوربرد از یکی از پایگاه هایش 
در نزدیکی جولان اشغالی به 

سوی اهدافی که هنوز نامشخص 
است داخل فلسطین اشغالی 
را هدف قرار دهد. به گفته این 
منابع بعید است که هدف تهران 
بزرگ  رویارویی  گشودن جبهه 
باشد. زیان اسرائیل متوسط خواهد 
بود، همان گونه که زیان اخیر 
ایران بود. اما آنچه ایران برایش 
برنامه ریزی کرده است ممکن 
است در هر لحظه از کنترل خارج 
شود، به ویژه با توجه به تحرکات 
آمریکا و اسرائیل و میل واشنگتن 
برای خروج از برجام و ادعاهای 
شواهد  درباره  نتانیاهو  بنیامین 
سریّ از برنامه هسته ای ایران و 
مصوبه کنیست اسرائیل مبنی بر 
اجازه به نتانیاهو و وزیر دفاع برای 

به راه انداختن جنگ.«
النشره نوشت: »شواهد به 

گونه ای است که احتمال رویارویی 
اسرائیل و ایران را افزایش می دهد، 
به ویژه که مسئولان آمریکایی اعلام 
کرده اند تهران در هفته های اخیر 
اقدام به افزایش محموله های نظامی 
به سوریه با هدف حمایت نیروهای 
ایرانی در برابر اسرائیل کرده است. 
از سویی، دولت آمریکا ۱۲ ماه مه 
جاری را موعد تصمیم گیری ترامپ 
درباره ماندن یا خروج از برجام اعلام 
کرده است و همچنین در ۱۴ ماه مه 
نیز موعد انتقال سفارت آمریکا به 

قدس است.«
این رسانه افزود: »در صورتی که 
درگیری ایران و اسرائیل بالا بگیرد، 
در منطقه جغرافیایی مشخصی 
محدود نخواهد شد، به ویژه که محور 
مقاومت بارها اعلام کرده است که 

جبهه های مرتبط باز است.«

تحلیل پایگاه لبنانی النشره

احتمال رویارویی اسرائیل و ایران  افزایش یافته است

فرمانده حفاظت سپاه گفت: 
حفاظت  شکل گیری  از  »پس 
شخصیت ها اصلاً اتفاق خاصی 
مراقبت های جدی  با  و  نداده  رخ 
که انجام شده، کمترین حادثه 
تروریستی برای شخصیت ها را 
داشته ایم؛ ما متناسب با تهدیدها 

به روز شده ایم.«
سردار سرتیپ دوم پاسدار 
علی نصیری فرمانده حفاظت سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی در نشست 
خبری درباره فعالیت های حفاظت 
شخصیت ها در سپاه حفاظت 
انصارالمهدی)عج(، اظهار داشت: »در 
سال ۵۸ بعد از حوادث آن ایام و  ترور 
شهید مطهری و ترور ناموفق آیت الله 
هاشمی رفسنجانی، حضرت امام)ره( 
در پیامی به سپاه مأموریت دادند که 
در جهت حفاظت از شخصیت های 

نظام اقدام کند.«
وی با بیان اینکه ۳۹ سال است 
که سپاه این مأموریت را انجام می دهد، 
تصریح کرد: »با همتی که انجام گرفته 
کمترین حادثه ترور شخصیتی را 

داشته ایم.«
سردار نصیری افزود: »در 
مجموعه سپاه انصارالمهدی)عج( 
بیش از ۳۰۰ شهید داریم که اکثراً در 
دفاع مقدس به شهادت رسیدند. در 
سال گذشته نیز چهار شهید داشتیم 
که مدافع حرم بودند و در جبهه 
مقاومت حضور یافتند؛ همچنین در 
حادثه تروریستی مجلس یک شهید 

تقدیم کردیم.«
وی اضافه کرد: »افرادی که در 
سپاه انصارالمهدی)عج( حضور می یابند 
به دنبال ادای تکلیف بوده و دارای 
ارزش های بلند اعتقادی و انقلابی 

هستند و اولویت دوم نیز آمادگی بدنی 
و جسمانی است.«

سردار نصیری گفت: »این 
مجموعه در سال ۵۸ شکل گرفت، 
در حالی که هیچ گونه آشنایی و 
آمادگی در سپاه وجود نداشت، اما 
نیاز به این مأموریت به خوبی درک 
شد و در ۳۹ سال گذشته حادثه جدی 
تروریستی در خصوص شخصیت های 

نظام نداشتیم.«
فرمانده حفاظت سپاه افزود: 
»از نظر جسمی و تجهیزات کاملاً 
به روز هستیم و مهم ترین چیزی که 
در حفاظت از شخصیت های نظام با 
سایر کشورها متفاوت است، ارتباط 
شخصیت ها با مردم است که با رعایت 
موازین سعی کردیم این اتفاق بیفتد.«
سردار نصیری تصریح کرد: 
»حفاظت از سران سه قوه و معاونین 

و شخصیت های نظامی و برخی دیگر 
از افراد برعهده سپاه است، همچنین 
حفاظت از سران و رهبرانی که به کشور 

وارد می شوند.«
وی در ادامه خاطرنشان کرد: 
»حفاظت از اماکن با طبقه بندی خاص 
هم برعهده سپاه انصارالمهدی)عج( 

است.«
فرمانده حفاظت سپاه تأکید 
کرد: »ما باید در مقابل تهدیدات 
آینده به روز باشیم که تحقیقات در 
این زمینه صورت گرفته و در حال 

انجام است.«
فرمانده حفاظت سپاه گفت: »از 
سال ۵۸ تاکنون ترور موفق شخصیتی 
نداشته ایم که تحت محافظت بوده 
باشد؛ لذا دانشمندان هسته ای و شهید 
صیاد شیرازی هم که ترور شدند هیچ 

محافظی نداشتند.«

متناسب با تهدیدات به روز شده ایم

امروز دشمن به این جمع بندی رسیده که انقلاب تنها به دست خود انقلابیون از بین می رود و این را از صدر اسلام تا امروز 
نتیجه گرفته اند؛ چرا که انحراف از اسلام ناب از صدر اسلام از طرف خود مسلمانان بوده است. در این صحنه پاسداری از انقلاب 

دشوارتر است و در چنین وضعیتی سنگرنشینی انقلاب حساس تر است و بصیرت بیشتری می طلبد.
انقلاب اسلامی ما نسبت به گذشته تولد جدید اسلام بود و نسبت به آینده زمینه ساز ظهور است و برای اینکه این انقلاب 

بماند باید سپاه بماند و ماندن سپاه به ماندن خصوصیات انقلابی اش وابسته است.



  امین پناهی/ نامگذاری هر سال 
سنت حسنه ای است که رهبر معظم انقلاب 
به منظور جهت دادن به سیاست های دستگاه ها 
و نهادهای گوناگون صورت می دهند. با نگاهی 
به نامگذاری هایی که معظم له در یک دهه 
اخیر اعلام کرده اند، درمی یابیم که ایشان 
توجه ویژه ای به مسئله اقتصاد، معیشت و 
رفاه اجتماعی داشته اند. در واقع تلاش ایشان 
همواره توجه به مسئله اساسی بوده که هر چند 
در ابتدا خیلی ضرورت آن بر همگان مبرهن 
نبوده، اما پس از گذشت چندین سال همگان 
دریافته اند که سیاست رهبر حکیم انقلاب 
ترسیم مسیری بود که اگر درست می پیمودیم، 

بسیاری از مشکلات امروز را نداشتیم. 
در سال جدید، شاهد یک رویه جدید 
در نامگذاری بودیم. در سال های گذشته این 
نامگذاری بیشتر متوجه مسئولان بود، ولی در 
سال جدید علاوه بر مسئولان اجرایی متوجه 
هر فرد، مجموعه یا نهادی است که قصد تهیه 

کالایی را دارد.
البته باید گفت، اجرای این سیاست ابتدا 
باید از درون دولت شروع شود و نهادهای دیگر 
نیز باید در اجرای آن پیش قدم باشند. هر چند 
باید اراده قوی برای اجرای این سیاست وجود 
داشته باشد و الّا با شعار و تبلیغات خشک و 
خالی هیچ چیزی عاید تولیدکنندگان و به تبع 

آن عامه مردم نخواهد شد. 
در برخورد با نام های سال با اعمالی 
مواجه هستیم که برخی از آنها بیش از آنکه 
برای رسیدن به هدف مفید باشند، می توانند 
مضر واقع شوند؛ اما در این باره سعی داریم 
به برخی اقدامات نهادهای گوناگون حاکمیتی 

اشاره کنیم.
شاید بتوان گفت سپاه، ارتش، بسیج 
و به طور کلی نیروهای مسلح جمهوری 
اسلامی ایران جزء اولین نهادهایی بودند که 
به نامگذاری سال جاری از سوی رهبر معظم 
انقلاب واکنش نشان داده و خرید کالاهای 
خارجی را که در بازار نمونه داخلی آن موجود 

است، ممنوع اعلام کردند.
ارتش جمهوری اسلامی در پیامی که به 
مناسبت گرامیداشت روز جمهوری اسلامی 
صادر کرده بود، این چنین بیان کرده است 
»در این مسیر، ارتش جمهوری اسلامی ایران 
نیز تدبیر رهبر معظم انقلاب در حمایت از 
کالای ایرانی را سرلوحه برنامه ریزی های خود 

قرار داده است.«
سردار سرلشکر رحیم صفوی، دستیار 

و مشاور عالی فرمانده معظم کل قوا نیز در 
حاشیه بزرگداشت شهید سپهبد علی صیاد 
شیرازی، خبر از صدور دستورالعمل ممنوعیت 
خرید کالای خارجی در نیروهای مسلح را داد. 
او با بیان اینکه نیروهای مسلح جمعیت بزرگی 
در کشور هستند، گفت: »اگر نیروهای مسلح، 
کارمندان دولت و خانواده آنها کالای ایرانی 
مصرف کنند، نقطه تحولی در حمایت از کالای 

ایرانی صورت می گیرد.«
بسیج جامعه پزشکی و بسیج دانشجویی 
نیز جزء نهادهایی بودند که به این نامگذاری 
واکنش نشان داده و بر اجرای هر چه بهتر این 
سیاست با به کار گیری همه توان تأکید کردند.

اما دولتی ها هم از این قافله عقب نمانده 
و در اعلام پیروی و حمایت از سیاست مستتر 

در این نامگذاری از یکدیگر پیشی گرفتند. 
دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی 
ایران آمادگی خود را برای حمایت از فعالان 
اقتصادی و تسهیل گسترش پیوندها و 
ارتباطات اقتصادی و تجاری در سطحی 

گسترده در جهان اعلام کرد. 
وزیر صنعت، معدن و تجارت هم که او 
را می توان مخاطب خاص پیام رهبر معظم 
انقلاب در شروع سال دانست، پیامی خطاب 
به معظم له صادر و تأکید کرد: »نام امسال برای 
همه صنعتگران و کارآفرینان و سرمایه گذاران 
ایرانی نویدبخش افقی روشن است. بي شک 

اکسیر حیات بخش اقتصاد ایران در حال حاضر 
و تا آخر، توجه همگان به افزایش وزن و کیفیت 
تولید ملی ایران اسلامی است.« وی همچنین 
در بخش دیگری از پیام خود چنین گفته 
است: »اینجانب به عنوان سرباز کوچک ملت 
ایران در نگهبانی از تولید صنعتی و معدنی و 
گسترش آن با به کارگیری سیاست های مناسب 
تولیدی و تجاری این پیام امیدآفرین را لبیک 
گفته و اطمینان مي دهم وزارت صنعت، معدن 
و تجارت در چارچوب سیاست های کلان نظام 
در اقتصاد مقاومتی برای تحقق این امر از هیچ 

کوششی فروگذار نخواهد کرد.«
در همین حال، بیانیه ای از سوی مجلس با 
امضای ۱۵۰ نفر از نمایندگان ملت در مجلس 
شورای اسلامی صادر و در آن تأکید شده 
است: »حمایت از کالاهای ایرانی و تولید ملی 
مستلزم حرکتی سه  جانبه است تولیدکنندگان 
و مصرف کنندگان کالاهای ایرانی اعم از دولت، 
مجلس و نهادهای دیگر هر کدام وظایفی 
برعهده دارند. تحقق شعار امسال و انجام آن 
منوط به انجام این وظایف در اسرع وقت است.«
البته در این میان جریان های سیاسی نیز 
در کنار مسئولان برای حمایت از تولید ملی به 
میدان آمدند و اعلام کردند هر کاری که بتوانند 

برای تحقق آن انجام خواهند داد. اما در ادامه 
به اظهارنظرهای دو گروه از آنها اشاره می شود.
جمنا که تشکل اصلی اصولگرایی در 
انتخابات ۹6 بود، در بیانیه ای که به مناسبت 
آغاز سال ۹۷ و نامگذاری سال جدید صادر 
کرد، ضمن تأکید بر ضرورت بسیج شدن 
تمامی منابع و امکانات و دعوت از شهروندان 
برای استفاده از تولیدات ملی، برای صاحبان 
تریبون، نخبگان و سیاسیون جامعه نیز 
توصیه ای داشته و از آنان خواسته است؛ »ضمن 
به کارگیری تمامی مساعی خویش جهت اصلی 
کردن این راهبرد و ممانعت از طرح مسائل 
فرعی و حاشیه ای، در راستای تبیین ضرورت 
مصرف کالاهای ایرانی و نتایج رونق تولید ملی 

کوشش کنند.«
سخنگوی شورای سیاست گذاری 
اصلاحات نیز در این باره گفت: »مسئولان 
نباید به شعار اکتفا کنند و رسانه ها هم هر روز 
با فردی مصاحبه کنند و چند بنر هم از بیانات 
مقام معظم رهبری در خیابان ها نصب شود، 
اما کار عملی انجام نشود. کار عملی حمایت از 
تولیدکننده و کارگر برای تولید خوب و بعد هم 
تشویق مردم برای خرید اجناس داخلی است.« 
در حالی که گمرک کشور و مرزهای 
گمرکی کشور را می توان مرزهای مبارزه 

افزایش بی رویه کالای خارجی در بازار داخلی 
دانست، رئیس کل گمرک ایران هم با اشاره به 
بیانات معظم له درباره حمایت از کالای ایرانی و 
توجه ایشان به سامانه های الکترونیکی گمرک، 
سال ۹۷ را سالی حساس برای گمرکات دانست 
و ابراز امیدواری کرد تا بتوانند در این مسیر به 

خوبی گام بردارند.
اینها تنها نمونه ای از صدها اظهارنظر 
مسئولان کشور بود. علاوه بر اینها می توانیم 
به حمایت دانشگاه آزاد اسلامی، صداوسیمای 
جمهوری اسلامی، وزارت کشور، شهرداری های 
شهرهای مختلف و غیره اشاره کرد که دستور 
ممنوعیت استفاده از کالاهای خارجی را 

صادر کرده اند. 
اما این پایان ماجرا نیست. به این معنا که 
تنها حمایت کلامی از کالای ملی نه مدنظر 
رهبر معظم انقلاب است که این سال را به 
این نام مزین کرده اند و نه مردمی که به دنبال 
رونق اقتصاد مملکت این دستور را با جان و 
دل پذیرفته اند و نه تولیدکنندگانی که در میان 
تمام دشواری ها خواسته اند با پرداختن به تولید 
ملی به کشور و مردم شان خدمت کنند. حمایت 
از کالای ایرانی باید در عمل اتفاق بیفتد؛ 
یعنی نه تنها نهادهای مختلف به خصوص 
دولت، مجلس و نهادهای مختلف بخواهند 
مایحتاج زیرمجموعه های خود را از تولیدات 
داخلی تأمین کنند؛ بلکه باید در ابتدای امر و 
در ابتدای مسیر رفع موانع تولید تلاش کنند 
و از سوی دیگر واردات کالاهایی را که مشابه 

داخلی دارند، کنترل کنند.
در این میان شاید بتوان گفت، دولت، 
مجلس و قوه قضائیه بیشترین سهم را دارند. 
مجلس به عنوان قوه قانونگذار کشور وظیفه 
دارد با قانونگذاری و در مواردی اصلاح قوانین 
موجود راه را بر تولیدکنندگان هموارتر کرده و 
البته دست دولت را برای حمایت از تولیدکننده 
بازتر کند. دولت نیز وظیفه دارد تا جایی که 
قانون به او اجازه داده از هیچ حمایتی نسبت 
به تولیدکننده و محصول تولیدشده دریغ نکند 
و قوه قضائیه نیز به عنوان قوه ناظر تلاش کند 
تا با تخلفاتی که در نهایت به ضرر تولید داخل 
تمام می شود مقابله کرده و راه هرگونه تهدید 

تولید داخلی را سد کند.
و باید دید که آیا نهادهای مختلف با عمل 
به وعده های خود می توانند گام های اساسی در 
این مسیر بردارند و مسئله حمایت از کالای 
ایرانی را یک بار برای همیشه با جدیت دنبال 

کنند؟

اخبار ویژه
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روی خط خبر
 آفت تحول خواهی

فعال  تاجرنیا«  »علی 
اصلاح طلب و از نمایندگانی که در 
جریان های مجلس ششم استعفا 
کرد، طی یادداشتی  نوشته است: 
»تغییرات باید از دفتر رئیس جمهور 
آغاز گردد تا دولتی کارآمد و جدی 
ادامه کار دهد. رفتن به سمت 
نیروهای میانسال و کسانی که دارای 
تجربه اجرایی بوده و به شعارهای 
این  لزوم  باور دارند،  رئیس جمهور 
مسئله را نشان می دهد. آنچه در 
مشاهده  رئیس جمهور  نزدیکان 
می شود، این است که آنها به دنبال 
استمرار دادن دولتی هستند که بعد 
از آقای روحانی نیز در آن حضور 
داشته باشند. در حالی که این نگاه 
برای کار جدی و تحول خواهانه آفت 

محسوب می شود.«

قواعد مباحثه را نمی دانند
فعال  خبّــاز«  »محمدرضا 
اصلاح طلب و از اعضای حزب 
اعتماد ملی درصدد توجیه 
وضعیت شکننده و اختلاف برانگیز 
اصلاح طلبان برآمده و گفته است: 
»آنچه درباره شهرداری تهران و 
شورای شهر در میان اصلاح طلبان 
جریان دارد، از جنس مباحثه است 
و نه مجادله و این کار پسندیده ای 
است که البته امیدواریم منتج به 
یک تصمیم قابل قبول شود تا در اثر 
یک انتخاب اصلح مردم از آسایش 
شوند.  برخوردار  بیشتری  نسبی 
سخنان این عضو حزب اعتماد ملی 
نشان می دهد، یا معنای مباحثه 
را نمی داند یا معنای اختلاف را! 
هرچند که دبیر کل حزب متبوعش 
با همین روش نظام را در سال ۸۸ 

تا حد براندازی سوق داد.«

احمدی نژاد طعمه اصلاح طلبان
رفتارهای احمدی نژاد مورد 
اصلاح طلب  جریان  سوء استفاده 
قرار گرفته است. روزنامه »شرق« 
در سرمقاله خود که به قلم سردبیر 
این نشریه نوشته شده، درباره 
احمدی نژاد می گوید: »بیچاره 
احمدی نژاد، ذهن تحلیلگری ندارد 
و تلاش می کند با طرح  و توطئه های 
سیاسی جسد پروژه سیاسی اش را 
احیا کند. او بیش از هرکس در 
پاسخ به این پرسش مبهوت مانده 
است که چرا صدایش فراتر از محله 
نارمک نمی رود.« این در حالی است 
که همین روزنامه، چند هفته قبل 
با انتشار یادداشتی مطوّل از »سعید 
حجاریان« تأکید کرد، احمدی نژاد 
و گفتمان او به این زودی ما را 
رها نخواهد کرد! حجاریان در آن 
یادداشت همچنین نوشته بود: 
»پس از دولت روحانی نیز همچنان 
با گزاره »دوره احمدی نژاد« مواجه  
هستیم. چه سکان دولت در دست 
اصلاح طلبان باشد، چه در دست 
اصلاح طلبان  واقع  در  اصولگرایان. 
از یکسو با واقعیتی محض و مورد 
اشاره اصولگرایان به نام بی تأثیری 
احمدی نژاد مواجهند و از سوی 
دیگر تمایل دارند برای شکل دادن به 
اعتراض ظالمانه و سیاه نمایی بیشتر 
از او و برخی عملکردهایش به عنوان 

طعمه استفاده کنند.«

معلق بین زمین و هوا
کرباسچی،  غلامحسین 
دبیرکل حزب کارگزاران با بیان 
اینکه یک چهارم از عمر شورا 
گذشته، از بلاتکلیفی پایتخت گله 
کرده و گفته است: »این افتخار 
نیست که مجموعه شهرداری که 
باید به مردم خدمت کند، توسط 
اعضای شورای شهر تهران بین 
زمین و هوا معلق بماند یا احیاناً، 
فردی انتخاب شود که توانایی 
شخصی لازم را برای مدیریت شهر 
و قدرت هماهنگی با دولت، قوه 
قضائیه و دستگاه های مختلف نظام 
برای حل مشکلات شهر را نداشته 
باشد.«گفتنی است یک سال از 
عمر شهرداری تهران زمان کمی 
نیست. قالیباف توانست در هشت 
ماه نخست حضور خود در ساختمان 
بهشت، یعنی از مهر سال ۱۳۸۴ 
تونل رسالت را افتتاح کند. تونلی که 
در عرض هشت سال ۴۰ درصد آن 
در زمان سه شهردار قبلی پیشرفت 
پروژه داشت؛ در عرض هشت ماه 
این تونل تکمیل و افتتاح شد. 
راه اندازی خدمات ۱۳۷ یکی دیگر 
از اقدامات مدیر جهادی تهران در 

همان ماه های نخست بود.

اعتراض ندا به روحانی
ایرانیان  ندای  حزب 
در نامه ای به حسن روحانی 
رئیس جمهور بر ضرورت بهبود 
مدیریت  عرصه  در  جوانگرایی 
کشور تأکید کرد. در نامه این 
حزب تأکید شده است که هنوز 
سازوکار ویژه ای برای تحقق وعده  
جذب دستیاران جوان به  دور از 
شخصی  روابط  منفی  تأثیرات 
به نهادهای ذی ربط ابلاغ نشده

 است.

قهر و استعفا در دولت!
برخی وزرا مانند آقایان آخوندی 
و قاضی زاده هاشمی به دلیل مشکلات 
بودجه ای و اعتباری یا اختلاف نظر با 
روحانی در مسائل اجرایی مدتی است، 
بحث استعفا و کناره گیری از دولت را 
مطرح کرده اند و به نظر می رسد اگر بخواهد 
تغییری در ترکیب اعضای کابینه صورت 

گیرد همچنان براساس چارچوب معیارهای قبلی خواهد بود. به عبارت دیگر، هرچند 
نوعاً گرایش دولت دوازدهم به اصلاح طلبان بیشتر است، اما تأکید روحانی به عدم 
وابستگی صریح و روشن افراد کابینه به جناح های موجود کشور است و احتمالا تغییراتی 
که در کابینه دولت دوازدهم هم اتفاق خواهد  افتد از داخل جریان اعتدال خواهد بود.

 نامه محرمانه  رهبری
علی لاریجانی در آیین افتتاح 
دانشکده دین و رسانه در قم، گفت: 
»خیلی سال پیشتر که وزیر فرهنگ و 
ارشاد بودم، حضرت آیت الله]العظمی[ 
خامنه ای نامه ای محرمانه برای من 
نوشتند که حاوی دغدغه بزرگ ایشان 
برای عرصه فرهنگ بود. در آن نامه 

سخن این بود که ایران با توجه به پشتوانه انقلاب اسلامی و مبانی دینی قوی 
باید صاحب نهضت و مکتبی در عرصه هنر باشد.« وی افزود: »رسیدن به آن 
نقطه کسانی را می خواهد که هم رسانه و هم هنر را بشناسند. این دانشکده در 

ابتدا با چنین هدفی راه اندازی شد.«

محمدحسین صفارهرندی با اشاره به توصیه صنعت نشر و کتاب در دوران پس از انقلاب، مقایسه دوره انقلاب اسلامی و زمان دیکتاتوری پهلوی را ناجوانمردانه 
دانست. این عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام با بیان اینکه ما به دیکتاتوری و سانسور متهم می شویم، افزود: از مدعیان این حرف ها باید پرسید، چرا کتبی که در 
زمینه نقد غرب وجود دارد، نباید به دست مردم برسد؟ مدعیان روشنفکری اجازه دهند غرب آنطور که هست، به داخل معرفی شود و واقعیات آن را سانسور نکنند.

 مقایسه 
ناجوانمردانه

نکته و نظر

سرمقاله

 خربزه تلخ
نکته: مولوی در دفتر سوم مثنوی حکایت می کند، برای ارباب لقمان، 
خربزه ای به عنوان هدیه آوردند. ارباب خربزه را قطعه قطعه کرد و جز یکی، همه 
را به لقمان داد. لقمان آن قطعه ها را می خورد و مرتب به تحسین خربزه و شیرین 
بودن آن لب گشوده، با اشتیاق و میل می خورد. ارباب که خوشحال شده بود، در 
پایان کار شروع کرد به خوردن سهم خود از خربزه. اما همین که قاچ خربزه را 
در دهان گذاشت، دریافت که مثل زهر تلخ است. »چون بخُِورد از تلخی اش آتش 
فروخت/ هم زبان شد آبله، هم حلق سوخت«ارباب لقمان با تعجب از لقمان پرسید: 
»این زهر را و این خربزه تلخ را چگونه با رغبت میل کردی؟« لقمان که به حق 
سزاوار لقب »حکیم« بود، در جواب حکیمانه  به وی گفت:شرمم آمد که یکی تلخ 
از کَفَت/  می ننوشم ای تو صاحب معرفت/ چون همه اجزایم از انعام تو/ رسته اند 
و غرق دانه دام تو/ گر ز یک تلخی کنم فریاد و داد/ خاک صد ره بر سر اجزام باد
نظر: این حکایت در مقام طعن و اعتراض به آن دسته از انسان هایی 
است که در نعمت ها غرق بوده اند و هنگامی که اندک سختی ای به 
آنها می رسد، آه و ناله و فریادشان بلند می شود. خداوند تبارک و 
تعالی نعمت های بی شمار خود را، از جمله نعمت های معنوی و مادی 
به سرزمین ایران عطا کرده است. با این حال، همواره در بین برخی 
از مسئولان کشور نگاه منفی به شرایط کشور موج می زند و هرگز به 
نعمات و توانایی های کشور و الطاف الهی در برهه های زمانی گوناگون 
 که ملت ایران سرفراز و پیروز بیرون آمده است، نگاهی انداخته

 نمی شود.

یادداشت
خوي اشرافي گري و سبک زندگي

  مهدي سعیدي/ بیماري هاي فرهنگي ـ اجتماعي، بیماري هایي خزنده اند که 
قدرت همه گیری داشته و خیلي زود مي توانند بخش هاي سالم جامعه را نیز به خود 
آلوده کنند. این بیماري ها مي توانند بسترساز رشد دیگر بیماري ها شوند و جامعه را در 
مسیري قرار دهند که دیگر امکان نجات آن وجود نداشته باشد و به فروپاشي اجتماعي 
و استحاله هویت فرهنگي بینجامد! درمان چنین بیماري هاي مهلکي نیازمند هوشمندي 

نخبگان و رهبران جامعه، عزم عمومي و تلاشي همه جانبه و اقدام بموقع است. 
یکي از مهم ترین و اثرگذارترین این بیماري ها، رشد خوي اشرافي گري در میان 
مسئولان کشور است که مي تواند بدنه جامعه را نیز دچار بیماري کند! اشرافي گري 
در دنیاطلبي و حب دنیا ریشه دارد و چه خوب امیرالمؤمنین)ع( گوشزد مي کند که 
»حب الدنیا رأس کل خطیئه«! دنیاگرایي سرآغاز انحراف در زندگي بشر و تداوم آن 
عامل تقویت جبهه طاغوت در مقابل جبهه حق و راه و مرام انبیا و اولیای الهي است. 
سرمنشأ همه ظلم ها و جورهاي تاریخ بشر دنیاگرایاني بوده اند که همه توان خود را 

برای بهره برداري خودخواهانه و انحصارگرایانه از مواهب الهي قرار داده اند.
رهبر معظم انقلاب اسلامي سالیان متمادي است که نسبت به خطر رشد خوي 
اشرافي گري در جامعه و به ویژه در میان مسئولان انذار داده اند که در ماه هاي اخیر 
این هشدارها دو چندان شده است. آخرین بار معظم له در جمع مدیران و کارکنان 
وزارت اطلاعات تأکید داشتند: »مسئولان در نظام اسلامي نمي توانند این تصور را 
داشته باشند که چون مسئولان در کشورهاي دیگر از امکانات گوناگون برخوردارند، 
پس در نظام اسلامي نیز چنین مواردي مباح است«؛ چرا که »در جمهوري اسلامي 

ما با نام اسلام به  دنبال حکومت پیامبر اسلام)ص( و امیرالمؤمنین)ع( هستیم.« 
رشد اشرافي گري در جامعه و به طور ویژه نزد مسئولان نظام اسلامي، پیامدها و 
آثار تخریب کننده اي در جامعه اسلامي خواهد گذاشت که مي تواند به بلایي براي کشور و 
عاملي براي انحراف جامعه اسلامي و ارتجاع به گذشته بدل شود. خوي اشرافي ضمن آنکه 
در تعارض با عدالت به مثابه رکن اصلي جامعه است و همچنین عاملي براي ایجاد شکاف 
بین مردم و مسئولان، در حوزه سبک زندگي نیز به عاملي مؤثر براي سوق دادن جامعه 
 به سمت و سوي ارزش هاي غربي و فاصله گرفتن از الگوي سبک زندگي اسلامي ـ ایراني

است.در شرح این واقعیت تلخ باید گفت، شیوع آفت اشرافي گري تنها نزد مسئولان 
باقي نخواهد ماند، بلکه به مثابه بیماريِ واگیردار و مهلکي است که جامعه اسلامي را 
نیز در بر خواهد گرفت! به واقع، وقتي اشرافي گري در قلّه هاي جامعه به  وجود آمد، 
خیلي زود سرریز به بدنه اجتماعي خواهد شد و آنگاه شاهد خواهیم بود که رقابت 
و مسابقه براي برخورداري بیشتر به فرهنگ عمومي و ارزشي در جامعه تبدیل شده 
و همه توان جامعه را چشم و هم چشمي و رقابت کثیفي خواهد گرفت که جامعه 
اسلامي را به قهقرا خواهد برد. اولین قرباني در این میان نیز اخلاق و معنویت است 
و جامعه با فاصله گرفتن از ارزش هاي اخلاقي در منجلاب مفاسد و بیماري هاي 

گوناگونی غرق خواهد شد.
اشرافي گري شاخصي مستقل و بي تأثیر در دیگر ابعاد زندگي نیست؛ بلکه هنجار 
و ارزشي از یک سبک زندگي غیراسلامي است که منظومه ارزش هاي دیگري را نیز 
در کنار خود قرار داده است. در حقیقت، رواج خوي اشرافي گري، رونق و گسترش 
ضدارزش هایي چون مدگرایي، مصرف گرایي، خودبرتربیني، تبعیض و فاصله طبقاتي، 
تبرج، اباحي گري و ولنگاري و... را به همراه خواهد داشت و حاصل آن تغییر سبک 

زندگی اسلامي ـ ایراني و جایگزیني سبک زندگي غربي خواهد بود.
اشرافي گري را مي توان عامل اسراف و از بین رفتن سرمایه هاي مادي جامعه 
دانست. مؤلفه اصلي اشرافي گري مصرف گرایي و هزینه کرد بي رویه براي اموري است 
که جزء ضروریات زندگي به شمار نمی آید! در پس این خلق وخوي تغییر ذائقه و 
سیري ناپذیري کاذب وجود دارد که ناخواسته بخش عظیمي از سرمایه کشور را صرف 
اموري خواهد کرد که تأثیري در پیشرفت و توسعه کشور نخواهد داشت! نکته اساسي 
در این میان آن است که خوي اشرافي گري معمولاً با نوعي ازخودباختگي و بي هویتي 
فرهنگي همراه است و در نگاه بیمارگونه خود اولویت را در خرید کالاي غیرایراني 
مي بیند. این چنین مسئولاني ناخواسته در صف حامیان واردات بي رویه کالاهاي 
غیرضرور و مصرفي و تجملي خارجي قرار مي گیرند! که متأسفانه آثار آن را در برخي 
تصمیم گیري هاي غلط اقتصادي مي توان مشاهده کرد.حال که مسئله استفاده از کالاي 
ایراني و حمایت از تولید کالاي ملي به اولویت کشور در عرصه اقتصاد بدل شده است، 
باید توجه داشت که تنها مسئولاني توانایي تحقق آن را دارند که خوي اشرافي گري 
به آفت زندگي شان بدل نشده باشد! که اگر چنین است، باید از مسئولیت در این 
امر کنار گذاشته شوند، چرا که صلاحیت داشتن چنین مسئولیت مقدسي را ندارند!

جنگ نوین اقتصادی و راهبرد ما
   محمدباقر عباسی /  اقتدار روز افزون جمهوری اسلامی و ناتوانی دشمنان برای مقابله به 
مثل در حوزه های نظامی سبب شده است که دشمن در حوزه های آسیب پذیر که با وابستگی هایی 
مواجه بوده، برای ضربه زدن به کشور اسلامی مان سرمایه گذاری کند. قطع روابط، تحریم های 
اقتصادی در قالب قطعنامه های گوناگون، محدودیت های اقتصادی و افزایش بیمۀ تجارت با هدف 
ایجاد فشارهای سخت اقتصادی بر مردم و ممانعت از پیشرفت و خودکفایی کشور برخی از 
محورهای این برخورد است. این نبردِ بی منتها سبب نام گذاری سال های ۱۳۸۸ تاکنون در حوزۀ 
اقتصادی با راهبردهای ذیل شده است: اصلاح الگوی مصرف، همت مضاعف و کار مضاعف، جهاد 
اقتصادی، تولید ملّی، حمایت از کار و سرمایۀ ایرانی، حماسۀ اقتصادی، اقتصاد مقاومتی؛ اقدام و 
عمل، اقتصاد مقاومتی؛ تولید ـ اشتغال و نیز حمایت از کالای ایرانی. امروزه، حوزۀ تهدیدها از تغییر 
و تحولات بسیار گسترده ای بهره مند  است و حوزۀ اقتصاد از جمله حوزه های جدید جنگ است. 
اهداف اصلی برپایی جنگ اقتصادی از سوی دشمن را می توان در چهار هدف بیان کرد: 
۱ـ کاهش توان مقاومت ملّی، ۲ـ کسب تسلط اقتصادی، ۳ـ واپایش جریان های اقتصادی و 

۴ـ کاهش توان بازسازی، نوسازی و توسعۀ ملیّ.
تحول های عملیاتی رخ داده، طی سال های پس از جنگ سرد، سبب افزایش دقت و در 
عین  حال اثر اقدام های خصمانۀ اقتصادی شده است. مهم ترین تحول عملیاتی در برپایی جنگ 
اقتصادی در دورۀ پس از جنگ سرد را می توان در تغییر نظام هدف گیری جنگ اقتصادی دانست. 
به  عبارت  دیگر، در جنگ اقتصادی نوین، مؤلفه هایی متفاوت از نظام اقتصادی مورد هجوم قرار 
می گیرند. بخش هایی از اقتصاد در زمرۀ اهداف دشمنان برای اعمال آسیب قرار دارند. این بخش ها 

در الگوهای سنتی جنگ اقتصادی مدنظر نبوده اند. جنگ مالی نمونه ای از اقدامات جنگ اقتصادی 
هوشمند است. به هر حال، همزمان با توسعۀ الگوی هوشمند جنگ اقتصادی بر شدت راهبردی 
بودن آثار ناشی از جنگ اقتصادی افزوده می شود. اگرچه اثر اولیۀ جنگ اقتصادی، زیان اقتصادی 
است، ولی اثر ثانویه و کلیدی این است که اجرای جنگ اقتصادی می تواند موجب کاهش توان 

ملّی و کسب اجماع جهانی برای تحرک های آتی شود.
حمایت از کالای ایرانی موضوع مهم و کاربردی است. جهاد در حوزۀ اقتصاد به معنای این 
است که باید با حرکت و روحیۀ انقلابی و جهادی وارد میدان اقتصادی شویم. حرکت باید الهی، 
مخلصانه و فی سبیل الله باشد و همان گونه که رهبر معظم انقلاب اسلامی در بازدید از نمایشگاه 
کالای ایرانی فرمودند: »کارگر ایرانی یکی از بهترین کارگرهای دنیاست و تکیه به بیرون مرزها 
غلط اندر غلط است.« اقتصاد مقاومتی از راهکارهای کاربردی مقابله با تهدیدها و جنگ اقتصادی 

دشمنان است.

خبر تحلیلی

حمایت از کالاهای ایرانی و تولید 
ملی مستلزم حرکتی سه  جانبه است 
تولیدکنندگان و مصرف کنندگان کالاهای 
ایرانی اعم از دولت، مجلس و نهادهای 
دیگر هر کدام وظایفی برعهده دارند. 
تحقق شعار امسال و انجام آن منوط به 

انجام این وظایف در اسرع وقت است

 گزارش خبری ـ تحلیلی صبح صادق از همراهی نهادها و سازمان ها برای تحقق شعار سال

حمایت از کالای ایرانی؛ از حرف تا عمل

یادداشت
ایران  -آمریکا و آینده غرب آسیا

ادامه از صفحه اول
آنان به درستی دریافته اند که، تثبیت نفوذ و حضور جمهوری اسلامی ایران در منطقه، 
تحولات بزرگی را در منطقه و جهان در پی خواهد داشت. بر همین اساس آمریکایی ها با تمام 
توان، یک جبهه ضد ایران را تشکیل داده، درصددند با انواع و اقسام فشارها، به قدرت و نفوذ 
منطقه ای جمهوری اسلامی ایران پایان دهند. آیا آنان موفق می شوند؟ آیا آمریکایی ها موفق به 
تحمیل اراده خود به ملت ایران، از طریق برجام های موشکی و منطقه ای خواهند شد؟ برجام هایی 
که هدف راهبردی شان، مهار قدرت دفاعی و پایان بخشی به نفوذ منطقه ای ایران است. آیا آنان 
موفق خواهند شد منطقه را از این طریق، دوباره تحت سیطره خود درآورند و علاوه بر احیای 

سلطه خود، پایه های حکومت های لرزان رژیم صهیونیستی، آل سعود و دیگر دولت های مستبد 
را مستحکم کنند؟

دلایل فراوانی وجود دارد که بر شکست قطعی آمریکا در منطقه دلالت دارد. بر اساس همین 
دلایل قطعی، رهبر حکیم و فرزانه انقلاب اسلامی درباره سرنوشت این نبرد و آینده منطقه 
می فرمایند: »آمریکایی ها بایستی از منطقه غرب آسیا بیرون بروند؛ آنکه باید پایش قطع بشود از 
اینجا آمریکا است، نه جمهوری اسلامی، جمهوری اسلامی خود ما هستیم. ما اهل اینجا هستیم، 
خلیج فارس خانه ما است. غرب آسیا خانه ما است. اینجا خانه ما است، شما بیگانه اید، شما از راه 
دور آمده اید، شما اهداف خباثت آمیز دارید، شما می خواهید فتنه ایجاد کنید. شما باید بروید و 
بدانید، آمریکایی ها و بقیه کسانی که مثل آنها هستند، از این منطقه پای شان قطع خواهد شد.«

حمایت از کالای ایرانی باید در عمل 
اتفاق بیفتد؛ یعنی نه تنها نهادهای 
و  مجلس  دولت،  به خصوص  مختلف 
مایحتاج  بخواهند  مختلف  نهادهای 
زیرمجموعه های خود را از تولیدات داخلی 
تأمین کنند؛ بلکه باید برای رفع موانع 
تولید تلاش کنند و از واردات کالاهایی 

که مشابه داخلی دارند، جلوگیری کنند

ادامه از صفحه اول / روشن است این جریان به فرض انجام گفت و گو 
هم به لوازم و چارچوب های آن پایبند نخواهد بود.  

بنابراین صرف طرح گفت وگوی ملی بدون تبیین چیستی، چرایی، 
چگونگی و ضرورت امروز آن راه گشا نیست و باید، هم موضوعات و 
هم الزامات آن مشخص شود. در این صورت روشن خواهد شد که آیا 
خواسته ها و مطالبات در سازوکارهای قانونی کشور پیش بینی شده است 
یا خیر؟لذا اگر هدف از طرح موضوع گفت وگوی ملی، تقویت وحدت و 
هماهنگی بیشتر برای حل مشکلات کشور و ملت در اوضاع حساس 
کنونی باشد، می توان به آن فکر کرد؛ اما اگر مقصود این جریان سیاسی 
همان آشتی ملی مورد نظر خودش است که این بار با الفاظ متفاوت مطرح 
می شود و هدف آن اهداف سیاسی جریانی مانند رفع حصر و... است، به 
یقین راه به جایی نخواهد برد؛ چرا که سازوکار این موضوع بارها از سوی 
مسئولان عالی نظام اعلام شده، اما هیچ گونه اقدام مثبتی که نشان دهنده 

وجود اراده برای حل آنها باشد، مشاهده نشده است.



  حسین عبداللهی فر/  تلگرام بنابه دلایل بسیاری نه تنها در ایران، بلکه در چندین کشور با 
محدودیت مواجه شد. اگرچه در خصوص پیامدهای فرهنگی، اجتماعی، امنیتی، اقتصادی و... انحصاری 
شدن یک پیام رسان بیگانه بدون هیچ گونه کنترل و همکاری مدیریتی تاکنون مطالبی گفته شده و بسیاری 
از مردم و نخبگان بر لزوم کاهش عوارض آن اتفاق نظر داشته اند، اما عده ای به دلیل غلبه مصالح جناحی 
و منافع گروهی ترجیح دادند، مطالبی برخلاف مصالح ملی و منافع کشور بر زبان بیاورند تا از نگاه خود 

هزینه سیاسی آن را به گردن رقبای سیاسی خود بیندازند. 
از همین رو، زبان ها و قلم هایی فعال شدند تا بگویند و بنویسند: »دولت قرباني فیلترینگ شد.«، 
»فیلترشدن تلگرام با دستور دولت نبود؛ چرا که رئیس جمهور پیش از این، مخالفت خود را با این موضوع اعلام 
کرده بود«، »آذری جهرمی وزیر ارتباطات هم شایعاتی که درباره موافقت او با فیلتر کردن تلگرام منتشر شده 
بود را تکذیب کرد.«  یک روزنامه در این باره می نویسد: »کسانی که دست به این اقدام زده اند بالا رفتن آگاهی 

عمومی را برای کشورداری مفید 
نمی دانند. آنها از نظر فکری و 
با تکنولوژی های  مدل ذهنی 
روز خیلی سر سازگاری ندارند.« 
یک نماینده مجلس می گوید: 
»کاش نظام به جای فیلتر کردن، 
جایگزین های مناسب تر از تلگرام 
را به مردم معرفی می کرد، نه 
اینکه با فیلترینگ از آنها بخواهد 
پیام رسان استفاده  این  از  که 
نکنند، این شکل تنها بازتاب 

منفی بین مردم خواهد داشت.« نماینده دیگری می گوید: »انتظار می رود در مقطع کنونی که جوانان با 
تلگرام کار می کنند و دلخوشی آنها ارتباطات از طریق تلگرام و انجام کسب وکار است، آن را محدود نکنند.« 
مطبوعه ای در جمع بندی گزارش خود آورده است: »طبق تجربیات می توان گفت که ممنوعیت رسمی 
مانع استفاده مردم از تلگرام نخواهد شد و از سوی دیگر هم پلی برای استفاده از پیام رسان های داخلی نیست.«

دولت هم در این زمینه بیانیه مفصلی صادر کرده که ضمن تبرئه خود، اقدام قضایی در این زمینه را 
زیر سؤال برده و می نویسد: »تعیین تکلیف امور عمومی که مرتبط با نیازها و خواسته های ده ها میلیون نفر 

از شهروندان است، نمی تواند صرفاً مبتنی بر تشخیص و تصمیم موردی قضائی باشد.«
این گونه برخوردها و موضع گیری ها و صدها نمونه دیگر، در حالی صورت می گیرد که هنوز دولت 
نتوانسته از مشکلات اقتصادی ناشی از افزایش قیمت دلار که بنابه اعتراف دولتمردان، پیام رسان تلگرام 
در آن نقش زیادی داشته، رهایی یابد. رئیس جمهور موافقت خود با شکستن انحصار تلگرام را اعلام داشته 
و وزیر ارتباطات نیز رسماً از موافقت خود با بستن تلگرام سخن گفته بود. نخبگان و کارشناسان بسیاری 
معتقدند، مقابله با تلگرام دیرهنگام صورت گرفته، اما برای پیش نیامدن مسائل حادتری، مانند اعتراضات 
خیابانی ده ها مالباخته ای که قربانی به موقع ورود نیافتن دولت می شوند و تخلفاتی که از طریق این شبکه 
اجتماعی صورت می گیرد آن را لازم و ضروری می دانند.  به نظر می رسد امروزه کمتر کسی است که نگران 
پیامدهای مادی و معنوی تلگرام نبوده و اقدام صورت گرفته را در راستای حمایت و نجات دولت می داند، 
به ویژه آنکه دولت ها و گروه های سیاسی با رأی مردم جابه جا می شوند و آنکه می ماند این حاکمیت است 
و مطالبات بحق جامعه، امنیت ملی و منافع کشور که لابه لای دید جناحی و  سیاسی قربانی می شوند.  

چنانکه رهبر معظم انقلاب در روز ابتدای سال فرمودند: »یکی از موانع پیشرفت ما، قبیله گرایی 
سیاسی یا جناحی است؛ ]یعنی[ »این کار را اگر چنانچه شما بکنید خوب است، اگر جناح مقابل شما 
بکند بد است«؛ این اشِــکال کار ما است. گرفتار جناح گرایی و قبیله گراییِ سیاسی هستیم؛ این را باید 
کنار بگذاریم. کار خوب را اگر کسی انجام داده است که دشمن شما هم هست، وقتی مدیریتّ دست 
شما است، تصمیم گیری با شما است، آن کار خوب را باید ترویج کنید، باید دنبال بکنید؛ ]اینکه[ »چون 
فلانی کرده است، پس ما نمی کنیم؛ چون جناح مقابل کرده است، نمی کنیم«، این خطا است؛ این غلط 

است. یکی از مشکلات ما این است.«
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   حسن خدادی/ در نگاه کلی، کارگر اهرم و بازوی فرآیند کار در قالب های 
تولید، پردازش و برداشت به شمار می آید و این به معنای نمود اقدام و عمل با 
استفاده از نیروی کارگر است و در حقیقت نبود کارگر، یعنی عقیم ماندن اراده ای 
که برای اقدام و عمل مهیا شده بود. با توصیف مختصر از اهمیت وجودی کارگر، 
به این نتیجه می توان رسید که کارگر نقش بسزایی در شعار »حمایت از کالای 
ایرانی« داشته و براساس نوع تعامل و تدابیر با کارگر می توان میزان اقدام و عمل 
را سنجید. در همین زمینه امام خامنه ای)مدظله العالی( در آخرین دیدار خود با 
بعضی از کارگران عزیز کشور)۱۳۹۷/۲/۱۰( بیاناتی ایراد فرمودند که نشانی از 
اهمیت و نقش کارگران در جنگ اقتصادی تحمیل شده از سوی جبهه استکبار و 
ظلم جهانی است. معظم له در این باره می فرماید: »... این را می دانند که اگر وارد 
درگیری و برخورد سخت و نظامی با ما بشوند، پای شان گیر می افتد... راهی که 
پیدا کردند، جنگ اقتصادی و جنگ فرهنگی و مانند اینها است. حالا بحث فرهنگی 

به کنار، ]امّا[ امروز آنچه مطرح است برای دشمنان ما، جنگ اقتصادی است.«
بنابراین اولین و مهم ترین اقدام برای مقابله با این جنگ اقتصادی آن است 
که ارتباط سه جانبه )کارگرـ کارفرما ـ دولت( در حوزه کار باید به گونه  ای باشد که 
همواره بین سه رأس این مثلث، یک هم افزایی وجود داشته باشد؛ به گونه ای که 
هر سه رأس همدیگر را تقویت کنند تا در نتیجه آن تولید و خدمت با کیفیت تری 
را انتظار داشت. راهبرد کارگر ایرانی ـ تولید ایرانی، یک راهبرد برد ـ برد است؛ به 
گونه  ای که با عملیاتی کردن این راهبرد، هم کارگر و هم تولید ایرانی در جایگاه 

بهتر و والاتری قرار خواهند گرفت.
در فضای جهادی به منظور حفظ و صیانت از تولید داخلی، این کارگر ایرانی 
است که با تمام کمبودهای تکنولوژیک توانسته است تولید داخلی را حفظ کرده 
و سپس ارتقا بخشد. استفاده منطقی از راهبرد جایگزینی واردات، یعنی جایگزین 
کردن تولیدات داخلی به جای محصولات وارداتی، ضمن آنکه مانع خروج ارز از 
کشور شده، می تواند به بهبود فضای اشتغال و کاهش بیکاری بینجامد. با اتخاذ 
تدابیر صحیح رقابتی می توان به تدریج محصولات داخلی را با تلاش کارگر ایرانی 
در فضای جهانی معرفی کرد که در این صورت نام کارگر ایرانی به منزله یک برند 
و نشانه معتبر از جایگاه ویژه ای در جهان برخوردار خواهد شد. در آن صورت، 

می توان از انتقال و صدور فرهنگ ایرانی ـ اسلامی نیز صحبت به میان آورد.
بنابراین، دولت نقش تعیین کننده ای در عملیاتی شدن راهبرد کارگر ایرانی ـ 
تولید ایرانی و همچنین حمایت از کالای ایرانی دارد. متأسفانه، یکی از نکات 
ابها م آمیز رفتارهای دولت این است که از یک سو مردم را برای کارآفرینی و 
ایجاد شغل دعوت و ترغیب نسبی می کند و از سوی دیگر حمایت های لازم را از 
همین راغبان انجام نمی دهد! سیاست سال های اخیر مبنی بر درهای باز کشور 
به روی واردات، از جمله تهدیداتی است که متوجه تولید داخلی می شود. دولت 
با تسهیل ورود کالاهای مشابه که حتی کیفیت کمتری نسبت به داخل دارند، 
عملًا فضا را برای ارائه و عرضه محصولات داخلی تنگ کرده است که معظم له 
درباره همین موضوع می فرمایند: »یکی از چیزهایی که در باب مسئله  حمایت از 
کالای ایرانی بنده تأکید دارم و بارها هم این را گفته ایم ـ حالا آقای وزیر هم اینجا 
هستند ـ و ان شاءالله بایست به طور جدّی در دولت و اطراف قضیّه دنبال بشود، 
مسئله  جلوگیری از واردات بی رویهّ و جلوگیری جدّی از قاچاق است که شکایت 
و گِله  خیلی از این مسئولان و کسانی که در زمینه  مسائل کالای ایرانی فعّالند 
]مثل[ کارآفرین، سرمایه گذار، کارگر ماهر و دیگران این است که جنس خارجی 
می آید، غالباً هم با کیفیّت پایین و رقابت می کند ـ رقابت نابرابر و نامتوازن ـ با 
جنس داخلی و رواج جنس داخلی را محدود می کند؛ این از جمله  چیزهایی است 

که حتماً بایستی جلویش گرفته بشود.«)۱۳۹۷/۲/۱۰(

کارگران به مثابه رزمندگان جبهه تولید ملی

دیدگاهرهیافت

سیدحسین نقوی حسینی، سخنگوی کمیسیون امنیت  ملی و سیاست  خارجی مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه حوزه دفاعی کشور غیر قابل گفت وگو 
و مذاکره است، اظهار داشت: حوزه دفاعی هر کشور حق مسلّم آن کشور است و تصمیمات مربوط به این حوزه منحصراً در اختیار خود آن کشور است؛ ما در 

این زمینه نه مذاکره ای کرده ایم و نه خواهیم کرد!

 بر سر توان دفاعی مان 
مذاکره نمی کنیم

 تخریب دولت به روش اصلاح طلبان
اصلاح طلبان در آستانه پنج 
سالگی دولت روحانی به فعالیت 
تخریبی علیه وی روی آورده اند. روزنامه 
اصلاح طلب »قانون« درباره دولت 
اعتدال نوشته است: »بي شک مي توانیم 
دولت دوازدهم را بي دستاوردترین 
دولت قرن اخیر بنامیم. دولتي که نه 
تنها تاکنون دستاوردي نداشته؛ بلکه 
تلاش هاي دولت هاي پیشین را نیز بر 
باد داده  است. همه مردم ایران به خاطر 

دارند که حل چند موضوع و مسئله را دولت روحاني مدعي آنها بود. رفع حصر، حمایت از فضاي  مجازي، مقابله 
با رانت خواري هاي لایه  قدرت، بازگشت اعتبار به پول ملي و اعتبار پاسپورت ایراني، رفع مناقشات با همسایگان و 
کشورهاي جهان، حل مسئله هسته اي و... همه از ادعاهایي بود که شخص حسن  روحاني سینه سپر مي کرد و ژست 
ناجي را در زمینه حل این مسائل به خود مي گرفت ولي امروز وضعیت چگونه است؟! وضعیت ارتباط با کشورهاي 
مختلف نیز که نیازي به صحبت درباره آن نیست و حتي مغرب و جیبوتي براي ایران خط و نشان مي کشند؛ درباره 
پول ملي و ارزش پاسپورت ایراني هم وضعیت به گونه اي است که دیگر برادران افغان ما نیز براي فعالیت در ایران 
میلي ندارند؛ برجام نیز با این وضعیت امروز نفس هاي آخر را مي کشد! سرخوردگي و سرافکندگي مردم تنها دستاورد 
دولت روحاني به حساب مي آید؛ دولتي که بیشتر وعده ها و سخنراني ها را داشته ولي امروز دستانش تهي است. 
بنابراین شخص حسن  روحاني به جاي آنکه ژست دلواپس گرفته و بالاي منبر برود و براي مردم سخنراني کرده 

و مشکل را به گردن دیگران بیندازد، دلایل این بحران هایي که اذهان عمومي را درگیر کرده است، بیان کند.«

پای عفو بین الملل به تلگرام باز شد!
فیلتر تلگرام به اندازه ای 
اثرگذار شده است که صدای حامیان 
غربی این پیام رسان درآمده است. 
سازمان موسوم به »عفو بین الملل« 
 )Amnesty International(
از جمله نهادهایی است که در 
رویدادهای گوناگون پس از انقلاب، 
در کنار آمریکا و متحدان غربی اش 
ایستاده و جمهوری اسلامی ایران را 
تخریب کرده است. عفو بین الملل 

بارها با دفاع از زندانیان امنیتی یا آشوبگران مخل نظم جامعه در ایران، نشان داده است که فعالیت هایش در 
راستای منافع غربی هاست. اما این بار موضوع مقابله با تلگرام و فعالیت های جاسوسی و ضد امنیتی این پیام رسان 
خارجی موجب شده که عفو بین الملل پا به میدان بگذارد و از تلگرام دفاع کند. عفو بین الملل مدعی شده است 
در راستای فعالیت های خود برای حفظ حقوق بشر، خواستار حمایت از پیام رسان تلگرام است. عفو بین الملل 
با ارسال توئیتی می نویسد: »ما همراه با دیگران، از آمازون و گوگل می خواهیم در کنار تلگرام بایستند و با 
تلاش های روسیه برای جلوگیری از انتقال پیام، مقابله کنند.« به نظر می رسد، اطلاعات مخابره شده از تلگرام 
و جاسوسی های انجام گرفته برای قدرت های غربی، آنقدر ارزشمند بوده که عفو بین الملل را نیز درگیر این 
ماجرا کنند تا شاید تلگرام بتواند به فعالیت های خود در راستای منافع آنان ادامه دهد. فیلتر تلگرام یکی از 
ظرفیت های در اختیار قرار گرفته تروریست ها بوده است و انتظار می رفت، سازمان عفو بین الملل به دلیل مقابله 
با فعالیت این شبکه تروریستی از فیلتر آن خشنود باشد، نه اینکه به دنبال راهی برای رهایی این شبکه باشد.

  عزیز غضنفری/ مطابق با آنچه در شماره گذشته تأکید شد، ولایت به مثابه یک نظام سیاسی، 
زمینه ها و بسترهای لازم را برای تحقق و عینیت بخشی به عدالت و مصادیق آن فراهم می کند. آنچه در این 
نوشتار مسئله ما و بسیاری از مخاطبان این بحث مهم به شمار می آید، این است که فهم برخی ها از عدالت 
به گونه ای است که آن را از نظر مفهوم و مصادیق به شدت تنزل داده و تصور و انتظارشان از عدالت کاملًا 
ناقص و جزء نگرانه است. حداقل دریافت آنها از عدالت، عدالت توزیعی و حداکثر عدالت قضایی است؛ از این 
رو با بررسی یک مصداق از عدالت، درباره بود و نبود کلیت آن در کشور  اظهارنظر و حتی داوری می کنند و 
طبعاً، نتیجه قطعی این ارزیابیِ به خطا رفته، سیاه نمایی علیه کشور یا باور و القای این نکته است که کشور 

در مرحله بحرانی قرار دارد!
اما واقعیت آن است که مقصود از عدالت در این گونه بحث ها و به ویژه گفت وگوهای معطوف به اجتماع و 
سیاست، عدالت به معنای ملکه نفسانی نیست که یکی از فضایل نفس و کامل ترین آن تصور می شود؛ بلکه در 
اینجا سخن بر سر عدالت اجتماعی 
است که در قرآن به »قسط« تعبیر 
می شود. البته در این چارچوب نیز 
یک تعریف از عدالت اجتماعی 
به معنای توزیع متوازن منابع 
و امکانات کشور وجود دارد؛ اما 
در سطح کلان، عدالت همه ابعاد 
روابط انسانی و حقوق فردی و 
اجتماعی را در برمی گیرد و بر 
اساس این تعریف از عدالت است 
که مقابله با ظلم و دفاع از حق و 
رعایت همه بایدها و نبایدها از 
سوی انسان و در نهایت قرار گرفتن وی در مسیر صحیح برای پیمودن راه و رسیدن به کمال مورد انتظار  است.
سؤال مهمی که اینجا مطرح می شود، این است که آیا چنین درک و دریافتی از عدالت بدون در نظر گرفتن 
یا با دور زدن ولایت فقیه و حاکمیت فقه امکان تعین پیدا می کند؟ آیا با کنار گذاشتن نظام مبتنی بر فقه و 
ولایت می توان از دستوراتی که اسلام برای مراعات همه انواع حقوق از جمله حقوق مذاهب، حقوق اقلیت ها و 
ادیان صادر کرده، صیانت و مقابله با استکبار و ظلم را محقق کرد؟ وفق ادبیات اسلامی و از حیث نظری، بدون 

ولایت و حاکمیت فقه امکان فعلیت بخشیدن به عدالت با مفهوم تبیین شده وجود ندارد.
البته چه بسا پس از تبیین مفهومی عدالت و گونه شناسی آن، سؤال عملیاتی و مهم تری مطرح شود که 
وضعیت نظام جمهوری اسلامی در زمینه میزان دسترسی به عدالت همه جانبه چگونه است و ما در کدامین 
نقطه قرار داریم؟ اگر با سنجه انصاف به داوری بنشینیم، باید متذکر این نکته شویم که نظام جمهوری اسلامی 
درباره رفتن به سمت عدالت به معنای کلان و وسیع آن راه زیادی را پیموده و البته تا دست یافتن به نقطه 
مطلوب مسیرهای طی نشده زیادی هم پیش رو دارد که بخشی از آن، به طبیعت موضوع عدالت و موانع و 

سختی هایی که بر سر راه تحقق عدالت اجتماعی وجود دارد، برمی گردد.
اگر عدالت اجتماعی را عدالت به معنای توزیع امکانات و منابع در اقصی نقاط کشور در نظر بگیریم، کمتر 
کسی است که اقدامات چهل ساله انقلاب برای خدمات رسانی به سراسر کشور و پشتیبانی از محرومان و طبقات 
کم درآمد را انکار کند. اگر نظام اسلامی را در شاخص عدالت اجتماعی به معنای مقابله با ظلم و استکبار و دفاع 
از مظلومان و مستضعفان ارزیابی کنیم، کیست که نداند در این سال های پس از انقلاب، جمهوری اسلامی در 
این مسیر در خط مقدم بوده است و نظام مظلوم، اما مقتدر جمهوری اسلامی در این مسیر هزینه های زیادی نیز 
پرداخته است. اگر عدالت اجتماعی را به معنای کارکردی و عملکرد نهادهای گوناگون ارزیابی کنیم، آیا جز این 
است که نظام جمهوری اسلامی ایران در این عرصه اقدامات مؤثر و وسیعی را انجام داده است؟ رتبه بندی برتر 
منطقه ای و جهانی جمهوری اسلامی در برخی علوم مانند هوافضا، هسته ای، پزشکی و پیشرفت های اقتصادی 
حاصل همین عملکردها و کارکردهای دستگاه های نظام بوده است. بخش عمده ای از این خدمات از قضا در همان 
دولت و به همت دولتمردانی انجام شده که اکنون رئیس آن متأثر از حلقه ای که با مبانی انحرافی اندیشه های 

بنیادین اسلامی و انقلابی را تحلیل می کنند، کارشان سیاه نمایی علیه نظام اسلامی است! 

عدالت در پرتو ولایت ـ ۲
تبیین عدالت با کدام شاخصه ها؟

 بازی سخت روحانی
گفت:  فیاض  هیم  برا ا
»چارچوب های تضادگونه در دولت 
»راست مدرن و محافظه کار« روحانی 
به شدت زیاد است؛ چون معجونی 
از همه نیروهای سیاسی در دولت 
حضور دارند.« وی با بیان اینکه 
مشخص نیست چه تئوری بر دولت 
روحانی حاکم است، افزود: »چپ ها و 
اصلاح طلبان می خواهند دولت را تند 
کنند؛ اما روحانی ترمز آنها را می کشد. 
در مقابل کسانی هم در دولت هستند 
که به شدت رویه محافظه کاری 
دارند. خود روحانی نیز گاهی نقش 
اصلاح طلبی بازی می کند و گاهی 
محافظه کار می شود.« این استاد 
دانشگاه تهران یادآور شد: »سخنرانی 
اخیر روحانی را دیدم، روی بحث امام 
زمان)عج( رفت. در واقع آخوند شد 
و رویه محافظه کاری پیش گرفت؛ 
اما در قسمت دوم سخنرانی اش به 
شدت پراکنده، نامنظم و از هر دری 
سخنی گفت، حالتی که برای یک 

رئیس جمهور زیبنده نیست.«
غیبت ادامه دار وزیر

یک روزنامه حامی دولت 
به دلیل  بهداشت  می گوید وزیر 
برخی دلخوری ها در جلسات کابینه 
شرکت نمی کند. »آفتاب یزد« در 
گزارشی نوشت: »قاضی زاده هاشمی، 
از جمله اعضای جالب توجه کابینه 
محسوب می شود، وضعیت مالی قابل 
توجه وی و عدم تلاش برای پنهان 
کردن آن، او را از بسیاری دولتمردان 
جدا کرده است. عرصه چشم  پزشکی و 
همچنین بیمارستان نور که متعلق به 
وی است، ظاهراً دو پایه ثروت شخصی 
او را تشکیل می دهد. او یک بار درباره 
خودروی پورشه اش گفت: »ما به 
جاده می رویم و بالاخره باید ماشین 
امن باشد. من که پول دارم، دلم هم 
که می خواهد. وقتی نخرم یعنی نفاق 
دارم.« آفتاب یزد با اشاره به قابل 
کتمان نبودن غیبت های وزیر بهداشت 
از جلسات دولت نوشت: »شروع این 
غیبت ها از جلسه هشتم فروردین ماه 
بود که وزیر بهداشت در آن شرکت 
نکرد، بسیاری گفته اند که وی به 
تعطیلات رفته است و دلیل این غیبت 
همین است، اما حاضر نشدن وی در 
جلسه ۱۵ فروردین کابینه و همچنین 
۲۲ فروردین، توجه ها را به خود جلب 
کرد. زمانی که رئیس جمهور دیدار 
نوروزی ترتیب داد، وی حاضر نشد 
در آن شرکت کند و به همین دلیل 

»قهر« او مسجل شد.«
احراز تخلف تحصیلی فریدون

در  برا تحصیلی  تخلف 
رئیس جمهور محرز شده و مستندات 
آن به رئیس کمیسیون آموزش و 
تحقیقات مجلس ارائه شده است. 
روند بررسی پرونده تحصیلی »حسین 
فریدون« برادر رئیس جمهور در کمیته 
سه نفره ای در کمیسیون آموزش 
مجلس پایان یافته است. در بین 
اعضای کمیته بررسی پرونده تحصیلی 
»حسین فریدون«، اختلافی وجود 
دارد مبنی بر اینکه درباره این پرونده 
چشم پوشی شود. بنابراین، طبق 
تصمیم اعضای کمیته، گزارش در 
اختیار آقای زاهدی، رئیس کمیسیون 

آموزش مجلس قرار گرفته است.
نگران احمدی نژاد نیستیم

غلامعلی حدادعادل گفت: »من 
هیچ نگرانی نسبت به احمدی نژاد 
ندارم. یک دورانی گذشته و دوران 
قبلی تکرار نمی شود و همه این 
شعارها را ناشی از این می دانم که 
خود این آقایان، این واقعیت را درک 
کرده اند و می خواهند هر طور شده از 
این روند سراشیبی جلوگیری کنند.«
عملیات ناکام موساد در ایران

منابع صهیونیستی می گویند، 
سازمان جاسوسی این رژیم »موساد« 
تلاش کرد یک دانشمند هسته ای 
ایران را ترور کند؛ اما عملیات انجام 
شده موفق نبوده است. وبگاه »واللا 
نیوز« گزارش داد، اطلاعاتی به  دست 
آورده، مبنی بر اینکه عوامل موساد 
پیشتر تلاش کردند یک دانشمند 
هسته ای ایرانی به نام »محسن 
فخری زاده مهابادی« را، که مسئول 
رآکتور اتمی تهران است، ترور کنند. 
این وبگاه اذعان کرد، همه دانشمندان 
هسته ای ایرانی که پیشتر ترور شدند یا 
سوء قصدی علیه جان آنها انجام گرفته، 
عملیات آن به دست عاملان موساد اجرا 
شده است. مقامات اطلاعاتی خارجی 
موساد به واللا گفتند، فخری زاده در 
فهرست ترور موساد قرار داشت؛ اما 
آنها اشاره نکرده اند که چرا عملیات 

ترور او ناموفق بوده است!

روی خط خبر

بسته شدن تلگرام در میان نگاه های بسته جناحی

عکس خبر

سخت است که من سنگ مزار داشته باشم و بی بی بی نشان باشدپیاده روی نجف تا کربلا در نیمه شعبان

گرسنگی در یمن و مهم تر از آن سکوت در قبال گرسنگی  توهین به کتاب؛ هم نخواندن و هم فله فروشی

اتاق جنگ آمریکا علیه ایران هم نشان کلید دارد

»فیلشاه« پرفروش ترین انیمیشن تاریخ سینمای ایران

معلم هنوز خط اول رشد انسان است

آزاد شدن پوشش لباس  بومی زنان در محیط های اداری هرمزگان

نکته گرام

مزار شهید مدافع حرم 
مرتضی عبدالهی



روندشناسی رفتار برجامی آمریکا 
لازمه گمانه زنی سناریوهای آمریکا 
در زمینه برجام، روندیابی رفتار برجامی 
کاخ سفید است. رصد رفتار آمریکا از 
زمان امضای برجام تا اجرا و اکنون پس 
از حدود ۱6 ماه از این توافقنامه، ضمن 
اینکه حقایق عبرت آموزی را برای ناظران 
این موضوع روشن می کند، چشم انداز 
آینده این توافقنامه را نیز روشن خواهد 
کرد. اگر به اولین روز پس از امضای 
برجام برگردیم، کسی از دولتمردان 
دولت یازدهم و اصحاب رسانه ای طرفدار 
آن باورشان نمی شد که امروز برجام با 
چالش فروپاشی روبه رو شود. در آن روز 
همه موافقان برجام بر این باور بودند که 
این توافقنامه فتح الفتوح روابط ایران با 
جهان بوده و به مثابه آفتاب تابانی خواهد 
بود که تمام یخ های روابط را آب خواهد 
کرد. اگرچه این کلیشه ذهنی تا چند 
ماه مانع از شنیده شدن صداهای نقض 
برجامی در دوره اوباما بود، اما وقتی 
تمدید قانون ایسا)قانون تحریمی ثانویه 
که در سال ۱۹۹۵ علیه ایران تصویب 
شده بود( از سوی مجلسین کنگره 
آمریکا تصویب شد و اوباما آن را امضا و 
قانونی کرد، تلنگری هرچند کوچک به 
حامیان برجام وارد شد، در عین حال 
واکنش در قبال نقض آشکار برجام، از 
یک موضع دیپلماتیک فراتر نرفت. نباید 
تردید کرد که چنین موضع گیری هایی 
در برابر نقض های کوچک و بزرگ دوره 
اوباما بر رفتارهای دوره بعد از اوباما 
بی تأثیر نبوده است. در حقیقت بخشی از 
علل رفتارهای تند ترامپ و تیم او در کاخ 
سفید و حتی نمایندگان سنا و کنگره 
آمریکا را باید در کمّ و کیف واکنش 
به نقض های  یازدهم  دیپلماسی دولت 
برجام در دوره اوباما جست وجو کرد؛ زیرا 
امام عظیم الشأن ما به فرزندان انقلاب 
آموخته بود که »اگر ما یک قدم سست 
کنیم، آنها یک قدم جلو می آیند. اگر 
یک قدم ما عقب برویم، آنها ده قدم جلو 
می آیند.«)صحیفه امام، ج ۱۵، ص ۲۸(  
روزگار توافقنامه برجام با روی 
کار آمدن ترامپ، وخیم تر شد. روند 
نقض های آشکار و مکرر برجام از 
سوی ترامپ و اعلام اینکه برجام 
»احمقانه ترین توافق در تاریخ«، »بدترین 
توافق ممکن«، »مایه شرمساري« است، 
چشم انداز حیات برجام را با تردیدهای 
جدی روبه رو کرد. در چنین وضعیتی 
تصویب و امضای قانون مقابله با دشمنان 
آمریکا از طریق تحریم معروف به کاتسا 
که تحلیلگران از آن به »مادر تحریم ها« 
یا »سیاه چاله تحریم ها« یاد کردند و 
بسیاری از مسئولان آن را نقض آشکار و 
فاحش دانستند، برای موجودیت برجام، 
چالش بزرگی ایجاد کرد. این چالش در 
کنار طرح اصلاح برجام یا خروج از آن 
از سوی ترامپ، آینده این توافقنامه را 

در هاله ای از ابهام فرو برد. 
با همه فراز و نشیب ها و تلاطم هایی 
که تاکنون برجام به خود دیده، دولت 
آمریکا دو سناریوی مشخص را پیش 

روی این توافقنامه قرار داده است:
1 ـ خروج از برجام

پیشینه سناریوی خروج را می توان 
در  جمهوریخواهان  مخالفت های  در 
دوران مذاکرات برجامی و تبلیغات 
انتخاباتی ترامپ ردیابی کرد. پس از روی 
کار آمدن ترامپ و غلبه جمهوریخواهان 
در کنگره آمریکا زمینه های عینی طرح 
خروج فراهم شد. نگاهی به این پیشینه 
و استدلال های طراحان خروج، به این 
نکته رهنمون می کند که این سناریو 
خواسته اصلی ترامپ و طراحان و 
حامیان آن نبوده، بلکه انتظار و مطالبه 
اصلی و حقیقی آنها اصلاح برجام، رفع 
نواقص و نابودسازی قدرت هسته ای 

ایران برای ابد است. از آنجا که خواسته یا 
مطالبه اصلاح برجام مسیر هموار و قابل 
 پذیرشی نداشته، سناریوی خروج در 
اولویت سیاست های اعلامی قرار گرفته 
است. در واقع، بهترین گزینه و انتخاب 
بین اصلاح و خروج، برای ترامپ، تیم او 
و صهیونیست ها اصلاح برجام است. اما 
انتخاب بین عدم اصلاح و خروج، گزینه 
خروج نوعی پذیرش از جنس »سیاست 
سزارینی«  تلقی می شود؛ زیرا به طور 
حتم می دانند که ایرانی ها به اتفاق در 
قبال آن واکنش نشان خواهند داد و 
خروج از برجام راه بازگشت به برنامه های 

هسته ای ایران را باز خواهد گذاشت. 
افزون براین، به زعم مقامات آمریکا 
سناریوی خروج، واکنش اروپایی ها را 
هم برمی انگیزد. به همین دلیل همه 
تلاش ها، ترفندها و فشارهای کاخ سفید 
و صهیونیست ها از جمله طرح سنگین 
کردن هزینه خروج برای طرف ها دیگر 
برای این است که همه را متقاعد کنند 
تا به اصلاح مورد نظرشان تن دهند. 
تاکنون نیز این سیاست تاحدودی درباره 
اروپایی ها جواب داده است. مقامات کاخ 
سفید با این سیاست انتظار دارند جامعه 
ایران نیز )اعم از مسئولان، نخبگان و 
توده مردمی( دچار اشتباه محاسباتی 
شوند. به زعم آنها شرطی مطرح کردن 
خروج به موازات فشارهای اقتصادی و 
سیاسی، می تواند مسئولان، نخبگان و 
مردم را به یک محاسبه سود و زیانی 
برساند که ادامه رفتار یا موضع نظام در 
زمینه های مختلف داخلی و منطقه ای به 
نفع آنها نیست و هیچ راهی جز مذاکره 
برای پذیرش محدودیت های مورد نظر 

در زمینه اصلاح برجام وجود ندارد. 
۲ ـ سناریوی اصلاح 

ادعای اصلی ترامپ و تیم او برای 
اصلاح برجام این است که ایران پس 
از پایان بازه زمانبندی شده در این 
توافقنامه به یک کشور هسته ای تبدیل 
خواهد شد. نیکي هیلي، نماینده آمریکا 
در سازمان ملل به طور شفاف گفته 
است: »بعد از ده سال، محدودیت هاي 
و  پیشرفته  سانتریفیوژهاي  اورانیوم، 
سایر محدودیت هاي هسته اي به پایان 
مي رسند و ظرف کمتر از ده سال آنها 
فرصت خواهند داشت توانمندي هاي 
خودشان را به طرق مختلف، ارتقا 
دهند. بنابراین، برجام توافقي بسیار 
معیوب و محدود است.« اهمیت این 
موضوع به حدی است که در یکی از 
بخش های اصلی دکترین هسته ای 
جدید رئیس جمهور آمریکا نیز تأکید 
شد: »بسیاری از محدودیت های کلیدی 
برجام علیه برنامه هسته ای ایران تا سال 
۲۰۳۱ به پایان می رسند. این باعث 
می شود زمان تولید مواد هسته ایِ غنی 
شده تا سطح تسلیحاتی برای ایران، 
 برای تولید سلاح اتمی کوتاه شود.«

)۲۹ /6/ ۱۳۹6(  به طور کلی برای سناریوی 
اصلاح سه حالت پیش بینی می شود:

 یک ـ طرح اصلاح گسترده در 
برجام؛ با توجه به روند مواضع اروپایی ها 
و تأکیدی که تاکنون بر حفظ اصل 
برجام داشته اند و خطر و تهدیدنمایی 
که از ناحیه ترامپ احساس می کنند، 
اروپایی ها دنبال اصلاح گسترده در 
برجام هستند. این موضوع به نوعی در 
سفر مکرون به آمریکا مطرح شد تا دو 
ماه روی چنین طرحی کار شود تا چهار 
شرط ترامپ در آن گنجانده شود. ترامپ 
در روز ۲۲ دی  ماه که تعلیق تحریم های 
ایران را تمدید کرد، با شرط گذاری برای 
کشورهای اروپایی و قانونگذاران کنگره 
آمریکا خواستار تهیه طرحی برای 

»اصلاح نقایص برجام« شده بود. 
دو ـ آمریکا بدون تمدید تعلیق 
تحریم ها در برجام می ماند؛ در این 

سناریو آمریکا بدون اعلام رسمی خروج، 
در برجام می ماند، اما تعلیق تحریم ها 
را نه تنها تمدید نمی کند، بلکه به 
نوعی تحریم ها را باز می گرداند. تعیین 
اولتیماتوم و ضرب الاجل برای ایران، نیز 
توجیهی برای اعلام پایبند نبودن ایران 
به این توافقنامه است تا کنگره آمریکا 
را وادار به بازگرداندن تحریم ها کند. 
اگرچه این گزینه از نظر آمریکایی ها 
بسیار محتمل است، اما احتمال همراهی 
اروپایی ها با این حالت به دلیل نداشتن 
منطق درست و مخالفت اجماعی در 

ایران، ضعیف است. 
سه ـ شرط گذاری مجدد برای 
ایران و انعقاد توافق ثانویه؛ ترامپ با 
واگذاری تصمیم گیری به کنگره تلاش 
دارد تا زمان بخرد و از رهگذر این 
فرصت زمانی، سیاست کج دار و مریز 
خود را اثربخش کرده و جامعه ایران 
و اروپایی ها را به پذیرش اصلاح برجام 
وادار کند، اما اروپایی ها تلاش می کنند 
ضمن حفظ برجام، با شرط گذاری 
جدید که خارج از شروط درخواستی 
آمریکا نیست، زمینه های برجام مکمل 
یا توافق ثانویه را فراهم کنند. بوریس 
جانسون، وزیر خارجه انگلیس اعلام 
کرد: »کشورهای اتحادیه اروپا، تا 

زمانی که این اقدامات به موازات برجام 
انجام شوند و لطمه ای به بنیان های آن 
نزنند با آمریکایی ها همراه هستند.« 
موضع گیری موگرینی نیز اثبات کننده 
مدعای فوق است: »ما اروپایی ها با 
آمریکا دغدغه و نگرانی های مشترکی 
داریم، از جمله در ارتباط با وضعیت 
منطقه و برنامه موشک های بالستیک 
ایران که با قطعنامه ۲۲۳۱ شورای 
امنیت سازمان ملل در تناقض است. 
از این رو، ما همچنان مصرانه خواهان 
اجرای برخی تحریم های هدفمند و 
محدودیت ها ]علیه ایران[ هستیم؛ اما 
این موضوعات نباید با برجام تداخل پیدا 
کند و باید به نحوی مقتضی و در جایی 
مناسب مورد رسیدگی قرار گیرد. لغو 
یک توافق هسته ای سودمند، ما را برای 
بحث درباره موضوعات دیگر در جایگاه 

بهتری قرار نمی دهد، بلکه برعکس«
بنابراین، با نگاه آینده پژوهانه و 
مبتنی بر داده  های گذشته و موجود این 
نتیجه حاصل می شود که ایالات متحده 
آمریکا در کوتاه مدت به سوی »خروج 
رسمی از برجام« نمی رود و در صورت 
نتیجه نگرفتن راه حل های اشاره شده و 
فراهم شدن زمینه های لازم، خروج از 

برجام مبتنی بر دکترین فروپاشی از 
درون از طریق فشارهای بیرونی اعلام 
خواهد شد. در این راستا، معرفی ایران 
به عنوان مسبب اصلی بر هم خوردن 
توافق هسته ای، مهم ترین برنامه آمریکا 
برای توجیه خروج خود از برجام است. 

بازی اروپایی ها در برجام 
بررسی مواضع سه کشور اروپایی 
۱+۵ تاکنون نشان دهنده تأکید آنها 
بر حفظ برجام است. در عین حال، 
اروپایی ها قدمی جدی برای رفع موانعی 
که آمریکا یی ها پیش روی برجام گذاشته 
و بهره مندی اقتصادی ایران از برجام 
را تضعیف کرده اند، برنداشته است. 
چنانکه آقای ظریف خواستار گام های 
عملی اروپا در حمایت از برجام شد و در 
موضع گیری دیگری اظهار داشت: »هنوز 
نمی توانیم در انگلیس یک حساب بانکی 
باز کنیم.«)۷/۱۷/ ۱۳۹6( با این وصف، 
روندشناسی مواضع و رفتار اروپایی ها سه 

سناریوی کلان را نشان می دهد.
الف ـ سناریوی حفظ برجام و 

زمینه سازی برجام های ۲ و 3
حفظ برجام براساس تعهدات 
زمانی ذکر شده در این توافقنامه اصل 
محوری برای اروپایی ها به شمار می آید. 
از نظر کشورهای اروپایی ۱+۵ برجام 
یکی از اقدامات بسیار راهبردی در مهار 
توانمندی هسته ای)اقتدار ملی( ایران 
است. به اعتقاد سه کشور اروپایی ۵+۱ 
امکان مهار و محدودسازی محورهای 
اساسی اقتدار ملی ایران به صورت 
یکجا و همزمان ممکن نیست و بهترین 
وضعیت مهار همراه با تضعیف ایران 
در زمینه های هسته ای، موشکی، نفوذ 
منطقه ای و حقوق بشر به صورت گام 
به گام است. از این رو، باید بر حفظ 
برجام تأکید کرده و از آن الگویی برای 
برجام های ۲، ۳ و ۴ بسازیم. بر همین 
مبنا، اروپایی ها در واکنش به شروط 
چهارگانه ترامپ از دو گزینه پذیرش 
تمام و کمال شروط چهارگانه آمریکا 
یا پذیرش بخشی از شروط آنها، گزینه 

دوم را عملی می دانند. 
اروپایی ها  است،  حاکی  شواهد 
بخشی از شروط ترامپ را پذیرفته اند. 
از جمله آنگلا مرکل صدراعظم آلمان، 
امانوئل مکرون رئیس جمهور فرانسه و 
ترزا  می نخست وزیر بریتانیا با صدور 
بیانیه ای مشترک اعلام کردند: »در حالی 
 که ما از حفظ برجام حمایت می کنیم، 
نگرانی خود را درباره برنامه موشک های 
بالستیکی ایران و فعالیت های منطقه ای 
این کشور که مغایر مصالح امنیتی اروپا 
است، بیان می کنیم. ما آماده ایم در این 
زمینه در همکاری تنگاتنگ با آمریکا و 
دیگر شرکای ذی نفع اقدامات مناسبی را 
انجام دهیم.«)۱۳۹6/۷/۲۸( در روزهای 
اخیر نیز صدر اعظم آلمان ضمن تصریح 
اینکه توافق هسته ای نباید لغو شود، 
تأکید کرد چارچوب مذاکرات برجام 

باید گسترش یابد. ولی درباره اینکه 
چگونه این چارچوب باید گسترش 
یابد، سخنی نگفت؛ ولی می توان حدس 
زد که یکی از راه ها فراهم کردن دور 
جدید مذاکرات برای این موضوع است. 
مکرون هم گفت: »امیدوارم با ترامپ 
به یک توافق جدید بلندمدت با ایران 
دست یابیم. )در توافق جدید( باید چهار 
موضوع را پوشش دهیم. اولین موضوع 
ممانعت از هرگونه فعالیت هسته ای 
ایران تا سال ۲۰۲۵ است. این امر پس 
از برجام امکان پذیر شده است. موضوع 
دوم اطمینان خاطر از این است که ایران 
در بلندمدت هم برنامه هسته ای نخواهد 
داشت. مورد اساسی سوم متوقف کردن 
فعالیت های موشکی بالستیک ایران در 
منطقه است و موضوع چهارم دستیابی 
به یک راه حل سیاسی برای مهار ایران 
در منطقه، یمن، سوریه، عراق و لبنان 
است.« بنابراین موضع هر یک از سه 
کشور فوق، مؤید آمادگی آنها به همراهی 
با بخشی از مطالبات ترامپ در قبال 
برجام و فراهم کردن خط دیپلماسی 

برجام ۲، ۳ و ۴ است. 
ب  ـ سناریوی ۴+1

دومین سناریوی متصور و محتمل 
اروپایی ها در قبال برجام، متقاعد 
کردن ایران به پر کردن خلأ آمریکا در 
صورت خروج از برجام است. به بیان 
دیگر، اروپایی ها از هم اکنون به دنبال 
زمینه سازی این باور هستند که برجام 
منهای آمریکا نیز امکان پذیر است. 
چنانکه آقای ظریف نیز تأکید کرد، 
»اروپا وعده ادامه برجام حتی بدون 
آمریکا را داده است.« »فعلًا اروپایی ها 
تأکید بر این دارند که در هر شرایطی 

برجام را اجرا خواهند کرد.«
ج ـ سناریوی ۲0۲5

مواضع کشورهای اروپایی در زمینه 
برجام بیان کننده نگاه موقتی به این 
توافق نامه است. از نظر آنها، برجام فعلی 
بهترین توافق است؛ چون در یک بازه 
مشخص برنامه های هسته ای ایران را 
به صورت کاملًا راستی آزمایی شده فریز 
و مهار کرده است. پس از انقضای این 
زمان، فرصت مغتنمی است که می توان 
بر سر ادامه برجام به جای اعلام پایان 
برجام پس از ۲۰۲۵ گفت وگو کرد. 
برای نمونه، طرح »چشم انداز مذاکرات 
هسته اي جدید با ایران بعد از سال 
۲۰۲۵« از سوی »امانوئل مکرون« 
رئیس جمهور فرانسه در حاشیه نشست 
مجمع عمومي سازمان ملل در دیدار با 
رئیس جمهور کشورمان، مؤید این مدعا 
است. سخنگوي وزارت خارجه فرانسه نیز 
به نقل از مکرون گفت: »رئیس جمهور 
]امانوئل مکرون[ روز ۲۹ آگوست 
خاطرنشان کرد که توافق وین را مي توان 
با همکاري براي دوران پس از سال ۲۰۲۵ 
و همکاري هاي ضروري درباره استفاده 
]ایران[ از موشک هاي بالستیک تکمیل 
کرد. در حقیقت، تأکید مقامات آمریکایي 

درخصوص »بند غروب آفتاب« و تأکید 
فرانسه درباره »تصمیم گیري براي برجامِ 
پس از ۲۰۲۵« دو روي یک سکه است و 
هدف اصلي دائمي کردن توافق هسته اي 
و اضافه کردن محدودسازی توان موشکي 
و قدرت منطقه اي ایران به مفاد برجام 
است، منتهی آمریکایی ها در تلاشند 
تا این هدف را از هم اکنون تحمیل 
کنند؛ زیرا به اعتقاد آنها پس از پایان 
انقضای زمان برجام، قادر به مهارسازی 
ایران نخواهند بود. برخلاف این رویکرد، 
اروپایی ها، معتقدند سناریوی ترامپ، بر 
هم زننده بازی برجام است و باید با در 
پیش گرفتن سیاست صبر و انتظار و به 
صورت تدریجی و در یک بازی بلندمدت 
به هدف دائمی کردن تعهدات ایران در 

برجام رسید.   

برجام و سناریوهای ایران 
برای مقابله با سناریوهای مطرح 
شده، جمهوری اسلامی ایران باید به 
دقت این سناریوها را مورد بررسی 
موشکافانه قرار دهد و راهکارهای 
هوشمندانه و قاطعانه ای را اتخاذ کند. 
مبتنی بر بررسی های اجمالی که اشاره 
شد و همچنین در نظر گرفتن موضع 
اخیر مارک میدوز، اقدام ترامپ از سه 

حالت خارج نیست؛ خروج از برجام، تن 
دادن به روند اصلاحی پیشنهادی اروپا 

یا تعلیق و تعویق کوتاه مدت مجدد. 
به طور مسلم ایران نیز برای 
برخورد با هر یک از آنها راهبردها و 
سناریوهای گوناگونی را با توجه به همه 
جوانب امر در نظر دارد که می توان به 
طور کلی به دو راه حل مقابله به مثل 
و مقابله به اقتضای شرایط اشاره کرد 
و به نظرات و گزینه هایی که در سطح 
جامعه در زیر هر یک از آنها مطرح است، 

نگاهی افکند. 
معتقدان  مثل؛  به  مقابله  الف ـ 
این راه حل می گویند باید وفق شرایط 
و تعهدات و مفاد برجام عمل کرد. در 
برجام و تأیید آن در قطعنامه ۲۲۳۱ 
شورای امنیت آمده است، اقدام در 
عمل به برجام به صورت تناظری است، 
یعنی هر بندی ایران عمل کرد، غرب 
نیز باید به بندی که مشخص شده عمل 
کند. اکنون که آمریکایی ها می خواهند 
زیر میز برجام بزنند، باید ما نیز از آن 
خارج شویم. برخی از افراد دارای روحیه 
انقلابی و ارزشی و همچنین برخی در 
بدنه دولت البته با زبانی دیگر به این 
گزینه توصیه می کنند. آنها معتقدند، 

آمریکایی ها با اعمال قانون جامع 
تحریمی کاتسا، کلیت جامعه ایرانی 
را در محاصره اقتصادی و سیاسی قرار 
داده و قصد دارد اهداف خود را در 
پرتو عنوانی امروزی تر به نام قرارداد و 
توافق به ما تحمیل کند. در حالی که 
ما در موقعیت برتر منطقه ای و دانشی 
در حوزه هسته ای و غیره هستیم و 
لزومی به همراهی و حفظ برجامی 
که »تقریباً هیچ« دستاوردی برای ما 

نداشته، نداریم.  
ب ـ مقابله به اقتضا؛ شاید این 
عنوان خیلی هم گویا نباشد، اما منظور 
این است که نگاه ما به سیاست نباید 
صفر و صدی باشد و باید به همه گزینه ها 
فکر کرد و هدف دیپلماسی همین است 
که از همه زمینه ها برای حفظ منافع 
کشور بهره بگیرد و تا آنجا که اصول 
اساسی سیاست و مشی کشور زیر سؤال 
نرفته، باید به گزینه های کم هزینه تر فکر 
کرد. در این راستا، می توان به برخی از 
نگاه هایی که در سطح جامعه، نخبگان 

و دولت وجود دارد، اشاره کرد:  
و  برجامی  با منطق  مقابله   1ـ 
شکایت به مجامع قانونی؛ معتقدان 
به این گزینه می گویند، می شود با 
منطق برجام با برهم زنندگان آن مقابله 
کرد. برجام خود نحوه مواجهه با خاطی 
و سازوکار برخورد با برهم زنندگان 
برجام را مشخص کرده است. ایران در 
این زمینه خود را محق می داند و جهان 
این استدلال را می پذیرد؛ از این رو 
تداوم برجام به همراه شکایت به مجامع 
مشخص شده در برجام باید پیگیری 
شود. توصیه کنندگان این راه نتیجه آن 
را انزوای سیاسی آمریکا و خارج شدن 
حربه اجماع از دست آمریکا می دانند. 

۲ـ پذیرش اصلاح برجام؛ این 
نظر با نظرات انتقادی مواجه بوده و 
معتقد است در این صورت آمریکایی ها 
و اروپایی ها خواستار افزایش روند 
بازرسی ها و تعلیق فعالیت های موشکی 

و نفوذ منطقه ای ما خواهند شد. 
۳ـ گزینه تداوم برجام منهای 
آمریکا؛ برخی در داخل معتقدند 
چنانچه راه های فوق نتیجه نداد، می توان 
به ادامه برجام منهای آمریکا اندیشید. از 
منظر آنها، اروپایی ها این توان را دارند. 
البته همانگونه که گفته شد اروپایی ها 
نیز به این بازی تمایل دارند؛ اما عملکرد 
آنها در دو سال گذشته نمی توان به 
اروپایی ها در این زمینه اعتماد کرد. 
از این رو جمهوری اسلامی ایران باید 
دیپلماسی ای را دنبال کند که طرحی 
به نام برجام منهای آمریکا به منزله 
یک گزینه خوب در برنامه اروپایی ها 
تصور نشود و اساساً در دستور کار 
مسئولان کشور هم قرار نگیرد. رسوخ 
گزینه برجام منهای آمریکا در دستگاه 
سیاست گذاری ایران، یعنی وارد شدن 
در یک بازی پیچیده بین اروپا و آمریکا 
که باخت را برای ایران رقم خواهد زد. 
اساساً روابط بین الملل عرصه پیچیده 
و عدم اطمینانی است و به هیچ وجه 
نمی توان در دیپلماسی با کشورهایی 
که سابقه استعماری دارند، خوش بین 
بود. خوش بینی در ماجرای برجام 
اکنون باید همه را هوشیار کرده باشد. 
بنابراین بازی برجام منهای آمریکا به 
معنای قرار دادن همه امتیازهای خود 
در سبد اروپایی ها و وارد شدن در چرخه 
امتیازدهی و خسارت مطلق است. ضمن 
اینکه اساساً برجام منهای آمریکا وجود 
نخواهد داشت؛ زیرا خود اروپایی ها 
به دلیل بن بستی که سال ها پیش در 
مذاکرات با ایران رسیدند، پیشنهاد ورود 
آمریکا را دادند. این گزینه بازگشت به 
نقطه شروع با اروپایی است که به تنهایی 

قادر به تصمیم گیری نیست.  

نتیجه گیری
به نظر می رسد، نتیجه نهایی گزینه 
فوق با خروج چندان تفاوت ماهوی 
ندارد و تنها رعایت سازوکارها و بازی 
با قواعدی است که حریف طراحی و در 
آن زمین بازی می  کند و منتظر است با 
کوچک ترین بهانه زمینه درگیرسازی 
ایران با مجامع بین المللی و اعمال فشار 
اجماعی و بیشتر بر ایران را فراهم کند؛ 
از این رو باید در این بازی پیچیده، 
ضمن هوشمندی تمام و کمال حداقل 

به اقدامات مهم زیر توجه داشت:
۱ـ بیان مواضع شفاف و محکم از 
داخل ایران به صورت اجماعی در قبال 
سناریوی ترامپ؛ دولت باید مواضع 
جمهوری اسلامی ایران را به صورت 
صریح و با پاسخ معتبر اعلام کند. نبود 
تهدید معتبر به منزله نقطه ضعف ایران 
تلقی خواهد شد و و نتیجه پیامدی آن 
افزایش فشارها خواهد بود. تهدید معتبر 
نه تنها بر رفتار آمریکا اثربخش است؛ 
بلکه در فعال تر کردن اروپا نیز کارآمد 
است و می تواند آنها را با موضع فعال تری 
در مقابل فشار بر آمریکا وارد بازی کند.
۲ـ یکصدایی در رسانه ها و مواضع؛ 
خروجی تحلیل ها و اظهار نظرات رسمی 
باید یک صدا تولید کند و آن، وحدت 
و دفاع از حقوق ملت ایران است. 
تصویرسازی متشتت و متفرق از داخل 
در رسانه ها دشمن را دچار اشتباه 
محاسباتی برای فشار بیشتر به ایران 

می کند که باید از آن اجتناب کرد.
۳ـ مردود شمردن رویکرد ختم 
همه راه حل ها در مذاکره با اروپا؛ 
پذیرش این رویکرد، یعنی وارد شدن 
در یک بازی دیگر بدون دستاورد 
مثبت میان مدت و درازمدت. همان 
طور که متولیان سیاست خارجی ایران 
می دانند، مسئله دیپلماسی عرصه بسیار 
پیچیده  ای است؛ از این رو باید بازی 
پیچیده ای را برای سناریوی اروپایی 
در کنار برنامه مواجهه با سناریوی 
آمریکایی ها طراحی کرد. از این حیث 
اروپایی ها باید عملًا نشان دهند که 
مخالف جدی و عملی با حرکت های 
ترامپ هستند، آنها باید با هر نوع شرط 
و شروط ترامپ مخالفت کنند. پذیرش 
هر یک از شروط ترامپ از سوی اروپا 
به منزله نقض برجام است. اروپایی ها 
می دانند که هیچ گاه نمی توانند به 
جای آمریکا تصمیم بگیرند یا جبران 
تعهدات آمریکا در برجام را داشته باشند. 
اگر آنها به طور واقعی همه تعهدات و 
الزامات برجام را می پذیرند، باید عملًا 
شرایط التزام به آن را نیز فراهم کنند. 
آنها باید به وضوح نشان دهند که نه 
تنها بر تعهدات خودشان در برجام 
پایبند هستند؛ بلکه باید اثبات کنند 
که خیال های درازمدتی نیز برای دائمی 

کردن برجام را ندارند. 
۴ـ از منظر ما و با توجه به خطوط 
قرمز جمهوری اسلامی ایران در شرایط 
خطیر کنونی، خروج آمریکا از برجام 
می تواند زمینه خروج ایران را فراهم 
کرده و برجام را عملًا از حیز انتفاع 
بیندازد؛ چرا که سیاست گذاری های 
مثلث متخاصم غربی ـ عبری ـ عربی 
مرتجع، برجام مکمل یا ثانویه را چیزی 
جز گرفتن باقیمانده برگ های برنده ما 
مانند قدرت موشکی و نفوذ منطقه ای 
ایران تحلیل نمی کنند و ایران بدون 
این مؤلفه های قدرت را به مثابه لقمه 
راحت الحلقومی می دانند که می توانند 
برای همیشه از شر آن راحت شوند. اگر 
همگان گوش به ندای رهبر عزیزمان 
بدهیم، ایستادگی و مقاومت بار دیگر 
باطل السحر بافته های دشمنان خواهد 
بود و گامی دیگر برای عبور از پیچ 

تاریخی. ان شاءالله 
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سعد الله زارعی نوشت:  آمریکا، رژیم صهیونیستی، عربستان و بعضی دیگر از وابستگان منطقه ای آمریکا، دچار »بحران تشخیص« هستند. بر این اساس مشاهده می کنیم که اظهارات مقامات آمریکایی 
درباره ایران با نوسانات بسیار توأم است. رئیس جمهور آمریکا پس از یک دوره یک ساله خود را مصمم به مهار آن معرفی کرده و در چند دیدار که با برخی از سران اروپایی داشته، گفته است: »ما فقط به 

دنبال متعهد کردن ایران به عدم ساخت موشک های قاره پیما هستیم« که این نشان می دهد آمریکا در مواجهه با ایران دچار سردرگمی است و قادر به تصمیم گیری نیست.

 سردرگمی آمریکا 
در برابر ایران

کسی از دولتمردان و اصحاب رسانه ای 
طرفدار آن باورشان نمی شد که امروز برجام 
با چالش فروپاشی روبه رو شود. همه موافقان 
برجام بر این باور بودند که این توافقنامه 
فتح الفتوح روابط ایران با جهان خواهد بود 
که تمام یخ های روابط را آب خواهد کرد.  
این کلیشه ذهنی  مانع از شنیده شدن 

صداهای نقض برجامی در دوره اوباما بود

 صبح صادق اهداف و سناریوهای آینده بازیگران توافق جامع هسته ای را بررسی می کند

بازی برجامی غرب و پاسخ معتبر ایران
   دکتر سیامک باقری- فتح الله پریشان/ کمتر از یک هفته 
به ضرب الاجل دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در موضوع تعیین 
تکلیف فرایند اجرای برجام زمان باقی است. در همین راستا، تحلیل 
چگونگی مواجهه آمریکا و سایر کشورهای 1+5 به ویژه کشورهای 
غربی و اروپایی با برجام، از موضوعاتی است که فراوانی زیادی 
داشته و به دلیل ارتباط با حوزه های مختلف سیاست داخلی، 
سیاست بین الملل و به ویژه مبادلات مالی و اقتصادی از سوی افراد 

و نهادهای مختلفی رصد و پیگیری می شود.
 به دلایل مختلف از جمله تطور آنی نظرات شخص ترامپ و 
تنوع رفتاری وی با زاویه دید اقتصادی و نگاه کاسبکارانه به برجام، 
در کنار تیم افراطی و تندرویی که در هفته ها و ماه های اخیر به 
کاخ سفید راه یافته و تنها فصل مشترک شان با ترامپ و یکدیگر 

ضدیت با جمهوری اسلامی ایران و جانبداری از رژیم صهیونیستی 
و وهابیت در منطقه است، حدس و گمانه زنی تحلیلی درباره آینده 
برجام کار ساده ای نبوده و به دقت فراوان و دیدن تمام جوانب امر 

نیازمند است.
اساساً در سیاست، قطعی حرف زدن اولین و مهم ترین خطاست؛ 
چرا که همواره ورود متغیرهای جدید معادلات سیاسی را تغییر داده 
و شرایط جدیدی را خلق می کند. برای نمونه در فضای ناامیدی 
که از مدت ها قبل، از سوی رسانه های غربی و صهیونیستی در 
بحث بقا یا خروج آمریکا از برجام ایجاد شده، جمعه گذشته 
اظهارات پیش بینی گونه »مارک میدوز«، نماینده کنگرهِ نزدیک به 
رئیس جمهور ترامپ، مبنی بر تمدید برجام به مدت کوتاه، کورسوی 
امیدی در دقیقه نود برای حامیان توافق هسته ای با ایران بوده که 

تقریباً به این نتیجه رسیده اند که ترامپ از برجام خارج خواهد شد. 
جمهوری اسلامی ایران تاکنون به تمام تعهدات خود عمل 
کرده و به بیان وزیر خارجه کشورمان، آژانس بین المللی انرژی 
اتمی نیز در 11 مرحله آن را تأیید کرده است، اما طرف های غربی 
برجام و مشخصاً آمریکا نه تنها به بخش زیادی از تعهدات خود 
عمل نکرد، بلکه بندهای مهم آن را نقض و از اواخر تابستان 139۶ 
با طرح اصلاح یا خروج از این توافقنامه، شرایط فروپاشی برجام 
و بی ثباتی در مراودات مالی و بانکی را برای کشورهای اروپایی به 
منظور بهره مندی ایران از مزایای اندک برجام کلید زده است. در 
این شرایط اتحادیه اروپا تاکنون در برابر نقض های پی در پی آمریکا 
سیاست سکوت را پیشه کرده و به جز دو سفر رئیس جمهور فرانسه 
و صدراعظم آلمان به واشنگتن برای متقاعدسازی رئیس جمهور 

آمریکا برای باقی ماندن در برجام، نه تنها گام جدی دیگری در 
رفع موانع بهره مندی ایران از برجام از سوی آنها برداشته نشده، 
بلکه پس از ضرب الاجلی که رئیس جمهور آمریکا برای اتحادیه 
اروپا در خصوص اصلاح برجام تعیین کرد، برخی از رسانه ها، خبر از 
نشست های رسمی میان مقامات اروپایی و آمریکایی با هدف بررسی 

نقایص برجام و تلاش برای اصلاح آن را نیز داده اند.
بنابراین، با توجه به روند اجرایی برجام، ادعاهای جدید ترامپ و 
رفتارشناسی اروپایی ها، چند سؤال مهم مطرح می شود؛ اول اینکه، 
چشم انداز برجام چگونه خواهد بود؟ دوم اینکه، سناریوهای کاخ 
سفید در قبال برجام و نحوه مواجهه اروپایی ها با آن سناریوها 
چگونه ارزیابی می شود؟ و سوم اینکه، جمهوری اسلامی ایران در 

هر وضعیتی چگونه عمل خواهد کرد و چه سناریویی دارد؟ 

در برجام و تأیید آن در قطعنامه 
۲۲31 شورای امنیت آمده است، اقدام 
در عمل به برجام به صورت تناظری 
است، یعنی هر بندی ایران عمل کرد، 
غرب نیز باید به بندی که مشخص 
شده عمل کند. اکنون که آمریکایی ها 
می خواهند زیر میز برجام بزنند، باید 

ما نیز از آن خارج شویم



 رضا اشرفي/ شرق آسیا این 
روزها دورانی مهم را سپری می کند 
که شاید تا پیش از این چندان مشابه 
آنها دیده نشده است. یکی از این امور 
مربوط به شبه قاره کره است. رهبر 
کره شمالی به همراه ۹ مقام ارشد 
این کشور در دیداری بی سابقه پس 
از عبور از مرز دو کره با رئیس جمهور 
کره جنوبی دیدار و گفت و گو کرد. 
»کیم جونگ اون« رهبر جوان کره 
شمالی به همراه مقامات ارشد این 
کشور با عبور از مرز مشترک دو 
کره با »مون جائه این« رئیس جمهور 
کره جنوبی اولین دیدار رسمی خود 
را برگزار کرد. »کیم جونگ اون« 
نخستین رهبر کره شمالی است که 
از سال ۱۹۵۳، یعنی پایان جنگ دو 

کره، از کره جنوبی دیدار می کند. 
اما اتفاق مهم دیگر در روابط 
میان هند و چین بوده است. نارا ندرا 
مودی، نخست وزیر هند در سفری 
کم سابقه به کشور همسایه شرقی و 
رقیب قدیمی، یعنی چین رفته است. 
پکن و دهلی نو دو رقیب در حوزه های 
سیاسی و اقتصادی در منطقه به شمار 
می روند و سفر نخست وزیر هند به 
چین با وجود این رقابت ها و اختلافات 

از اهمیت ویژه ای برخوردار است. 
نخست وزیر هند در سفر خود 
به چین، طی توقف ۲۴ ساعته در 
شهر »ووهان«، با »شی جی پینگ« 
رئیس جمهور چین دیدار و درباره 
روابط فی مابین گفت وگو کرد. این 
گفت وگوها در حالی صورت می گیرد 
که علاوه بر اختلافات تاریخی میان 
دو کشور، در ماه های اخیر مناقشه 
دو طرف بر سر یک منطقه مرزی 
واقع در رشته کوه های »هیمالیا« 

بالا گرفته بود. 
یکی از اولین و در عین حال 
اساسی ترین اختلافات دهلی نو و 
پکن به اختلاف در مناطق مرزی دو 
کشور مربوط است. بر همین اساس 
نیز در جریان دیدار اخیر رهبران 
چین و هند دو طرف توافق کردند 
برای جلوگیری از بروز تنش های 
نیروهای  مرزی تماس مداوم میان 

نظامی برقرار شود. 
شبه جزیره  در  آنچه  بررسی 

کره و نیز مناسبات هند و چین 
می گذرد نشان می دهد که کشورهای 
این منطقه به دنبال پایان دادن 
به چالش های پیش  رو هستند تا 
در کنار اهداف اقتصادی زمینه را 
برای مقابله با بحران سازی خارجی 
در منطقه فراهم کنند. دخالت ها 
و اختلاف افکنی هایی که از سوی 
کشورهایی مانند آمریکا در روابط 
این کشورها صورت گرفته از یک 
 سو براقتصاد آنها تأثیر منفی داشته 
و از سوی دیگر رقابت منطقه ای را 
ایجاد کرده و می رود منطقه را به انبار 

باروت مبدل کند. 
اما رقابت هند و چین تنها 
به حوزه اقتصادی باقی نماند و 
همزمان با افزایش فاصله اقتصادی 
میان آنها، دو کشور رقابت های خود 
را طی یک دهه گذشته در مسائل 
سیاسی منطقه تشدید کرده اند. 
اگر اختلاف مرزی هند با چین به 
مناطق شرقی هند مربوط است، 
اما در حوزه سیاسی مناطق غربی 
هند به میدان رقابت با چین تبدیل 
شده است. هند به شدت نسبت به 
افزایش تمایل چین برای نفوذ در 
نگرانی دارد  افغانستان  و  پاکستان 
و نزدیکی پکن به اسلام آباد و کابل 
را در راستای محدودسازی خود 

ارزیابی می کند.
هندی ها پاکستان را مهم ترین 
رقیب و دشمن خود در سیاست 
خارجی می دانند؛ لذا دهلی نو نگران 
است که در صورت اتحاد استراتژیک 

میان پکن و اسلام آباد در آینده، 
در محاصره رقبای متحد شرقی و 
غربی قرار گرفته و فرصت تنفس 
برای دهلی نو محدود شود. اکنون 
چین و پاکستان دو متحد قوی که 
در راستای تقویت مناسبات تجاری و 
اقتصادی خود گام برمی دارند، پروژه 
پاکستان«  چین ـ  اقتصادی  »دالان 
را به سرعت پیش می برند و قرار 

است این طرح اقتصادی با احداث 
شبکه های حمل ونقلی مدرن، تولید 
نیروگاه های انرژی و ایجاد مناطق 
ویژه اقتصادی، زیرساخت های کشور 
پاکستان را به  سرعت مدرن کند و 

اقتصاد آن کشور را قوت ببخشد.
هندی ها به این تحرکات چین 
در پاکستان به دیده تهدید نگاه 
می کند. البته ریشه این بدبینی ها 
به مواضع چین در مقابل پاکستان 
برمی گردد و از دهه ۱۹6۰ که 
موضوع عضویت هند در گروه 
تأ مین کنندگان هسته ای به صورت 
جدی مطرح شد، چین همواره 
اعلام کرده اگر قرار باشد هند به 

عضویت سازمان منع سلاح هسته ای 
یا گروه تأ مین کنندگان هسته ای 
درآید، پاکستان نیز باید عضو همین 
سازمان های مشابه شود. پیوند 
سیاسی چین و پاکستان متأثر از 
اختلافات دو کشور با هند حتی 
سبب شد تا در تابستان ۲۰۱۷ 
همزمان با اوج اختلافات اسلام آباد 
با واشنگتن، وزیر خارجه چین اعلام 
کند که همان اهمیتی که اسرائیل 
برای آمریکا دارد،  پاکستان نیز دارای 

همان اهمیت برای چین است.
بر این اساس به نظر می رسد 
جدای از اختلافات تاریخی و مرزی 
پکن با دهلی نو، اما برای چین 
نزدیکی به پاکستان در مقابل 
نزدیکی بیشتر آمریکا به هند تفسیر 
می شود و در این شرایط چین تلاش 
دارد تا بخشی از رقابت  بین المللی 
خود با ایالات متحده را از طریق 

حمایت از پاکستان نشان دهد.
در دوران ترامپ سیاست آمریکا 
در شرق آسیا به جای رویکرد تعاملی 
در قالب تنش آفرینی و برهم زدن 
همگرایی های منطقه ای تدوین و 
اجرا شد. بحران سازی در روابط 
کره شمالی با کره جنوبی و دیگر 
به  کشورهای منطقه، دامن زدن 
اختلافات چین و ژاپن، تحریک 
کشورهای حاشیه دریای چین علیه 
پکن، تقویت تسلیحاتی تایوان و 
میزبانی از رئیس این منطقه، دامن 
زدن به اختلافات میان هند و چین، 
حمایت از رفتارهای غیرانسانی 

بودائیان میانمار علیه مسلمانان و 
تحریک هند و پاکستان که به تشدید 
اختلافات مرزی طرفین منجر شد، از 
جمله رفتارهای بحران ساز آمریکا در 

شرق آسیا بوده است.
مجموعه این رفتارها درحالی 
صورت گرفت که آمریکا همزمان 
تلاش کرده با ادعای آمادگی برای 
مذاکره با کره  شمالی و نیز حمایت 
از ژاپن و کشور حتی همسایه دریای 
چین و نیز تقویت موضع هند در برابر 
باج گیری های سیاسی  به  پاکستان، 
و اقتصادی در منطقه بپردازد که 
محور آن را فروش تسلیحات نظامی 
تشکیل می داد؛ فرآیندی که از یک 
سو زمینه ساز هزینه های نظامی 
سنگین برای کشورهای این منطقه 
و نیز تشدید اختلافات امنیتی و 
مرزی این کشورها شده که حاصل 
آن نابسامانی های اقتصادی و تهدید 
سرمایه گذاری داخلی و خارجی در 
شرق آسیا می شود. براین اساس، 
کشورهای منطقه برای مقابله با این 
فرآیند و تهدیدهای احتمالی آن در 
قالب روابط دوجانبه و اتحادیه های 
منطقه ای برای حل اختلافات گام 
برداشته اند. رویکرد دو کره برای حل 
اختلافات و پایان دادن به شش دهه 
التهاب جنگ، تأکید ژاپن بر همگرایی 
با چین و کره شمالی، اقدامات چین و 
هند برای حل اختلافات مرزی برای 
توسعه اقتصادی با سفر مودی به 
پکن، گام های هند و پاکستان برای 
حل اختلافات و نیز تأکید اتحادیه 
سیاسی،  همکاری های  بر  آسه آن 
امنیتی و اقتصادی، برگزاری رزمایش 
شانگهای  پیمان  مشترک  نظامی 
با حضور هند و پاکستان از جمله 
اقدامات منطقه ای برای مقابله با 
رفتارهای بحران ساز آمریکا در منطقه 

قلمداد می شود.
حرکت دو کره و هند و چین را 
می توان اقداماتی درونی برای مقابله 
با این وضعیت دانست که نشئت 
گرفته از بلوغ سیاسی منطقه برای 
مقابله با طراحی های مخالفان ثبات 
منطقه  است و این رفتارها ارتباط 
چندانی با جنجال سازی ها و اعمال 

فشارهای آمریکا ندارد.

.www.sobhesadeghweeklyبین الملل دوشنبه 1۷ اردیبهشت 139۷   سال هجدهم     شماره ۸46   i r

5
پنجره

رخنه

  قاسم غفوری/ هر چند مسائلی 
مانند کره شمالی، مناسبات اروپا و 
آمریکا با سفر مقامات فرانسه و آلمان به 
واشنگتن از محورهای محافل رسانه ای و 
سیاسی جهان است؛ اما همچنان غرب 
آسیا )خاورمیانه( اصلی ترین مسئله در 
تحولات جهانی به شمار می آید که دامنه 
آن نه تنها بر منطقه، بلکه بر سراسر جهان 

تأثیرگذار است. 
یکی از نکات مهم در این عرصه 
اقدامات صورت گرفته برای معرفی ایران 
و عربستان به منزله محور بحران های 
منطقه است. محافل رسانه ای و سیاسی 
جهان تلاش بسیار دارند تا چنین القا کنند 
که رویکرد دو کشور برای تبدیل شدن به 
قدرت برتر منطقه موجب نابودی منطقه 
شده و تا زمانی که دو کشور به مصالحه 
نرسند، این روند ادامه دارد. از یک سو 
ادعا می کنند که ایران شیعه با تحریک 
شیعیان جهادی در منطقه و سعودی 
با به کارگیری جهادی سنی زمینه ساز 
بحران های منطقه شده اند و از این رو 
طرفین باید مسئولیت پذیر شوند و به این 

اقدامات پایان دهند. 
این فضای تبلیغاتی در حالی صورت 
می گیرد که درباره آن چند نکته مهم 
مشاهده می شود. نخست آنکه، محور 
تنش های منطقه مداخلات خارجی است 
که برای رسیدن به منافع بیشتر سیاست 
تفرقه اندازی را اجرا می کنند. کشورهایی 
که برای منافع خود نه تنها درگیری 
میان شیعه و سنی، بلکه ایجاد تروریسم 
برای کشتار و نابودی کل منطقه را بارها 
و بارها اجرا کرده اند. دوم آنکه، جمهوری 
اسلامی همواره تأکید دارد که آمریکا و 
رژیم صهیونیستی دشمن اصلی منطقه 
هستند و آنانی که با آنها همکاری می کنند 
و حتی بخشی از گروه های تروریستی، 
فریب خورده همین رژیم ها هستند؛ از 
این رو ایران دشمنی با منطقه ندارد 
و محور مبارزاتی آن با آمریکا و رژیم 
صهیونیستی و چند کشور غربی است که 

ریشه بحران های منطقه هستند. 
سوم آنکه، جهانیان اذعان دارند 
جمهوری اسلامی ایران محور امنیت و 
ثبات منطقه است و حضورش در معادلات 
صرفاً به ایجاد و پایداری امنیت منجر 
شده است. حمایت های ایران از مقاومت 
موجب شده است تا فلسطین و لبنان در 
برابر ارتش صهیونیستی به پیروزی دست 
یابند یا کشورهایی مانند عراق و سوریه 
در برابر تروریسم فرو نپاشند؛ چنانکه اگر 
ایران نبود، اکنون جهان نه با پس ماندهای 
تروریسم، بلکه با امارت داعش در سوریه 

و عراق مواجه بود. 
با توجه به این حقایق می توان گفت، 
مروجان دیدگاه معرفی ایران و عربستان 
به منزله محور بحران های منطقه چند 
انحراف مهم را ترویج می کنند. اولاً، 
ایران همواره آمریکا و صهیونیست ها 
را دشمن اصلی می داند نه کشورهای 
منطقه را، حال آنکه مروجان آن تفکر 
سعی در پنهان سازی این مسئله دارند. 
ثانیاً، متهم سازی ایران و سعودی آدرس 
غلط دادن به مخاطبان است؛ چرا 
که عملًا پنهان کننده نقش بحران ساز 
آمریکا و صهیونیست ها و شرکای شان 
در بحران هاست که زمینه ساز استمرار 
جنایات آنها می شود. ثالثاً، تغییر رفتار 
ایران، یعنی تن دادن به زیاده خواهی های 
آمریکا و شرکایش در منطقه و بحرانی تر 

شدن اوضاع است. 
ایران همواره به دنبال کمک به 
امنیت منطقه بوده و حضور نداشتن آن 
در منطقه برابر با تقویت دخالت بیگانگان 
و حتی تروریسم در منطقه خواهد بود. 
بر اساس این، راهکار پایان بحران های 
منطقه نه تغییر رفتار، بلکه جدیت بیشتر 
در مقابله با آمریکاست که ریشه همه 
بحران های منطقه است و هر کشوری 
که به دنبال ثبات منطقه است، باید در 
کنار جبهه مقاومت برای تحقق این مهم 
تلاش کند. آنچه در لوای رفتارهای غرب 
در قبال غرب آسیا مشاهده می شود، آن 
است که از یک سو به دنبال آن هستند 
تا نقش بحران ساز خود در عرصه منطقه 
و جهان را به حاشیه رانده و چنان وانمود 
کنند که بحران ها ریشه درون اسلامی 
دارد و نه تنها غرب نقشی در آن ندارد، 
بلکه به دنبال حل بحران است. از سوی 
دیگر آنها با متهم سازی ایران طرح 
تقسیم مسئولیت  بحران های منطقه 
میان ایران و عربستان را اجرا می کنند 
. حال آنکه واقعیت امر آن است که در 
مرحله نخست آمریکا و شرکای اروپایی 
آن در کنار رژیم صهیونیستی و در مرحله 
بعدی سعودی به عنوان مجری بخشی از 
سیاست های منطقه ای نظام سلطه ریشه 
بحران های غرب آسیا هستند که محاکمه 
و بازخواست آنها زمینه ساز برقراری ثبات 

و امنیت در منطقه می شود. 

  عبدالله عبادی/ کشور کنیا در شرق 
آفریقا قرار دارد. پیشینه حضور اسلام را در قرن 
نخست و تشیع را در قرن سوم قمری در شهرهای 
ساحلی این کشور دانسته اند. مسلمانان بیش از 
۲۵ درصد جمعیت این کشور را تشکیل می دهند. 
از اوایل دهه ۷۰ )قرن اول هجری قمری( و در 
زمان خلافت عبدالملک مروان خلیفه اموی، 
اولین مهاجرت سازمان یافته مسلمانان به شرق 
آفریقا صورت گرفت و به  تدریج به دیگر مناطق 
آفریقا راه یافت و با ورود به سواحل شرق آفریقا، 
به سواحل کنیا رسید. امروز ۸۰  درصد مردم 
شهرهای ساحلی کنیا مسلمان هستند و اسلام در 
آفریقا دین بومی و سنتی آفریقا محسوب می شود. 
روابط سیاسی عربستان و کنیا از دهه ۱۹6۰ 
که دهه استقلال آفریقا می باشد، آغاز شد و طی 
چند سال اخیر نیز رشد چشمگیری داشته است. 
درباره سفر مقامات رسمی دو کشور می توان به 
سفر »دنیل آراپ موی« رئیس جمهور سابق کنیا 
در سال های ۱۹۷۹ و ۱۹۸۳ اشاره کرد که موجب 
شد افزون بر روابط سیاسی، روابط اقتصادی نیز 
بین دو کشور افزایش یابد، در سال ۲۰۱۲ نیز 
»آموای کیباکی« رئیس جمهور کنیا از ریاض 
دیدن کرد و چندین موافقت نامه اقتصادی، از 
جمله تسهیل صدور چای کنیا به عربستان و 
ورود گردشگران عربستانی به کنیا به امضا رسید.
هرچند روابط سیاسی و اقتصادی بین دو 
طرف در سطح بالایی قرار دارد و عربستان نهمین 
شریک تجاری کنیا به شمار می آید، اما در پس 
پرده، رهبران مذهبی عربستان سعی دارند از 
طریق کنیا در دیگر کشورهای شرق و شاخ آفریقا 
نفوذ کنند؛ از این رو کنیا یکی از سرپل های نفوذ 
وهابیت به رهبری عربستان در شرق آفریقا است.
فقر حاکم بر جوامع آفریقایی به ویژه کنیا 
سبب شده تا بسیاری از سازمان ها و نهادهای 
اسلامی این کشور از بدو استقلال به نوعی به 
سازمان های مذهبی عربستان وابسته باشند؛ از 
این رو پیشینه ورود مبلّغان وهابی به کنیا به سال 

۱۹6۹ بازمی گردد.
 مقامات مذهبی عربستان در راستای 
اقدامات تبلیغی خود و برای توسعه آیین 

ضاله وهابیت در بین مسلمانان این کشور و 
با سوءاستفاده از فقر و محرومیت فرهنگی ـ 
اجتماعی مسلمانان کنیا، از اولین سال های دهه 
۱۹۷۰ به تدریج زمینه حضور گسترده خود در 

کنیا را فراهم آوردند.
این فرآیند در دهه های ۱۹۸۰ و ۱۹۹۰ 
با توزیع گسترده دلارهای نفتی عربستان بین 
سازمان ها و مؤسسات مختلف اسلامی این کشور 
و از جمله شورای عالی امور اسلامی کنیا به اوج 
خود رسید. در حال حاضر نیز بیش از ۵۰ درصد 
از ۴۲۰ مسجد در سراسر کنیا تحت نظارت 
سازمان رابطه العالم اسلامی و دیگر نهادهای 
مذهبی عربستان قرار دارد و مساجد دیگر نیز 
معمولاً کمک های نقدی و جنسی از این سازمان 

دریافت می کنند.
نزدیک به نیمی از شیوخ و ائمه جمعه و 
جماعات کنیا از سازمان رابطه العالم اسلامی 
حقوق ماهیانه دریافت می کنند و مسجد جامع 
نایروبی نیز در حال حاضر تحت سلطه فکری 
وهابیت قرار دارد، از مجموع ۱6۵۰ مدرسه و 
مؤسسه اسلامی کوچک و بزرگ در شهرهای 
مختلف کنیا، دست کم نیمی از آنها را مؤسسات 
وابسته به عربستان به صورت مستقیم و غیر 
مستقیم اداره می کنند و رادیو سلامه نیز در دست 

شیوخ وابسته به عربستان می باشد.
شعبه رسمی سازمان رابطه العالم اسلامی در 

نایروبی که در سال ۱۹۷۰ تأسیس شد، یکی از 
مهم ترین پایگاه های تبلیغی عربستان در منطقه 
شرق آفریقا به شمار می رود و مدیر آن در دهه 
۱۹۸۰ شیخ محمد سالم بالالا، مشاور و وزیر 
دارایی کنیا بود. دولت عربستان از طریق عمال 
وابسته به خود نفوذ چشمگیری در شورای عالی 
مسلمانان کنیا و شورای ائمه جمعه و جماعات 
این کشور )یکی از مهم ترین سازمان های 
اسلامی کنیا پس از شورای عالی اسلامی امور 

مسلمانان( دارد.
شورای ائمه جمعه و جماعات که طی یک 
دهه اخیر اکثر شیوخ مسلمان این کشور در 
شهرهای مختلف را تحت پوشش خود قرار داده 
است با سازمان رابطه العالم اسلامی کنیا رابطه 
گسترده ای داشته و بخشی از هزینه های آن را 

وهابیون و عمال آنها تأمین می کنند .
عموم مسلمانان شافعی مذهب کنیا همواره 
دیدگاهی منفی نسبت به وهابیت داشته و آن 
را موجب تفرقه و چنددستگی مسلمانان کشور 
می دانند، بسیاری از شیوخ و ائمه جمعه و 
جماعات کنیا نیز دخالت های سازمان رابطه 
العالم اسلامی در امور داخلی مسلمانان و عزل و 
نصب امامان مساجد کشور را صرفاً یک سویه و 
بر ضد مذهب تشیع دانسته و این امر را موجب 
به خطر افتادن وحدت مسلمانان این کشور تلقی 
می کنند، علما و روحانیون وابسته به وهابیت 

اگرچه در زمره داعیان و مبلّغان این آیین به 
شمار می روند، ولی قلباً اعتقادی به وهابیت 
نداشته و صرفاً به انگیزه کسب درآمد و به 
دست آوردن دلارهای عربستان در زمره پیروان 
وهابیت جای گرفته اند. تلاش برای نفوذ هرچه 
بیشتر در سازمان های اسلامی، به ویژه شورای 
مسلمانان کنیا، احداث مساجد و مدارس دینی، 
کمیته مساجد اکثر شهرهای کنیا و چاپ کتب و 
نشریات دینی، تلاش برای نفوذ هرچه بیشتر در 
بین انجمن های اسلامی دانشجویان دانشگاه های 
کنیا و مبارزه آشکار و پنهان با اقدامات شیعیان از 
جمله اقدامات اصلی و بنیادی عربستان سعودی 

در کنیا محسوب می شود.
 علمای وابسته به وهابیون هر از چند گاهی 
اتهاماتی را نیز متوجه شیعیان کرده و با ایراد 
تهمت های نابجا و نشر اکاذیب تلاش می کنند 
دیدگاه مسلمانان کنیا را نسبت به مذهب 
اهل البیت )ع( و شیعیان مخدوش کنند. عوامل 
وهابی همچنین تلاش می کنند از ایجاد ارتباط 
صمیمانه بین شیوخ و ائمه جمعه و جماعات 
شهرهای مختلف کنیا با نمایندگی سیاسی و 
فرهنگی جمهوری اسلامی ایران جلوگیری کنند، 
با وجود این آنان تاکنون نتوانسته اند به اهداف 
خود در کنیا دست یابند و بسیاری از مسلمانان 
به صورت علنی و پنهانی از وهابیت انتقاد می کنند 
و تنفر خود را از وهابیون و تفکرات  دینی خاص 
آنان درباره آداب و مناسک اسلامی ابراز می دارند.

گفته می شود در حال حاضر عربستان دارای 
سه دبیرستان مجهز و پیشرفته در مومباسا بوده 
و طی یک دهه گذشته ده ها دبیرستان و مدرسه 
ابتدایی را در مناطق مسلمان نشین کنیا احداث 
کرده و در اختیار آموزش و پرورش این کشور 

قرار داده است.

 برجام باید اصلاح شود
خبرگزاري مهر: جیمز متیس، وزیر دفاع آمریکا گفت: »ما هیچ ارتباطی با 
حمله ای که دیروز علیه مواضعی در حومه حماه سوریه صورت گرفت، نداریم.« 
متیس همچنین درباره برجام گفت: »نمی خواهم وارد جزئیات شوم؛ ولی بخش هایی 
از برجام وجود دارد که به طور قطع باید اصلاح شود.« متیس در پاسخ به این 
پرسش که آیا رژیم صهیونیستی معتقد است که ایران برجام را نقض کرده، گفت: 
»در دیدار اخیرش با آویگدور لیبرمن، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی درباره مجموعه 

گسترده ای از موضوعات صحبت کردیم، اما این یکی از آن موضوعات نبود.«
 مذاکره با ایران بر سر توافق هسته ای جدید

خبرگزاري ایرنا: دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در نشست خبری مشترک 
با محمد بوهاری، همتای نیجریه ای خود گفت: »مذاکره بر سر توافق هسته ای 
جدید با ایران را بعید نمی دانیم و درباره برجام در زمان مناسب تصمیم گیری 
می کنیم.« او مدعی شد: »ایران با اتمام زمان برجام تا هفت سال آینده آزاد است 
که به سمت ساخت سلاح هسته ای پیش برود.« ترامپ همچنین ضمن تأیید 
ادعاهای نتانیاهو در نمایش مضحک تبلیغاتی اش افزود: »وضعیت فعلی قابل 
قبول نیست و نمی توان آن را نادیده گرفت. اتفاقی که امروز افتاد، نشان می دهد 

که حق با من بود!«
اگر برجام اصلاح نشود، از آن خارج می شویم

خبرگزاري ایسنا: وزیر خارجه آمریکا در سفر به عربستان سعودی با وزیر 
خارجه این کشور در یک نشست خبری مشترک حضور یافت و به خروج از 

برجام تهدید کرد.
»مایک پمپئو« ادعا کرد: »ایران امنیت و ثبات منطقه را کاملًا از طریق شبه 
نظامیانش و حمایت از سازمان های تروریستی و تجهیز حوثی های یمن به سلاح، 
متزلزل کرده است و این کشور بزرگ ترین حامی تروریسم در منطقه است؛ از 
این رو ما از فعالیت های تروریستی اش در منطقه چشم پوشی نخواهیم کرد.« وی 
افزود: »ما به کار با شرکای خود برای اصلاح برجام ادامه خواهیم داد و همان طور 
که رئیس جمهور ما گفته است، اگر نتوانیم توافق هسته ای با ایران را اصلاح کنیم، 

از آن خارج خواهیم شد.«
توافق جان کری وحشتناک است

خبرگزاري تسنیم: رئیس جمهور آمریکا بار دیگر از وزیر خارجه اسبق این 
کشور بابت مشارکت آمریکا در توافق هسته ای ایران و گروه ۵+۱ انتقاد کرد و 
این توافق هسته ای را »وحشتناک« خواند. ترامپ گفت: »نمی توانم به کشورهای 
دیگر اجازه بدهم از ما سوءاستفاده کنند. نمی توانم. داریم توافق های تجاری امضا 
می کنیم و این آدم ها در واشنگتن به ما می گویند، »این کار را نکن.« من به آنها 
می گویم که نگاه کنید، توافق های وحشتناکی در اینجا و آنجا داریم.« وی اضافه 

کرد: »بنابراین ما مجبوریم درباره این توافقات بار دیگر مذاکره کنیم.«
استقبال از نمایش تبلیغاتی نتانیاهو علیه ایران

خبرگزاري فارس: همان طور که انتظار می رفت، نمایش تبلیغاتی »بنیامین 
نتانیاهو« نخست وزیر رژیم صهیونیستی درباره ایران با استقبال کاخ سفید مواجه 
شد. سخنگوی کاخ سفید با صدور بیانیه ای ایران را به »داشتن برنامه مخفی ساخت 
سلاح هسته ای« متهم کرد و گفت: »واشنگتن اطلاعات منتشر شده از سوی 
نتانیاهو را به دقت بررسی می کند.« در بخشی از این بیانیه آمده است: »ایالات 
متحده از اطلاعاتی که به تازگی اسرائیل منتشر کرده، مطلع است و به بررسی 
دقیق آنها ادامه می دهد. این اطلاعات جزئیات جدید و دقیقی درباره تلاش های 

ایران برای ساخت تسلیحات هسته ای قابل حمل با موشک، ارائه می کند.«

  محمد رضا مرادی/ مایک پمپئو وزیر خارجه جدید آمریکا روز شنبه 
هشتم اردیبهشت ماه در سفري سه روزه به خاورمیانه وارد ریاض شد. پمپئو 
پس از حضور در عربستان ضمن دیدار با عادل الجبیر همتاي سعودي خود، 
در ضیافت شامي با حضور محمد بن سلمان ولي عهد عربستان شرکت کرد. 
وزیر خارجه آمریکا پس از سفر به عربستان، براي گفت و گو با بنیامین نتانیاهو 
نخست وزیر رژیم صهیونیستي به سرزمین هاي اشغالي رفت و از آنجا راهي 
اردن شد. اما چرا پمپئو به این سرعت خاورمیانه را برای سفر انتخاب کرد و 
مهم تر اینکه اردن، عربستان و سرزمین های اشغالی برای این سفر انتخاب شد.
معامله قرن: شاید بتوان اولین و بدیهی ترین پاسخ به این پرسش را در 
قالب طرح معامله قرن درباره فلسطین مطرح کرد. دونالد ترامپ به تازگی در 
قالب طرح معامله قرن از انتقال سفارت آمریکا از تل آویو به قدس خبر داد. 
این امر با هدف انتقال پایتخت رژیم صهیونیستی به قدس در حال انجام است. 
ترامپ برای اجرایی شدن این موضوع به حمایت کشورهای عربی نیاز دارد و 
عربستان و امارات در این زمینه به صورت پنهانی موافقت خود را اعلام کرده اند. 
روز ۲۴ اردیبهشت همزمان با روز »یوم النکبه« نیز قرار است این انتقال صورت 
بگیرد. از این رو پمپئو در سفر خود به اردن و عربستان به عنوان دو کشور مهم 
و تأثیرگذار در موضوع فلسطین سفر کرد تا مقدمات این انتقال فراهم شود 

و کشورهای عربی روند عادی سازی روابط با صهیونیست ها را تشدید کنند.
تشکیل ارتش عربی: یکی از مهم ترین مسائل مطرح شده در هفته های 
اخیر به اعلام خروج نظامیان آمریکایی از سوریه و جایگزینی آن با یک ارتش 
عربی متشکل از عربستان، امارات، اردن و مصر برمی گردد. اینکه این ارتش 
تا چه میزان امکان اجرایی شدن دارد، بحث دیگری است. اما نکته مهم این 
است که دونالد ترامپ به دنبال آن است تا هزینه حضور خود را در منطقه 
متوجه کشورهای عربی کند. او به تازگی اعلام کرده است که آمریکا طی ۱۷ 
سال گذشته هفت تریلیون دلار در خاورمیانه بدون هیچ دستاوردی هزینه 
کرده است. بنابراین پمپئو در سفر به منطقه به دنبال پیگیری این موضوع 
بود. همچنین ترامپ گفته بود که در صورت قطع حمایت آمریکا برخی از 
دولت های عربی منطقه طی اندک زمانی سقوط خواهند کرد. در همین راستا 
مقامات آمریکایی به خبرنگاران گفتند که پمپئو در پی دادن تضمین به 
رهبران عربستان سعودی مبنی بر تعهد واشنگتن در دفاع از متحدان خود 

در خاورمیانه است.
برجام: موضوع دیگر درباره دلایل سفر پمپئو به منطقه به برجام و برنامه 
هسته ای ایران مرتبط است. رسانه ها اعلام کرده اند که قرار است پیش از اعلام 
تصمیم ترامپ در موضوع برجام )۱۲ مه /۲۲ اردیبهشت (، آمریکا با متحدان 
خود در منطقه درباره برجام رایزني و گفت وگو کند؛ یعني آنها را در جریان 
تازه ترین ها درباره توافق هسته اي با ایران قرار دهد، از جمله احتمال خروج 

آمریکا از برجام و بازگشت تحریم ها علیه ایران.
طبق گزارش وال استریت ژورنال، اگرچه دولت آمریکا اعلام کرده است که 
تاکنون در خصوص ماندن یا رفتن از برجام تصمیم نگرفته، اما به نظر مي رسد 
پمپئو در سفر به خاورمیانه قرار بود تصمیم ترامپ در موضوع توافق هسته اي 
که احتمالاً خروج از آن باشد را به اطلاع متحدان خاورمیانه اي خود برساند.

مایک پمپئو در سفر خود به خاورمیانه قصد داشت روند عادی سازی روابط 
کشورهای عربی با صهیونیست ها را تشدید کند. افزون بر آن وی در این سفر 
که چند روز پس از ترور صالح الصماد، رئیس فقید شورای عالی سیاسی یمن 
صورت گرفت، به صورت همه جانبه از ریاض دفاع کرد و علیه ایران و محور 
مقاومت مواضع تندی اتخاذ کرد. به نظر می رسد با آمدن پمپئو به وزارت 

خارجه آمریکا باید شاهد تشدید افراطی گری در منطقه بود.

ریشه بحران های  غرب آسیا

شرق آسیا به  دنبال تعاملات درونی

 فلسطین اولویت 
عربستان نیست

محمدبن سلمان، ولی عهد عربستان سعودی، در دیدار با سران سازمان های یهودی آمریکا تشکیلات خودگردان فلسطین را عامل شکست مذاکرات سازش 
معرفی کرد و گفت: در چند دهه اخیر، فلسطینی ها بارها تمام پیشنهادهایی که به آنها شده را رد کرده اند. فلسطینی ها یا آنچه ]اکنون[ به آنها پیشنهاد شده را 

می پذیرند و به میز مذاکره بازمی گردند، یا ساکت می شوند. موضوع فلسطین جزء اولویت های اصلی حکومت سعودی یا افکار عمومی عربستان نیست.

رخدادفراسو

کند و کاو

حرکت دو کره و هند و 
چین را می توان اقداماتی 
درونی برای مقابله با سیاست 
نقش آفرینی ترامپ در شرق 
آسیا دانست که نشئت گرفته 
از بلوغ سیاسی منطقه برای 
مقابله با طراحی های مخالفان 

ثبات منطقه  است

نفوذ آل سعود در جهان اسلام ـ 1۲

کنیا سر پل ورود وهابیت در شرق آفریقا

سه هدف سفر مایک پمپئو به خاورمیانه

اعطای کمک های غذایی به فقرای کنیا

کنیا و عربستان
 از روابط مستحکمی 

برخوردارند
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اخبار اقتصادی

هزینه  خروج از برجام

براساس تازه ترین تصمیم بانک مرکزی، مؤسسه ثامن و بانک مهر اقتصاد در بانک انصار ادغام خواهند شد تا به یک بانک واحد تبدیل شوند. فرشاد 
حیدری، معاون نظارتی بانک مرکزی به سپرده گذاران این مؤسسات اطمینان داد که هیچ نگرانی نداشته باشند؛ چراکه این ادغام یکی از رویکردهای مناسب 

 شکست بازاربانک مرکزی برای تقویت نظام بانکی است.
 )Market Failure(بازار شکست 
یک اصطلاح اقتصادی است و 
نشان دهنده موقعیت و شرایطی در 
بازار است که کمیت محصول مورد 
تقاضای مصرف کنندگان با مقدار 
تأمین شده از طرف تأمین کنندگان 
برابر نیست. در واقع، عرضه و 
تقاضا در تعادل نیست. این اتفاق 
نتیجه مستقیم کمبود برخی عوامل 
اقتصادی ایده آل است که از تعادل 

جلوگیری می کند.
بازار تأثیر منفی بر  شکست 
اقتصاد دارد؛ چرا که سبب می شود 
تخصیص منابع به شکلی بهینه انجام 
نگیرد. به  بیان  دیگر، هزینه های 
اجتماعی ناشی از تولید کالا یا 
فرصت های  هزینه  )همه  خدمت 
منابعی که در ایجاد آن کالاها و 
خدمات وجود دارد( به حداقل 
نرسیده است و این به هدر رفتن 

منابع بسیاری منجر می شود.
با  اغلب  بازار  شکست های 
غیر  بازارهای  نامتقارن،  اطلاعات 
رقابتی، مسائل کارگزارـ کارفرما، 
اثرات برونی یا کالاهای عمومی 
همگام شده است. در عین حال 
اقتصاددانان دیدگاه های متفاوتی 
دارند درباره اینکه چه رویدادهایی 
منابع شکست بازارند. روند کلی 
تجزیه و تحلیل اقتصادی در بسیاری 
از موارد شکست بازار را می پذیرد 
)مربوط به کارایی پارتو( که به سه 

دلیل می تواند رخ دهد:  
۱ـ اگر بازار انحصاری شده 
باشد، یا گروه کوچکی از کسب وکارها 
قدرت بازاری معناداری را نگه داشته 

باشند.
۲ـ اگر تولید کالا یا خدمت 

منتج از یک اثر برونی شود.
۳ـ اگر کالا یا خدمت یک کالای 

عمومی است.
برای نمونه، فرض کنید قانونی 
وضع شود که همه میوه فروشی ها 
را ملزم کند قیمت میوه های تولید 
بخش کشاورزی را برابر با قیمت 
میوه های وارداتی به فروش برسانند. 
این قانون که ممکن است برای 
حمایت از تولیدات داخلی وضع 
شده باشد، سبب می شود میوه هایی 
که معمولاً با قیمت پایینی به فروش 
می رسیدند، چند برابر قیمت پیشین 
مصرف کننده  و  شوند  قیمت گذاری 
دیگر تمایلی برای خرید آنها نداشته 
باشد. به همین دلیل کشاورزان هم از 
تولید آن محصول صرف نظر می کنند. 
در این صورت اقتصاد با کاهش تولید 
روبه رو می شود و ممکن است حتی 
برای جبران این کاهش تولید مجبور 
به واردات آن میوه شود و درنتیجه آن 
منابع زیادی به هدر رود. این اتفاق 

نوعی شکست بازار تلقی می شود.
شکست بازار اغلب به عنوان 
یک تصدیق برای مداخله دولت در 
یک بازار خاص استفاده می شود. 
اثرات  نگران  اغلب  اقتصاددانان 
شکست بازار و راه های ممکن برای 
تصحیح هستند. موارد متعددی را 
می توان برشمرد که سازوکار بازار 
در رسیدن به هدف »کارآمدی« 
شکست می خورد. در این موارد دولت 
به عنوان برطرف کننده شکست بازار 
و ایجادکننده »کارآمدی«، در اقتصاد 

دخالت می کند.
اقتصاد سیاسی توجیهی  در 
که برای مداخله دولت وجود دارد 
مواردی است که بازار آزاد نمی تواند 
آنها را برآورده کند، یا در صورت 
سپردن آنها به دست بازار میزان 
تولید محصول کمتر از میزان بهینه 
خواهد بود. موارد کلاسیک برای 
شکست بازار عبارتند از: خدمات 
بیمه درمانی، بازتوزیع درآمد به نفع 
طبقات فقیر، حفظ محیط زیست، 
خدمات عمومی مثل دفاع و امنیت، 
توسعه علوم پایه و نهایتاً دفاع از 
حقوق مالکیت. مداخله دولت در 
اقتصاد معمولاً از طریق پنج ابزار 
اصلی؛ ۱ـ مالیات گیری، ۲ـ پرداخت 
سوبسید، ۳ـ تولید مستقیم کالا 
)مثل آب و برق، ارتباطات و بنزین(، 
۴ـ تنظیم مقررات و ۵ـ حمایت از 

حقوق مالکیت صورت می گیرد. 
برخی اقتصاددانان معتقدند؛ 
اگر بازار ضعف هایی دارد، دولت 
نیز می تواند ضعف هایی به مراتب 
جدی تر داشته باشد. نکته مهم اینکه، 
چون دولت نتایج ملموس اقتصادی 
در کشور را به نام خود ثبت می کند، 
ضعف های دولت بیش از ضعف های 
بازار پوشانده می شود و ضعف بازار 

نمود بیشتری می یابد.

 محمد نوري/ در طی ماه های گذشته رئیس جمهور آمریکا به کرات به 
موضوع خروج از برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( پرداخته است و هر چه به 
روز ۲۲ اردیبهشت )۱۲ می ۲۰۱۸( نزدیک می شویم، گمانه زنی ها در این موضوع 
جدی تر می شود؛ چرا که اگر پیش از این در موضوع خروج از برجام مردد بود، با 
آغاز مسئولیت مخالفان ایران، مانند مایک پمپئو و جان بولتون در دستگاه دولتی 

آمریکا، با موضع قوی تری در این خصوص صحبت می کند.  
درباره اینکه اقتصاد ایران چه تأثیرات احتمالی از خروج آمریکا از برجام خواهد 
پذیرفت، نظرات متفاوتی میان کارشناسان اقتصادی  و فعالان اقتصادی وجود دارد. 
برخی معتقدند، خروج آمریکا از برجام در صورتی که کنگره این کشور تصمیمی 
در این زمینه بگیرد، بر اقتصاد ایران بی تأثیر نخواهد بود و به  هر حال مشکلاتی 
را برای ما ایجاد خواهد کرد؛ اما نکته ای که مورد اتفاق نظر اقتصاددان ها و فعالان 
اقتصادی است، اینکه خروج احتمالی آمریکا از برجام نمی تواند شرایط پیش از برجام 
را بر اقتصاد ایران حاکم کند و اقتصاد ایران را به دوران پیش از برجام بازگرداند. 
از نکات مهمی که در صورت خروج آمریکا از برجام می تواند اقتصاد کشور را 
متأثر کند، اینکه در صورت چنین اتفاقی بانک های اروپایی برای تعامل و ارتباط با 
ایران دست  به  عصا تر حرکت خواهند کرد و از سوی دیگر احتمال اعمال تحریم های 
جدید از سوی اتحادیه اروپا علیه ایران، می تواند کشور را وارد مرحله جدیدی از 

مشکلات سیاسی و اقتصادی کند. 
در کنار این موضوع )خروج از برجام( که به نظر مستأجران جدید کاخ سفید، 
تنها راهکار فشار مضاعف بر ایران است، نباید از تأثیر این اقدام آمریکا بر موقعیت و 
جایگاه سیاسی خود غافل شد؛ چرا که این عهدشکنی برای ایالات متحده هزینه ساز 
خواهد بود. اگر ترامپ توافقنامه را لغو کند و از برجام خارج شود، آمریکا باید  آماده 
باشد تا تأثیرات منفی و مخرب این عمل را در تضعیف جایگاه واشنگتن در عرصه 
بین المللی تحمل کند. از سوی دیگر، باید به این نکته هم توجه کرد که توافقنامه 
برجام به نوعی دستاورد کشورهای اروپایی  نیز می باشد و این کشورها نسبت به 
اجرای آن خود را ملتزم می دانند و با توجه به اینکه برجام تأیید سازمان ملل را 
نیز دارد، بنابراین به نظر می رسد که کشورهای ذی نفع اروپایی  در این زمینه با 

آمریکا همکاری تام و کاملی نخواهند کرد.
به نظر می رسد، در راستای کاهش هزینه های احتمالی خروج آمریکا از برجام 
بر اقتصاد کشور،  اگر دولت با سیاست های متناسب با حفظ اصول و ارزش های 
انقلاب اسلامی و مبتنی بر منافع ملی، بتواند با جهان منهای ترامپ تعامل اقتصادی 
مناسب داشته باشد و تعامل اقتصادی با اتحادیه اروپا را در دستور کار خود قرار 
دهد، نتایج خوب اقتصادی را برای کشور به دنبال خواهد داشت و از پیامدهای 
منفی این اقدام آمریکا علیه اقتصاد ایران کاسته خواهد شد. شواهدی نیز در این 
زمینه وجود دارد که نشان از همراهی نکردن برخی کشورهای اروپایی با آمریکا 
دارد. موضع گیری مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، پس از سخنرانی ترامپ 
نشان می دهد که اروپا مشی حمایتی از برجام دارد و در این زمینه دنباله رو 

آمریکایی ها نخواهد بود. 
با این اوصاف در صورت خروج آمریکا از برجام، دولت می تواند با استفاده 
حداکثری از خلأهای موجود در روابط میان چین، روسیه و اروپا با آمریکا و تکیه 
بر ظرفیت های داخلی اقتصاد کشور، دامنه زیان ها و هزینه های احتمالی خروج 
آمریکا از برجام را به میزان چشمگیری کاهش دهد و این ضرورتی است که انتظار 
می رود با جدیت مضاعف در دستور کار دولت قرار گیرد. با تدبیر و دوراندیشی، 
باید بستر مناسب تعاملات دو سویه و چند سویه با دیگر کشورها به نحو مطلوبی 
فراهم شود تا اثرات منفی این اقدام آمریکا کمتر گریبان اقتصاد کشور را بگیرد.

 ادغام مؤسسه ثامن و بانک 
مهر اقتصاد در بانک انصار 

بررسی نقش مردم و مسئولان در تحقق شعار سال-5آن روی سکه

پیش شرط های حمایت از کالای ایرانی
میانجی/  محمدابراهیم    
در شماره گذشته نشریه، بخشی 
از نقش مسئولان در تحقق شعار 
ایرانی(  سال )حمایت از کالای 
بررسی شد. در تقسیم بندی صورت 
گرفته دولت، نهاد های حاکمیتی و 
سیاستگذاران به دو صورت مستقیم 
و غیر مستقیم در حمایت از کالای 
ایرانی نقش دارند. مصداق حمایت 
مستقیم دولت از کالای ایرانی، اینکه 
مسئولان هر یک از نهادهای دولتی 
و حاکمیتی، ضمن تأمین مایحتاج 
مورد نیاز دستگاه ها، سازمان ها و 
از کالاهای داخلی،  ارگان های خود 
باید از خرید و مصرف کالاهای 
وارداتی دارای مشابه داخلی نیز در 
سازمان خود اجتناب کنند. در این 
شماره، مصادیق حمایت غیر مستقیم 
دولت و مسئولان از کالای ایرانی 

بیان می شود.

مصادیق حمایت های غیر 
مستقیم دولت از کالای ایرانی

مهم تر از حمایت مستقیم دولت 
از کالای خارجی که منحصر در 
خرید و مصرف کالای ساخت داخل 
در سطح سازمان ها و نهاد های تابع 
خود و همچنین در سطح حمایت 
از معیشت خانوارهای تحت پوشش 
مستقیم خود است، حمایت غیر 
مستقیم از کالای داخلی است. 
حمایتی که برخی از آنها، شامل 
اهتمام و دغدغه مندی نسبت به 
جهت دهی به خریدهای دولتی، 
سیاست گذاری، برنامه ریزی و اقدام 
برای اخذ مالیات بر فعالیت های 
غیرتولیدی )نظیر مالیات بر عایدی 
سرمایه ناشی از معاملات گوناگون(، 
حمایت های بیمه ای از کسب  وکارهای 
نوظهور، مأموریت دادن به دستگاه 
دیپلماسی برای بازاریابی و باز کردن 
راه محصولات تولید داخل به بازار 
دیگر کشورها و... است. برخی از 
کالای  از  حمایت  پیش شرط های 
ایرانی را می توان به شرح زیر مورد 

اشاره قرار داد:
۱ـ باور و اعتقاد به حمایت از 

کالای ایرانی
الفبای حمایت از هر امری 
مربوط به باور و اعتقاد افراد به آن 

موضوع و مفهوم است. اگر فرد 
مسئول و مجری، اعتقادی به مفهوم 
مورد نظر نداشته باشد، نه تنها 
حمایتی از آن صورت نمی دهد؛ بلکه 
تمام همّ  و غم خود را به تضعیف و 
از میدان به در کردن آن معطوف 

خواهد کرد.
تحقق پذیری حمایت از کالای 
ایرانی در این شرایط، نیازمند خروج 
از دایره حرف و شعار و ورود به عرصه 
عمل و اقدام است. تولیدکنندگان 
داخلی امروز کشور با مشکلات و 
تنگناهای جدی مواجه هستند؛ از این 
 رو می طلبد دولتمردان و برنامه ریزان 
عرصه اقتصاد کشور دست آنان را به 
گرمی بفشارند. سربازان خط مقدم 
جبهه اقتصادی در وضعیت کنونی به 
معنای واقعی کلمه نیازمند پشتیبانی 
و حمایت هستند و قدم اول حمایت 
از آنها باور و اعتقاد به کار و تلاش  
آنها و لزوم حمایت و پشتیبانی مادی 

و معنوی از آنها است.
اگر باور به حمایت از کالای 
ایرانی در بین مسئولان و دولتمردان 
وجود داشته باشد، باید بدانند که 
هزینه تولید کالا در کشور بنا به 
دلایل گوناگون از جمله نرخ سود 
بالای تسهیلات بانکی، مالیات، بیمه، 
تأمین اجتماعی، قاچاق، واردات 
بی رویه و مواردی از این دست، در 
مدار صعودی قرار دارد. برنامه ریزی 

و سیاست گذاری در دولت باید به 
نحوی صورت گیرد که تولیدکنندگان 
کمترین دغدغه مندی، مشکلات و 
موانع را بر سر راه تولید خود داشته 
باشند. بی شک، با قیمت تمام شده بالا 
»کیفیت کالاها پایین« و در مقابل 
»قیمت ها« افزایش پیدا می کند و این 
عملکرد عامل اصلی حمایت نکردن 
مسئولان و دولتمردان از کالای 
ایرانی و به تبع آن رویگردانی مردم 
از اقبال به خرید و مصرف کالای 

ایرانی خواهد بود.
۲ـ جلوگیری از واردات کالای 

دارای مشابه داخلی 
یکی از دلایلی که مردم را به 
سوی خرید کالای خارجی سوق 
می دهد، واردات بی رویه بر اساس 
همان سیاست بچه پولداری است. 
اتکا به درآمدهای نفتی و صرف این 
درآمدها برای واردات کالا حتی برای 
اجناس مشابهی که در ایران تولید 
می شود، عامل مهمی است که سبب 
شده تا در بازار داخلی کالاهای ایران 
کم فروغ شده و جای آن را کالاهای 

خارجی پرُ کند.
به طور مسلم خالق چنین 
شرایطی در درجه اول سیاست های 
دولت هاست؛ یعنی تا زمانی که این 
دولت و دولت های آینده همچنان 
دروازه های کشور را به روی واردات 
کالاهای خارجی باز بگذارند، وضعیت 

تولید داخل روز به روز بدتر و وخیم تر 
شده که بهتر نمی شود. یکی از 
راه هایی که می تواند به وضعیت تولید 
و فروش محصولات داخلی کمک 
کند، جلوگیری از ورود کالاهای 
خارجی چه به طور رسمی و چه به 
طور غیر قانونی است؛ چرا که بخش 
قابل توجهی از محصولات خارجی از 
مبادی رسمی کشور و به طور قانونی 
وارد می شود و بخش دیگری از آن، 
که حجم قابل توجهی دارد، به طور 
قاچاق وارد کشور می شود و دولت 
می تواند این واردات را مدیریت کند. 
دولت می تواند با مدیریت درست، 
کالا مورد نیازی را که به تولید داخلی 
ضربه نمی زند، وارد کرده و از ورود 
کالاهای غیر ضروری، جلوگیری کند 
و با این اقدام، فضا را برای تولیدات 
داخلی باز کرده و به فضای کسب وکار 

رونق بخشد.
۳ـ حمایت خاص از تولید با 

حمایت تعرفه ای
یکی از اصلی ترین دلایل 
موفقیت کشورهای  و  پیشرفت 
بزرگ جهان حمایت دولتمردان 
از تولیدات ملی عنوان می شود که 
درست و بجا است. اگر در حال 
حاضر، جهان شاهد رونق اقتصادی 
کشور چین است،  قسمت اعظم این 
رونق اقتصادی مربوط به حمایت 
دولت از تولیدات داخلی چینی ها 

بوده است. دولتمردان چینی با وضع 
تعرفه مناسب برای واردات کالا به 
کشورشان با قوت از تولیدات داخلی 

خود حمایت می کنند.
تجربه نشان داده است، در 
کشور ما نیز اگر این حمایت اتفاق 
بیفتد، ثمرات آن اقتصاد ملی را 
تحت تأثیر قرار خواهد داد و موجب 
رونق اقتصادی خواهد بود. نمونه 
موفق این سیاست ها در سال های 
اخیر، خوشبختانه پیش روی مردم 
و مسئولان است. حمایت خاص از 
خودروسازان از طریق تعرفه ۹۰ 
درصدی، تأمین اعتبار مالی و... 
نشان می دهد، خودروسازان تولید 
سالی ۱/۵ میلیون خودرو با ۲۰ 
هزار میلیارد تومان گردش مالی و ۲ 
میلیون شغل مستقیم و غیر مستقیم 
را ایجاد کرده اند؛ یعنی با یک سیاست 
مؤثر تعرفه ۹۰ درصدی، این همه 
مواهب و عواید برای کشور داشته 
و خودروساز ایرانی از سال ۱۳۷۲ 
تاکنون با همین چند سیاست، به 
خودروساز جهانی و صادرکننده 
موفق در منطقه تبدیل شده است. 
البته بحث کیفیت خودروهای تولید 
داخل موضوع دیگری است که باید 

به طور مستقل آن را بررسی کرد.
اگر این نگاه به خودروسازان به 
چند صنعت بومی و تاریخی ایران، 
یعنی صنعت نساجی، کیف و کفش، 
پوشاک و... نیز تعمیم داده شود یا 
حداقل با تعرفه بالای ۵۰ درصدی از 
این صنایع قدیمی و ریشه دار کشور 
حمایت شود تا متوجه شده و ببینیم 
که نه تنها ایرانی، کالا و خودرو و 
پارچه و کفش و مواد غذایی ایرانی 
مصرف می کند؛ بلکه کشورهای دیگر 
نیز تشویق به واردات کالا از ایران 

خواهند شد.
همان طور که در گذشته، ایران 
صادرکننده غلات به جهان بوده و 
استان سیستان وبلوچستان انبار غله 
ایران نام گرفته بود و از پنبه گرفته 
تا رب گوجه و کفش و چرم و فرش 
و... از ایران صادر می شد، اکنون نیز 
می توانیم با سیاست های ارزی، بانکی، 
گمرکی و تعرفه ای مناسب، شاهد 
رشد دوباره صنایع و کالای ایرانی در 

بازار داخلی و خارجی باشیم.

 اکبر کریمی/ کشاورزی یکی از 
شاخه های مهم فعالیت اقتصادی در جهان 
محسوب می شود. ظرفیت های بالای تولیدی 
و اشتغال زایی و همچنین وجود محصولات 
استراتژیک در این شاخه، سطح اهمیت آن را 

به خوبی نشان می دهد.
بخش کشاورزی در کشور ما نیز 
درصد چشمگیری از اشتغال زایی را به خود 
اختصاص داده است. همچنین امروزه در 
اغلب دانشگاه های سطح کشور، دانشجویان 
در رشته های مختلف به تربیت و آموزش در 
حوزه های مختلف کشاورزی مشغول هستند 
که این عده در آینده قصد ورود به این عرصه 
اقتصادی را دارند. بنابراین ایران از حیث 
دارا بودن شرایط اقلیمی، زمین و نیروی 
فعال متخصص و جوان، در مقایسه با دیگر 

کشورهای جهان رتبه قابل قبولی دارد.
در حال حاضر، عمده مشکلات کشور 
در حوزه کشاورزی، نیمه بیابانی بودن و پایین 
بودن متوسط بارندگی سالیانه در کشور، کاهش 
شدید سطح آب های زیرزمینی به دلیل نداشتن 
مصرف بهینه آب در حوزه های مختلف صنعت، 
کشاورزی و مصارف خانگی و کاهش نزولات 
آسمانی طی چند سال اخیر، کاهش روز به 
روز کیفیت خاک زمین های زراعی به دلیل 
نداشتن بهره برداری مناسب از آن و استفاده 
بی رویه از آفت کش ها و کودهای شیمیایی در 
مزارع است. با این حال ظرفیت های بالقوه و 
بالفعل فراوانی در حوزه کشاورزی کشور وجود 
دارد که می توان با برنامه ریزی های کوتاه مدت و 
بلندمدت در زمینه کاهش مشکلات اشاره شده 
و عینیت بخشی به ظرفیت های بالقوه، از آن 
ظرفیت ها برای افزایش تولید و اشتغال بهره برد.
در این گزارش ضمن معرفی یکی از 
فعالان اقتصادی کشور در حوزه کشاورزی، 

توصیه های او در این حوزه بیان خواهد شد.

کشاورز زاده ای که به پیشه پدری
 روی آورد

سجاد سنجابی کشاورز زاده ای است که 
از کودکی در این حوزه فعالیت داشته است. 

او پس از بازنشستگی از سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی، در سال ۸۲ به دلیل علاقه زیاد به 
کشاورزی، تصمیم به فعالیت در این حوزه 
به صورت حرفه ای می گیرد. به همین منظور 
در زمین کشاورزی پدری مشغول کشت 

محصولات زراعی می شود.
سنجابی به خوبی به اصول مدرن کشت 
در رشته کشاورزی آگاه و پایبند است. او برای 
حفظ غنای خاک زمین، محصولات مختلفی را 
در ایام و فصول سال کاشت و برداشت می کند. 
برای نمونه اگر سالی گندم کشت می کند، برای 
سال بعد سیب زمینی، گوجه و همین طور در 
سال بعدی محصول دیگری را می کارد. افزون 
بر تنوع در کشاورزی، سنجابی برای آبیاری، 
زمین را از شکل سنتی و آبیاری غرقابی به 
شبکه آبیاری تحت فشار تغییر داده است و با 
این کار، علاوه بر صرفه جویی و اصلاح مصرف 
آب، بهره وری محصول را در واحد سطح افزایش 

داده است. 
در کشور ما متوسط کشت گندم آبی در 
هر هکتار پنج تا هفت تن است، ولی سنجابی 
در سال ۱۳۸6 با رعایت همین اصول کشاورزی 
و آبیاری مکانیزه زمین، در هر هکتار زمین 
زراعی ۱۲ تن گندم برداشت کرد و توانست 
مقام اول کشوری را در کشت گندم به خود 

اختصاص دهد و کشاورز نمونه معرفی شود.

تولید گندم و جو، چغندر، ذرت، 
 سیب زمینی و گوجه فرنگی از جمله محصولات 
تولیدی این فعال اقتصادی طی سال های 
گذشته بوده است و به دلیل کیفیت بالای 
محصول تولیدی، تاکنون بخشی از محصولات 
وی به برخی کشورهای حاشیه خلیج فارس 

صادر شده است.

با روحیه پشت میزنشینی
 نمی توان کشاورز شد

سنجابی زمین های استان های کرمانشاه، 
ایلام و همدان را برای فعالیت های کشاورزی 
و زراعی بسیار مناسب می داند و از حاصلخیزی 
زمین های این استان ها برای توسعه بخش 
کشاورزی سخن می گوید و معتقد است برای 
احیا و توسعه کشاورزی در این مناطق به 
آموزش کشاورزان برای به کارگیری شیوه های 

جدید کشت و آبیاری نیاز است.
عضو مجمع ملی خبرگان کشاورزی کشور 
که سابقه چندین دوره مقام نمونه کشوری 
و استانی را در کارنامه خود دارد، در کنار 
موفقیت هایش در این عرصه، از سختی های 
حوزه کشاورزی نیز برای مان چنین می گوید: 
»کسی که روحیه کارمندی به معنای پشت 
میزنشینی دارد، نمی تواند در کشاورزی موفق 
باشد. کشاورزی سختی های خاص خود را دارد. 

باید در زمین کار کنی، در زیر آفتاب سوزان 
بیل بزنی و زمین را آبیاری کنی... بنابراین 
کسی که در این حرفه قصد فعالیت دارد، باید 
سختی های کار را به جان بخرد و با اراده بالا 

وارد این حوزه شود تا شکست نخورد.«
سنجابی فعالیت خود را از زمین های 
حاصلخیز پدری شروع کرده است. از او پرسیدم 
اگر این امتیاز را نداشتی، آیا باز خود را در این 
سطح از موفقیت که الآن هستی می دیدی؟ 
سنجابی در جواب این سؤال، از داشتن اراده 
برای دستیابی به موفقیت سخن گفت و 
اینکه اگر یک کشاورز پشتکار بالایی در کنار 
علاقه داشته باشد، حتی در زمین آبی دو، سه 
هکتاری هم می تواند به سطح قابل قبولی از 
درآمد مالی برسد و زندگی ایده آلی برای خود 
و خانواده اش فراهم کند. او می گوید: »اگر 
زمین های پدری در اختیارم نبود، قطعاً به 
دلیل انگیزه بالا در این حوزه ورود می کردم 
و مطمئنم اگر در سطح فعلی هم نبودم، در 

سطح قابل قبولی از پیشرفت قرار داشتم.«
رئیس کانون کارآفرینی استان کرمانشاه 
با راه اندازی فعالیت کشاورزی در زمین ۲۵ 
هکتاری، توانسته است برای 6۰ نیروی کار 
نیز شغل فصلی ایجاد کند. اگر به این نکته 
نیز توجه کنیم که او در طول سال، بسته 
به نوع محصول، دو یا سه بار برداشت انجام 
می دهد، بنابراین وی این میزان اشتغال را در 
حدود چهار تا پنج ماه از سال ایجاد می کند. 
به دلیل همین اشتغال زایی، سنجابی در سال 
۹6 نیز به عنوان کارآفرین برتر استان کرمانشاه 

انتخاب شد.
عضو شورای مرکزی کانون های کارآفرینی 
کشور علاوه بر کشاورزی، با فعالیت در حوزه 
کارآفرینی، تجربیات خود و همکارانش را 
خالصانه در مسیر ترویج و توسعه کارآفرینی 
به کار گرفته است تا سهم بیشتری در توسعه 
اقتصادی کشور عزیزمان در سال حمایت از 

کالا و کار ایرانی ایفا کند.
برای تهیه گزارش از فعالیت های 
اقتصاد مقاومتی در استان خود با شماره 

تلفن 09193۴۷۲9۸1  تماس بگیرید. 

تکاپو
بازخوانی یک تلاش علمی و مجدانه

پاسدار دیروز کشاورز نمونه امروز

 توجه به سرمایه گذاری در تجدیدپذیرها
سازمان سرمایه گذاری ابوظبی که سومین صندوق سرمایه دولتی بزرگ جهان 
است، قصد دارد سرمایه گذاری بیشتری در انرژی های تجدیدپذیر انجام دهد. این 
نهاد در گزارش سالیانه ۲۰۱۷ خود اعلام کرد: »صنعت انرژی جهان در مراحل اولیه 
تغییر بنیادین از سوخت های فسیلی به انرژی های تجدیدپذیر است.« طبق اعلام 
مؤسسه صندوق رفاه دولتی، سازمان سرمایه گذاری ابوظبی ۸۲۸ میلیارد دلار دارایی را 
مدیریت می کند که این صندوق را سومین صندوق رفاه دولتی بزرگ جهان می سازد.

 مسکوت ماندن فروش ۵ درصد از سهام آرامکو
فروش ۵ درصد از سهام آرامکو با ذخایر نفتی قطعی حداقل ۲۷۰ میلیارد 
بشکه در سال میلادی آینده، بخش محوری از برنامه چشم انداز ۲۰۳۰ است که 
هدف آن متنوع کردن اقتصاد عربستان و کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی 
است. هیچ تصمیمی درباره مکان عرضه بین المللی سهام آرامکو گرفته نشده که به 
گمانه زنی هایی درباره به تأخیر افتادن یا مسکوت شدن این طرح منجر شده است.

 قدردانی معاون اول از قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص(
اسحاق جهانگیری با توصیف اقدامات قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء، گفت: 
»اقدامات قرارگاه در زمینه کار ها و پروژه هایی که به آنها واگذار می شود، مناسب و 
بموقع است.« وی از اتمام ۴۰ پروژه ملی و راهبردی در ۴۰ سالگی انقلاب اسلامی 
به همت قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء قدردانی کرد و گفت: »اتمام این پروژه ها 

در چهلمین سال انقلاب برای ملت ایران شیرین خواهد بود.«
 پیش بینی قیمت نفت در آینده

پیر آندوراند، یکی از برجسته ترین مدیران صندوق های پوشش ریسک که اغلب به 
ارائه پیش بینی های افزایشی شهرت دارد، در یک رشته توئیت نوشت، نگرانی درباره تأثیر 
خودروهای برقی بر آینده تقاضا، موجب محدود شدن سرمایه گذاری های بلندمدت حوزه 
انرژی شده است. امتناع شرکت های انرژی از سرمایه گذاری در تولید نفت جدید، به معنای 

آن است که رسیدن نفت به رقم ۳۰۰ دلار طی چند سال آینده امر ناممکنی نیست.
 تقابل تحلیلی دو وزیر

ولی الله سیف، رئیس کل بانک مرکزی در یادداشتی در صفحه اجتماعی خود 
با عنوان »التهاب ارزی، لزوم شناخت شرایط و گام بعدی«، به یادداشت هفته 
گذشته عباس آخوندی درباره بازار ارز پاسخ داد و ضمن ردّ برخی تحلیل های 

آخوندی، خواستار ارائه تحلیل های دقیق در این زمینه شد.
 بخش بالادستی صنعت نفت به حمایت نیاز دارد

رضا خیامیان، رئیس هیئت مدیره انجمن سازندگان تجهیزات صنعت نفت 
گفت: »در حال حاضر، صد درصد تجهیزات صنایع پایین دستی نفت را می توانیم 
در کشور تولید کنیم؛ اما در بخش بالادستی به حمایت و سرمایه گذاری نیاز داریم 
که انتظار می رود دولت در بخش بالادستی از بخش خصوصی ایرانی حمایت کند.«
 موضع سه کشور اروپایی در مقابله با اقدامات تجاری آمریکا

آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان، امانوئل مکرون رئیس جمهور فرانسه و ترزا می نخست وزیر 
انگلیس در جریان گفت وگوی تلفنی مشترک تأکید کردند، اتحادیه اروپا باید از ۲۸ عضو خود 
در برابر تعرفه های مجازات آمیز آمریکا دفاع کند و این اقدام کاملًا مطابق با قوانین بین المللی 
خواهد بود. بر اساس این مذاکرات، رهبران سه کشور بزرگ اروپایی تصریح کردند، اتخاذ تدابیر 
مناسب برای مقابله با اقدامات تجاری یکجانبه آمریکا، مطابق و هماهنگ با قوانین بین المللی است.

 ممنوعیت به کارگیری ارزهای مجازی
براساس مصوبه جلسه سی ام شورای عالی مبارزه با پولشویی، به کارگیری ابزار بیت 
کوین)Bit Coin( و دیگر ارزهای مجازی در همه مراکز پولی و مالی کشور ممنوع 
اعلام شد. در این مصوبه آمده است، از آنجایی که انواع ارزهای مجازی از این قابلیت 
برخوردار هستند که به ابزاری برای پولشویی و تأمین مالی تروریسم و به طور کل، 
جابه جایی منابع پولی مجرمان بدل شوند، حوزه نظارت بانک مرکزی برای پیشگیری از 
وقوع جرائم از طریق ارزهای مجازی، موضوع ممنوعیت به کارگیری ارزهای مجازی را 

به بانک ها ابلاغ کرده است.



  محمدحسین مصطفایی/  
اگر شما هم خبر خاکسپاری پری 
دریایی! را دیده یا شنیده باشید آن 
هم همراه با عکس، تعجبی در ذهن 
شما شکل می گیرد و شاید ماه ها 
بعد بر اثر جست وجوی یک کاربر 
اینترنتی متوجه شوید که تصویر 
دیده شده مربوط به یک صحنه از 
فیلم هالیوودی است که ادعا شده 
جسدش را دریا به ساحل چابهار 

آورده است! 
می گوید:  خبر  این  نقل کننده 
»این پری بعد از غسل و کفن 
در چابهار به خاک سپرده شد!« 
تصاویر تأثیرگذار این خبر به نحوی 
است که هر چند همه می دانند 
پری شخصیت داستان های تخیلی 
و قصه هاست؛ اما سبب شد برخی 

ماجرا را جدی بگیرند.
دو هزار کیلو گوشت سگ به 
سوسیس تبدیل شد! یکی دیگر 
از شایعاتی است که با تصاویر 
الحاق شده به آن سبب ایجاد 
بدبینی و عدم اعتماد جامعه  شد. 
در متن این خبر کذب آمده است: 
»مأموران نیروی انتظامی مشهد 
به دستان صاحبان کارخانه ای که 
از گوشت سگ سوسیس تولید 
می کردند، دستبند زدند.« وقتی 
همه عکس های این خبر را بررسی 
کردیم، مشخص شد عکس متهم ها 
مربوط به یک خبر حوادثی است. 
خبر دستگیری سه سارق در اصفهان 
که چهار سال پیش در پایگاه ها 
منتشر شد. عکس های سلاخ خانه 
مربوط به کشتارگاهی است که 
بدون اخذ مجوز از وزارت بهداشت، 
گوسفند ذبح می کرد و ماجرای 
عکس سگی که سلاخی شده بود، 
مربوط به دو سال پیش است و خبر 
دستگیری مردی که حیوان آزار بود؛ 
مردی که لاشه این حیوان بخت 
 برگشته را به این حال و روز درآورده

 است.
شایعات، طرز تفکرات و 
سطحی  اشارات  درباره  نگرش ها 
هستند که بدون داشتن تأییدیه 
رسمی انتشار می یابند. بخشی 
از گفت وگوهای مردم نقل یا رد 

شایعاتی است که در روز شنیده اند. 
در روزهای اخیر شایعاتی، مانند 
مرگ بقایی، کشف جسد رضاخان، 
استعفای وزیر ارتباطات، اخراج 
احمدی نژاد از مجمع، بازداشت 
احمدی نژاد و... در فضاهای رسانه ای 
و غیر رسانه ای کشور منتشر شده 
است که ضمن آنکه تأییدیه رسمی 
نداشته اند، باور تکذیب شایعه برای 
مردم هم اندکی دشوار است. مردم 
فکر می کنند آنچه می گویند باید به 
واقعیت بپیوندد؛ به همین دلیل است 
که پس از تکذیب شایعه پذیرش 
ردّ آن امکان پذیر نیست و شایعه 
می تواند تاریخ یک کشور و حتی 

سرنوشت یک ملت را تغییر دهد.
از عوامل مهم شناسایی  یکی 
منبع شایعه این است که »چه 
کسی از شایعه سود می برد؟« در 
گذشته سرعت و شدت شایعات 
بسیار کمتر از امروز بود و شاید 
ماه ها طول می کشید که یک شایعه 
در سراسر کشور منتشر شود؛ 
اما اکنون شایعه سرعتی بیش از 
اخبار رادیو و تلویزیون گرفته است 
که دو عامل »اهمیت« و »ابهام« 
نقش گسترده ای در ایجاد شایعه 
دارند. این به آن معنا است که 
هرچه یک موضوع اهمیت داشته 
باشد و درباره آن ابهام، یعنی عدم 
شفافیت مطرح باشد، خوراک شایعه 
فراهم می شود. از سوی دیگر،  نبود 

شفافیت یا سانسور درباره یک شیء 
یا موضوع مهم می تواند جامعه ای را 
با بیماری شایعه مواجه کند، بنابراین 
با حاصل ضرب اهمیت در ابهام میزان 

و عمق شایعه آشکار می شود.
شایعه پراکنی  انگیزه های 
عبارتند از: ایجاد ناامیدي، ایجاد 

وحشت و هراس، ایجاد بدبینی و 
تنفر، انحراف مسیر اخلاقی، ایجاد 
غرور بی جا، انگیزه هاي اقتصادي، 
انگیزه هاي  اعتقادي،  انگیزه هاي 

نظامی و انگیزه های سیاسی.

مراحل شکل گیری
 یک شایعه 

۱ ـ تعدیل و تسطیح: فرآیند 
تعدیل به این معناست که شایعه 
در مسیر حرکت خود فشرده تر، 
مختصرتر و کوتاه تر می شود؛ یعنی 
برخی از جزئیات آن، که عموماً 
برای درک درست اصل حادثه مورد 
نیازند، حذف می شود. این حذف در 
اثر تکرار متوالی پیام ادامه می یابد 

و نکات اصلی شایعه خلاصه و 
کوتاه می شود. شایعه دارای داستان 
زمینه های  داستانی که  می شود، 
زیادی هم برای بیان و نقل حوادث 

درباره آن وجود دارد.
۲ـ فرآیند برجسته سازی: در 
مقابل حذف برخی جزئیات، جزئیات 
دیگری پررنگ شده و بر روی آن 
تأکید بیشتری می شود؛ به گونه ای 
که در بیان شایعه، داستان یا خبر به 
شکلی بازگو می شود که هیچ گونه 
شباهتی به اصل داستان ندارد؛ برای 
نمونه داستان مساوی شدن دربی 
دو تیم پایتخت نشین همواره با این 
شایعه مواجه است که آنها با هم 
ساخت و پاخت کرده اند که مساوی 

شوند یا بازی نکنند.
۳ـ همانندسازی: هر کسی یک 
روایت از شایعه را نقل می کند، آن 
را با زبان خود و اعتقاد و فرهنگی 
که دارد، هم آوا می کند و به افراد 
و جریان های دیگری هُل می دهد 
و این سناریوی زنجیره شایعه با 

روایت های متفاوت تکرار می شود.

دسته بندی
 انواع شایعه 

۱ـ شایعه های خزنده: برخی از 
شایعه ها به آرامی منتشر می شوند و 
به دلیل ارتباطات انسانی میان فردی 
شکل می گیرد. این نوع از شایعه 
در جمع های فامیلی، کارمندی و 

سازما  ن ها دیده می شود و گاهی هم 
کاربردهای سیاسی و اجتماعی دارد.
۲ـ شایعه های تند و سریع: 
این گونه از شایعه ها از طریق 
رسانه ها به سرعت جنبه اجتماعی 
می گیرند، قبلًا در قالب پیامک بود؛ 
اما اکنون ماهواره ها، رادیوهای بیگانه 
و تلویزیون ها جزء رسانه های در 
خدمت این نوع از شایعات هستند.

دلفیني: شایعاتی  ۳ـ شایعات 
هستند که به تناسب  زمان 
آشکار می شوند و بلافاصله پس 
از تأثیرگذاری براي مدتي پنهان 
مي شوند و دوباره با ایجاد زمینه 
و انگیزه، خود را آشکار مي کنند. 
به گفته »پستمن« این شایعات، 
شایعات غواصي هستند. در این 
نوع شایعه از آنچه در گذشته اتفاق 
افتاده، در زمان هایي که کاربرد آن 
مي کنند.  استفاده  مي کند  اقتضا 
گاهي مطالبي را آشکار و گاهي 
مطالبي را پنهان می کنند. به تعبیر 
»پستمن« مانند نمکي هستند که 
بر روي زخم پاشیده مي شوند و در 
طول تاریخ همیشه زنده هستند و 
کاربرد دارند. شایعات دلفیني زمان 
مشخصي ندارند و هرگاه زمینه آن 
فراهم شود، قابل خودنمایي هستند. 
شایعات دولت آمریکا علیه جمهوری 
اسلامی در مواقع گوناگون از این 
نوع است و با توجه به اینکه در هر 
سال چند موضوع مشخص مطرح 
می شود، نیازمند تدابیری است که 
می توان به راحتی در یک طیف 
گسترده پیش از بالا آمدن با آن 

مقابله کرد.
۴ـ شایعه های شناور: شایعاتی 
شناورند که با توجه به موقعیت 
این شایعه مخفی  منتشر می شود. 
است، البته تا زمانی که موقعیت آن 

فراهم شود.
شد،  گفته  که  همان گونه 
شایعه ضد آرامش است و نوعی 
از بی اعتمادی اجتماعی و مقابله با 
آرامش کشور را دامن می زند؛ اما 
با این حال، راهکار مقابله با شایعه 
افزایش سواد مردم نسبت به اخبار 
و اطلاعات و اعتماد نکردن به مراجع 

نامعتبر است.

 سید فخرالدین موسوی/ »آقای 
خاتمی تصور نکند اگر در جلسات خصوصی 
حرفی می زند، کسی حرف های او را نمی فهمد 
یا نمی شنود! موضع گیری هایش و تمام مسائلی 
که بیان می  کند همه به گوش نظام می رسد! در 
جلسات خصوصی مطالبی را علیه نظام مطرح 
می کنند که نشان می دهد از ۸۸ به این سو 
تغییر نکرده و بر مواضع خود اصرار دارند.« 
این جملات ساده محمدرضا ترقی، عضو حزب 
مؤتلفه اسلامی در پاسخ به این پرسش که »چرا 
وضعیت آقای خاتمی تغییر نکرده و راه آشتی 
آنها با نظام چیست؟« با تفسیری فرامتنی، به 
تیترهای عجیبی در رسانه های اصلاح طلب 
تبدیل شد! روزنامه اعتماد »شنود اصلاحات« 
را بر صفحه اول خود قرار داد و نوشت: »قصه 
امروز و دیروز نیست. اصلاح طلبان به دشمن 
انگاشته شدن عادت کرده و از شنود شدن 
واهمه ندارند. با هر کدام شان که حرف مي زني 
مي گوید کاش محتواي جلسات و اظهارات ما 
بي کم وکاست یا دگرگوني منتقل شود. اصرار 
دارند که ما چیزي از کسي پنهان نداریم و 
در جلسات خصوصي نیز همان حرف هایي را 
مي زنیم که پشت تریبون... براي اصلاح طلبان 
اما فرقي نمي کند که ابزاري براي شنود استفاده 
شده باشد یا یکي از خودي ها غیرخودي از آب 
درآمده و حرف هاي مهم را جایي بزند که نباید؛ 
تأکید مي کند که خفا و عیان شان یکي است.«
 این روزنامه در مصاحبه با محمدرضا 
خاتمی و با تیتر »اصلاح طلبان از شنود 
استقبال مي کنند« سعی می کند ماجرا را به 
سال های پیش نیز بسط دهد و به نقل از وی 
مدعی می شود: »بناي اصلاح طلبان همیشه 
بر این موضوع بوده است که همواره در حال 
شنود هستند. این شنود محدود به جلسات 
نیست؛ بلکه محل کار، محل زندگي و حتي 
اصلاح طلبان شنود مي شود...  اتومبیل هاي 
نزدیک به ۱۵ سال پیش آقاي خاتمي مشغول 
ساخت یک آپارتمان بودند. پس از آنکه بنایي 
این پروژه به پایان رسید، تجهیزات شنود پشت 
پریز هاي این آپارتمان پیدا شد. پس از این 
اتفاق، گزارش آن طي یک نامه رسمي به رئیس 
قوه قضائیه اطلاع داده شد تا پیگیري هاي 

قضایي صورت پذیرد.« خطی که روزنامه 
»آرمان امروز« نیز با تیتر »تکرار رسوایی 
شنود« آن را دنبال کرد و به نقل از جواد امام، 
مدیرعامل بنیاد باران با حمله به محمدرضا 
ترقی نوشت: »رئیس دولت اصلاحات مثل 
آقای ترقی نیست و چیز پنهانی ندارد، آقای 
ترقی هم در رفتار خود تجدیدنظر و سعی 
کند مثل رئیس دولت اصلاحات، که ظاهر و 
باطنش یکی است، باشد تا نگران مطالبی که 
در پنهان می گوید نشود.« این روزنامه نیز برای 
انجام مأموریت خود به منظور گسترش دادن 
موضوع شنود به نقل از عباس عبدی نوشت: 
»دو ملاقات با آقای رئیس دولت اصلاحات 
داشتم؛ ملاقات اول یک ماه بعد از انتخاب 
او در سال ۱۳۷6 است که می نویسد با او در 
ساختمان ریاست جمهوری ملاقات کردم؛ ولی 
برای صحبت با من رادیو را روشن و صدای 
آن را بلند کرد. گفتم که طبعاً به محل کارش 
اعتماد ندارد، بعداً درست می شود. ملاقات دوم 
در زمستان ۱۳۷۹ در کاخ سعدآباد انجام شد 
که به  گفته آقای عبدی رفته بود که بگوید 
نامزد دور دوم ریاست جمهوری نشود که باز 
هم صدای رادیو را روشن و بلند کرد و در 

واقع همه چیز همان موقع دستگیرم شد که 
اوضاع چگونه است.« روزنامه »شرق« از دیگر 
رسانه های اصلح طلب بود که به این موضوع 
پرداخت و تحت عنوان  »چه کسي از شنود 

گفت« بدون اشاره به اینکه برخی افراد چه 
می گویند که از شنیده شدن صحبت های شان 
واهمه دارند، به نقل از »مجید انصاری« از 
چهره های اصلاح طلب نوشت: »من به  کرات 
مي بینم در جلسه اي وزیر، مسئول عالي رتبه 
قضائي، نمایندگان مجلس یا مقامات نشسته  اند 
و به دور و بر خود نگاه مي کنند، آهسته یا در 
گوشي صحبت مي کنند و مي ترسند که آنجا 
شنود شود.« یا به قول از محمدرضا تابش 
نوشت: »شنیدم که در بعضي جاها برگه هاي 

امضا شده هم هست که ضابطان خودشان 
مي توانند اقدام به شنود کنند؛ باید این رویه ها 
را بررسي کنیم تا رایج نشود.« تا با طرح این 
موضوع آن هم بر اساس شنیده ها القای این 
موضوع را که فضای امنیتی در کشور حاکم 
است، کامل کنند؛ اما در مقابل این فضاسازی 
رسانه ای که از یک سو اتهام شنود غیرقانونی 
را به دستگاه امنیتی وارد می کنند و از سوی 
دیگر سعی می کنند تصویر دلخواه خود از 
رئیس دولت اصلاحات را ارائه دهند، دو مورد 

بسیار قابل توجه است:
اول پاسخ محمدرضا ترقی به حواشی 
ساخته شده برای مصاحبه اش است. او در 
توضیح ماجرا گفت، من مسئله شنود را 
مطرح نکردم؛ بلکه این رسانه های اصلاح طلب 
بودند که چنین ادعایی را مطرح کردند. وی 
افزود: »منظور من این بود که این طور نیست 
که برخي تصمیم گیري ها که در جلسات 
خصوصي اینها مطرح مي شود و براي نظام 
مشکل ساز است، به بیرون درز نکند. تصور 
نکنند که نمي شود یک تحلیل واقعي از 
تصمیمات پشت پرده اصلاح طلبان داشت. 
بحث شنود اصلًا نیست. نیازي هم به شنود 
این جور جلسات نیست؛ از بین خودشان افرادي 
هستند که مسائلي را به  راحتي بیرون مي آورند 
و در جلسات و محافل دیگري مي گویند که 

منتقل مي شود.«
دوم خبری که به صورت اتفاقی و چندی 
قبل از طرح مسئله شنود، در فضای رسانه ای 
کشور مطرح شد. عبدالله گنجی، مدیرمسئول 
روزنامه  »جوان« در یادداشتی افشا کرد: 
»برخی از بزرگان اصلاحات به رهبری نامه 
نوشتند که ما می دانیم ]در انتخابات۸۸[ 
تقلب نشده است، رهبری از آنها خواست که 
دو کار انجام دهند؛ یکی اینکه وقتی می گویید 
تقلبی نشده، همین که به من نوشته اید را به 
مردم بگویید و دومین خواسته این بود که 
شعارهای ساختارشکنی که در خیابان های 
تهران داده شده را بیایید و بگویید که اینها 
از ما نیستند.« موضوعی که البته هرگز اتفاق 
 نیفتاد و انتظار برای تحقق آن نیز بیهوده به نظر

 می رسد.
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  احمدرضا هدایتی/ مسابقه نابرابر بین افزایش حقوق و رشد تورم، اگرچه 
همزمان با جنگ تحمیلی به شکل غیررسمی و شاید در ابتدا به صورت نامحسوس 
آغاز شد، اما با وجود گذشت چند دهه از پایان جنگ تحمیلی، این مسابقه ظالمانه 

همچنان استمرار یافته و قرار نیست به سادگی پایان پذیرد.
البته این رقابت پیوسته با فراز و فرود همراه بوده است؛ اما به  نظر می رسد در 
جریان این مصاف نابرابر، برخی از اقشار، از جمله بازنشستگان و به  ویژه بازنشستگان 
پیش از ابلاغ »نظام هماهنگ حقوقی« در سال ۱۳۷۳، بیشترین آسیب را متحمل 

شده اند.
براساس این طرح، قرار بود نظام پرداخت حقوق کارمندان دولت بر اساس 
یک سری قوانین جدید و متناسب با نوع مشاغل و نیز نرخ رشد تورم، یکسان سازی، 
محاسبه و پرداخت شود، اما گویا در جریان اجرای این قانون سهم بازنشستگان قبل 
از سال ۷۳ به طور کامل و حتی ایجاد تعادل و توازن بین حقوق پرداختی به شاغلان 

و بازنشستگان پس از اجرای این قانون نیز به فراموشی سپرده شد.
از آن سال تاکنون )یعنی طی ۲۳ سال گذشته( بازنشستگان و پیشکسوتان عزیز، 
همواره در تلاش بوده و هستند تا این تبعیض آشکار و ظالمانه را به گوش مسئولان 
محترم برسانند، اما با اینکه طی این سال ها، دست بسیاری از آنها از دنیا کوتاه شده، 
هنوز مشکل موردنظر و به ویژه »اختلاف حقوق بازنشستگان قبل و بعد از نظام 
هماهنگ« که گاهی در یک شغل یکسان به حدود دو برابر می رسد، حل نشده است.
این در حالی است که این گروه )یعنی بازنشستگان پیش از سال ۷۳( از پاداش 

پایان خدمت نیز محروم بوده و از این بابت نیز چیزی دریافت نکرده اند.
همان گونه که اشاره شد، در طول ۲۳ سال گذشته بسیاری از بازنشستگان 
مورداشاره، دارِ فانی را وداع گفته و از دنیا رفته اند و لذا حال این شبهه ایجاد شده 
است که آیا واقعاً مسئولان محترم، با دادن وعده های چندساله برای رفع تدریجی و 
پلکانی مشکل حقوق کسانی که معلوم نیست تا چند سال دیگر در قید حیات باشند، 

در پی وقت کشی برای حذف تدریجی صورت مسئله هستند؟
چگونه می توان پذیرفت، در کشوری که قیمت کالا و خدمات برای همه اقشار 
یکسان است، یک گروه  آسیب پذیر به علت غفلت مسئولان ذی ربط، از مزایای یک 
قانون بی بهره باشند، در حالی که منابع لازم برای ترمیم حقوق مسئولان و مدیران به 

سادگی تأمین و پرداخت می شود؟
آیا کسانی که بعضاً حقوق چند ده میلیونی دریافت کرده یا از وضعیت مالی خوبی 
برخوردارند، می توانند وضعیت یک بازنشسته یا کارگر را درک کنند که باید با حقوق 
حدود یک میلیون تومانی، هزینه های سنگین، اجاره خانه، دارو و درمان، پوشاک، 
خوراک، رفت وآمد، تحصیل و ازدواج فرزندان و بسیاری از دیگر هزینه ها را تأمین کند؟ 
به  راستی مسئولان بزرگوار نمی دانند که برخلاف تصور عمومی، هزینه خانواده ها 
پس از بازنشستگی به دلایل گوناگون، مانند بیکاری فرزندان، هزینه ازدواج فرزندان 

و هزینه های جانبی پس از آن یا افزایش بیماری ها و امثال آن، افزایش می یابد؟
بی توجهی مسئولان به این شکل این شائبه را ایجاد کرده که این بی توجهی 
ناشی از آسودگی خاطر آنهاست؛ چرا که شاید درباره آینده حقوقی خود چنین دغدغه  

و نگرانی را نداشته باشند.

 محمدرضا فرهادی/ کاووس سیدامامی با تأسیس مؤسسه ای با عنوان میراث 
پارسیان که متشکل از هشت جاسوس آمریکایی بوده در داخل ایران مبادرت به جاسوسی 
کرده است. مؤسسه حیات وحش پارسیان که مدیریت آن برعهده کاووس سیدامامی بوده، 
در گزارش عملکرد این مؤسسه برای سال ۹۴، اعلام کرده بود که جرج شالر معاون مؤسسه 

پنترا به ایران سفر کرده و دو هفته در شهرهای مختلف کشورمان تردد داشته است.
مؤسسه ای که شالر معاون آن است، تحت مدیریت شخصی به نام فرِِد لانا است. وی، 
علاوه بر این مؤسسه، ریاست مؤسسه ای که تحت پوشش محیط زیست از سوی محمد بن زاید 

ولی عهد امارات متحده عربی تشکیل شده، را نیز عهده دار است.
جرج شالر در پروژه ای  که تحت عنوان حفاظت از یوزپلنگ آسیایی از طریق مؤسسه 
کاووس سیدامامی راه اندازی شده بود، »مشاور خارجی و همکار پروژه« معرفی شده است 
و در جریان سفرش به ایران، به استان های یزد، سمنان و... سفر کرده است. شالر در سفر 
دو هفته ای به ایران، به مناطق مختلفی از جمله مناطق حساس و امنیتی در استان های 

مرکزی نیز سفر کرده بود.
یکی دیگر از افرادی که پشتیبانی این مؤسسه را در اختیار داشته، مراد طاهباز است 
که در تیم هشت نفره سیدامامی نیز حضور فعالی داشته و دارای تابعیت سه گانه ایرانی ـ 
آمریکایی ـ کانادایی است. مراد طاهباز، عضو هیئت مدیره مؤسسه حیات وحش میراث 
پارسیان است. مؤسسه ای خصوصی که با روی کار آمدن معصومه ابتکار، از آبان ۱۳۹۲ 
یکی از شرکای پروژه حفاظت از یوز شناخته شد و خزانه دار آن به عنوان مدیر جدید 
این پروژه دولتی منصوب شد. عملکرد انحصاری او در حوزه حفاظت از یوزپلنگ تاکنون 
انتقادات بسیاری را به همراه داشته و شبهاتی را مبنی بر ایجاد رانت به وجود آورده است؛ 
مؤسسه ای که همتای آمریکایی آن با نام مؤسسه حیات وحش پارسیان در سال ۲۰۱۰ 

در آمریکا تأسیس شد.
شاه مهره سازمان اطلاعات آمریکا چگونه دستگیر شد؟

 دی ماه سال گذشته حسب گزارش کتبی یکی از نهاد های امنیتی که به دادسرای 
شهید مقدس ارجاع شد، به موجب دستورات قضایی و با آغاز تحقیقات انجام شده، مشخص 
شد متهمان پرونده با هدایت افسران اطلاعاتی سیا و موساد مأموریت های سه گانه ای را 
شامل موضوعات زیست محیطی، نفوذ در جامعه علمی ایران و جمع آوری اطلاعات از اماکن 

حساس و حیاتی کشور، از جمله پایگاه های موشکی کشور، دنبال می کرده اند. 
در تحقیقات انجام شده برخی متهمان به انجام سفر های متعدد به سرزمین های 
اشغالی از جمله به منظور شرکت در کنفرانس منارید که با حضور افسر اطلاعاتی موساد در 
رژیم صهیونیستی برگزار شده، اقرار و اذعان کرده اند که هدف کلی پروژه مشترک سازمان 
سیا و موساد، ایجاد بحران در برخی از حوزه های زیست محیطی ایران بوده و اطلاعات 
جمع آوری شده از طریق عوامل پنهان به آمریکا انتقال می یافته و در همین راستا دو نفر از 
افسران سازمان اطلاعات آمریکا با هویت معلوم در پوشش های مختلف به ایران و برخی از 
استان های کشور سفر کرده اند که از جمله اهداف آنها، ایجاد مؤسسه ای در قالب فعالیت های 
زیست محیطی بوده و طبق اسناد موجود، این مؤسسه حدود یک دهه پیش در ایران با 
طراحی آمریکایی ها برای تحقق اهداف مدنظر سرویس های اطلاعاتی سازمان سیا و موساد و 
جمع آوری اطلاعات طبقه بندی شده در حوزه های دفاعی و موشکی کشور ایجاد شده است.

حسب محتویات پرونده، یکی از متهمان اصلی، با مشخصات اختصاری م. ط دارای 
تابعیت سه گانه ایرانی، آمریکایی و انگلیسی و عضو و پشتیبان مالی مؤسسه ایرانی حیات 
وحش بوده و همچنین دیگر عضو مؤثر و مدیر این مؤسسه کاووس سیدامامی دارای تابعیت 
مضاعف کانادا و از مرتبطان اصلی افسر اطلاعاتی آمریکا در ایران بوده، به نحوی که این 
افسر اطلاعاتی در سفر به ایران در منزل کاووس سیدامامی استقرار می یافته است. گفته 
می شود در واقع این شبکه در پوشش اجرای پروژه های علمی و زیست محیطی نسبت به 

جمع آوری اطلاعات مورد نیاز اقدام می کرده است.
طبق تحقیقات انجام شده اعضای این شبکه در برخی از مناطق راهبردی کشور 
تعدادی دوربین در ظاهر برای رصد امور زیست محیطی نصب کرده بودند که در واقع 
پوششی برای رصد فعالیت های موشکی کشور بوده و تصاویر و اطلاعات ثبت شده را برای 

بیگانگان ارسال می کرده اند.
پس از بازداشت کاووس سیدامامی و ارائه اسناد و اطلاعات موجود به وی در فرآیند 
تحقیقات، وی از بازجوی خود برای پاسخ به پرسش ها، فرصتی درخواست می کند که مورد 
پذیرش قرار می گیرد، اما پس از مراجعه متهم به محل نگهداری خود در بازداشتگاه، با 

تدارک مقدمات، در سرویس بهداشتی اقدام به خودکشی می کند.

نظام ناهماهنگ حقوق بازنشستگان!

واکاوی پروژه نفوذ در سازمان محیط زیست ـ ۲
 جاسوسی از مراکز نظامی

پژواک

ژرفا کنکاش

انعکاس

خبرهای خزنده و دلفینی از کجا نشئت می گیرند؟

علی  محمد ذوالفقاری، معاون توسعه مشارکت های مردمی کمیته امداد با بیان اینکه بیش از یک ونیم میلیون خانوار تحت حمایت این نهاد هستند، گفت: این 
خانوارها غالباً شامل زنان سرپرست خانوار، سالمندان و ایتام می شود. وی با بیان اینکه اعتبار ۷۵ درصد از خدمات کمیته امداد از محل کمک های دولتی تأمین می شود، 

ابراز داشت: مشارکت مردمی فقط ۲۵ درصد از منابع مالی مورد نیاز برای حمایت از مددجویان را شامل می شود.

 1/۵ میلیون خانوار
 تحت پوشش کمیته امداد

نگاهی  اگر   مهدی فرهادی/ 
به گذشته داشته باشیم، شاهد خواهیم 
بود که هر سال متوسط سرعت اینترنت 
و ارتباطات موبایلی افزایش پیدا می  کند 
و به این ترتیب موبایل های هوشمند ما 
به ابزارهایی قدرتمندتر تبدیل می شوند. 
هرچه رسانه های کوچکی، چون موبایل 
قدرتمندتر می شود، باید انتظار این 
مسئله را داشته باشیم که نقش 
رسانه های بزرگی، چون رادیو، تلویزیون و 
روزنامه ها نیز کوچک تر یا محدودتر شود 
و این به معنای کاهش اقتدار دولت ها و 
حکومت ها و افزایش قدرت رسانه هایی 
است که صاحبان بدون شناسنامه دارند. 
در انتخابات آمریکا شاهد قدرت یابی 
رسانه هایی، چون موبایل و شبکه هایی، 
همچون توئیتر بودیم. براساس نتایج 
یک نظرسنجی که مرکز تحقیقاتی پیو 
 )Pew Research Center( ۲۰۱6
انجام داده، حدود ۴۴ درصد بزرگسالان 
آمریکایی اخبار و اطلاعات مربوط به 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا را از 

شبکه های اجتماعی دریافت کرده اند.
این موضوع نشان می دهد: 

۱ـ خط مقدم مبارزه برای رسیدن 
به کاخ سفید تغییر کرده است. اگر در 
گذشته مردم منتظر پخش برنامه ها در 
ساعت و کانال خاصی بودند، اکنون 
این انتظار پیام صفر شده و همه 
اطلاعات در دسترس است. اجتماعات 
و سخنرانی های انتخاباتی همچنان مهم 
هستند؛ اما امروزه مردم، بیشتر اطلاعات 
و اخبار خود را از شبکه های اجتماعی در 

بستر اینترنت به دست می آورند.
۲ـ برخلاف گذشته که پیام ها از 
طریق رسانه های جمعی با تردید و انفعال 
مخاطبان مواجه می شد، در پیام رسانی 
مبتنی بر اینترنت و شبکه اجتماعی، 
مردم از دوستان خود پیامی دریافت 
می کنند که بسیار متقاعدکننده تر از 
پیامی است که از کمپین های انتخاباتی 
نامزدها می شنوند. به دلیل همین 
موضوع است که انتخابات به شدت 
قطبی شده آمریکا بر اثر شبکه های 
اجتماعی یک آرایش متفاوت داشت؛ 
در حالی که بیشتر مطبوعات سنتی 
)حتی برخی مطبوعاتی که در گذشته 
از جمهوریخواهان حمایت می کردند( 
به صورت یکپارچه حمایت خود را از 
جناح رقیب ترامپ، یعنی دموکرات ها 
و هیلاری کلینتون اعلام کرده و تلاش 
خود را برای پیروزی او به کار گرفته 
بودند، شبکه های اجتماعی اینترنتی 
نقش پر رنگ خود را با قاطعیت اثبات 
کرده و عامل بزرگ پیروزی ترامپ بودند. 
آن هم در شرایطی که بخش بزرگی از 
هم حزبی های او اعلام کردند به ترامپ 

رأی نخواهند داد!
۳ـ در شبکه های اجتماعی برخلاف 
گذشته، که صرفاً در مکان های بسته، 
تلویزیون ها یا روزنامه ها منتشر می شد، 
ریاست جمهوری  انتخابات های  در 
سال های اخیر در آمریکا کاربران 
بسیاری از شبکه های اجتماعی با 
مشاهده ویدئوهای زنده یا ضبط شده، 
برای نامزدهای انتخابات، فرصت تعامل 
با رأی دهندگان را به وجود می آوردند؛ 
فرصتی که در گذشته به این شکل در 

فرآیند انتخابات وجود نداشت. 
۴ـ شبکه های اجتماعی هزینه 
مالی انتخابات را به شکل محسوسی 
کاهش می دهد. در انتخابات ۲۰۱۷  
شرکت های آماری اعلام کردند مردم 
آمریکا در مجموع بیش از ۱۲۸۴ سال 
زمان صرف خواندن محتوای شبکه های 
اجتماعی دونالد ترامپ کرده اند، در 
حالی که کسب همین مقدار توجه از 
طریق تبلیغات تجاری هزینه ای بالغ بر 
۳۸۰ میلیون دلار خواهد داشت. یکی 
از مواردی که ترامپ را در رقابت با 
کلینتون نگه داشته، استفاده فوق العاده 
از فیس بوک و به ویژه ارائه محتوای 

ویدئویی است.
و  افراد  شدن  برجسته  ۵ـ 
شخصیت هایی که در گذشته در 
انتخابات های پیشین نقش نداشتند؛ 
اما شبکه های اجتماعی این فرصت ها 
را در اختیار آنها قرار داد که به مثابه 
ستارگانی در عالم سیاست مطرح شوند. 
شبکه های اجتماعی در انتخابات آمریکا 
نظرات شخصی برخی از رأی دهندگان 
را نیز در کانون توجه عموم مردم قرار 
دادند؛ مانند شخص عکاسی که نامه ای 
به ترامپ را بر روی فیس بوک قرار داد 
و نامه او یکی از پرخواننده ترین مطالب 
تاریخ فیس بوک شد یا شهروندی که 
هنوز مشخص نبود به چه کسی رأی 
می دهد و هنگامی که در مناظره دوم 
بین کلینتون و ترامپ، پرسشی درباره 
سیاست های بخش انرژی پرسید، به 

ستاره ای در اینترنت تبدیل شد.
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پایش

تلاش برای القای یک تفسیر هدفمند

یکی از عوامل مهم شناسایی 
منبع شایعه این است که »چه 
کسی از شایعه سود می برد؟ که 
برخی از اهداف آن عبارتند از 
وحشت  ایجاد  ناامیدي،  ایجاد 
و هراس، ایجاد بدبینی و تنفر، 
انحراف مسیر اخلاقی، ایجاد 

غرور بی جا و...

جملات ساده محمدرضا ترقی، 
عضو حزب مؤتلفه اسلامی در پاسخ 
به این پرسش که »چرا وضعیت آقای 
خاتمی تغییر نکرده و راه آشتی آنها 
با نظام چیست؟« با تفسیری فرامتنی، 
به تیترهای عجیبی در رسانه های 

اصلاح طلب تبدیل شد!



در  نوری گلجایی/  عبدالله   
راستای شناخت مواضع سیاسی انجمن 
حجتیه در مقطع زمانی پهلوی دوم، 
بررسی و مطالعه دیدگاه سران این 
انجمن درباره قیام و نهضت حضرت 
امام خمیني)ره( و مبارزان انقلابی از 
حیث جریان شناختی و تبارشناسی 
انحراف در آن برهه حساس حائز 

اهمیت است. 

 برخورد دوگانه
 و مخالفت با نهضت امام

در بازۀ زماني اوج فعالیت انجمن، 
عمده ترین اتفاق سیاسي  که فراتر از 
جنبۀ ملي، رنگ مذهبي و اعتقادي به 
خود گرفت، نهضت روحانیت و مبارزات 
امام)ره( بود.  مردم به   رهبري حضرت 
بي تردید اگر رویکرد مبارزاتي امام 
راحل و فعالیت هاي انجمن با هم 
تعارضي پیدا نمي کرد، انجمن هم 
چندان با اعتراض یا نقد مبارزان 
روبه  رو نمي  شد. »در برخورد با نهضت 
امام،  انجمني ها همیشه دو نبش کار 
مي کردند؛ یعني به   عنوان اینکه این 
یک نهضت مذهبي است، خود را با آن 
مرتبط مي دانستند، ولي با تمسک به 
این اعتقاد که این نوع انقلابیگري ها در 
این دوران سرانجامي ندارد، در فضاي 
رسمي و حکومتي اعلام مي کردند که 
ما جوان ها و نوجوان ها را به سمت 
انقلابي  شدن سوق نمي  دهیم. ما تنها 
به دنبال پرورش مذهبي اینها هستیم. 
رژیم  شاه هم نواقصي دارد، اما یک رژیم 

شیعي است.«)۱(
در دوران پیش از انقلاب، از 
  آنجا که جهت  گیري فکري انجمن؛ 
سکوت، سازش و خدمت به دستگاه 
طاغوت بود و خط امام)ره( فریاد، قیام 
و تحریم حکومت طاغوت به شمار 
مي رفت، جریان انجمن حجتیه، چون با 
تفکرات انقلابي امام و طرفداران نهضت 
انقلابي ایشان مخالف بودند، در بسیاري 
از مواقع، مخالفت خودشان را به   صورت 
علني مطرح کردند و در بسیاري از 
اوقات، جریان انقلاب اسلامي و در 
رأس آن حضرت امام خمیني)ره( 
را با شدیدترین اتهامات و افترائات 
مورد خطاب قرار مي دادند. استاد 
شهید مرتضي مطهري در   این   باره 

مي فرمایند: »اینها چون هنر نداشتند 
که شمشیر پولادین به روي صاحبان 
قدرت بکشند، زبان را بر روي صاحبان 
فضیلت کشیدند و بازار تکفیر و تفسیق 
و نسبت بدبیني به هر صاحب فضیلتي 

را رایج ساختند.«)۲(
آقاي پرورش در   این   باره مي گوید: 
»انجمن در کلیت، آن حرکت هاي 
سیاسي را قبول نداشت... خط امام)ره( 
و حرکت امام را به   هیچ   عنوان قبول 
نداشتند... به حرکت امام شدیداً انتقاد 
داشتند و قبول نداشتند و مي گفتند 
راهي که آقاي خمیني مي رود غلط 

است.«)۳(

اختلاف مبنایی 
و معرفتی انجمن با امام 

انجمن حجتیه معتقد بود، 
محمد  رضا پهلوي چون ادعاي حکومت 
سلطنتي داشت و نه حکومت اسلامي، 
بنابراین حکومت وي حکومتي غاصبانه 
نیست و شخص وي نیز، غاصب به 
شمار نمي آید و لذا در مقابل این 
سخن امام که در جامعۀ اسلامي 
در عصر غیبت فقط فقها شایستۀ 
حکومت هستند و هر  کسي دیگر 
در این منصب باشد، طاغوت است، 
موضع گرفته و مصداق حاکم اسلامي 
را امام معصوم)ع( مي  دانستند و فردي 
را که متکي بر عصمت باشد را در 
رأس و مصدر چنین حکومتي معتبر 

برمي شمردند.
افزون   بر   این، سران انجمن، نه 
  تنها با امام خمیني)ره( مخالف بودند، 
بلکه به مقلدین حضرت امام)ره( نیز 
روي خوشي نشان نمي دادند. احمد 

طاهرزاده می گوید: »سال ۱۳۴۸ بود 
که در تهران یک بار دیگر ایشان را 
ملاقات کردم. این ایام مصادف با فوت 
آیت  الله حکیم بود. شاه نیز تلگرافي به 
مرحوم آیت  الله خویي زد و به ایشان 
تسلیت گفت. در   واقع با این کار، 
مي خواست مرجعیت را از ایران به نجف 
پاس بدهد. در آن روز دیدم عده  اي در 
خانۀ شیخ  محمود حلبي نشسته اند. 
صداي زنگ تلفن لحظه  اي قطع 
نمي  شد و از شیخ  محمود مي پرسیدند 
که مرجع کیست؟ ایشان هم با آب و 
تاب و روش بیان مخصوص به خود، 
آیت  الله خویي را معرفي مي کرد. بعد 
از مدتي سکوت، بنده گفتم: آقاي 
حلبي! اینکه فقه  اش فلان و اصولش 
فلان است و... دردي از مردم ایران 
را دوا نمي کند. مردم به مرجعي نیاز 
دارند که پیام اصلي اسلام را درک کرده 
باشد. یک مرتبه آقاي حلبي به  طور 
بي سابقه  اي به من گفت، من مي فهمم 
که تو طرفدار آقاي خمیني هستي و 
خبر دارم که در نهضت روحانیت از 
ایشان طرفداري مي کرده  اي و حالا 
هم منظور تو را درک مي کنم. اصلًا در 
خانه من جاي این حرف  هاي سیاسي 
نیست. من هم قدري تند جواب ایشان 
را دادم و این آخرین دیدار بنده قبل از 
رفتن به زندان در سال ۱۳۵۰ بود.«)۴(

مخالفت شدید با نهضت امام 
خمیني و افراد انقلابي بر مبناي اندیشه 
و تفکرات اعتقادي و مکتبي انجمن بود؛ 
»این مخالفت ها و موضع  گیري ها عمدتاً 
ناشي از همان جوهرۀ فکري  شان بود؛ 
یعني در زمان غیبت امام عصر)عج( ورود 
به عرصۀ سیاست را غلط و موجب لطمۀ 

به دین مي دانستند و معتقد بودند که 
فقط معصوم)ع( مي تواند وارد این عرصه 
شود. بنابراین، آنها به  طور مبنایي با شیوۀ 
مبارزاتي امام مشکل داشتند. علاوه بر 
اختلافات مبنایي، در سطوح پایین  تر 
و در شیوه ها هم با خط امام مشکل 
داشتند. بعضي از عناصر انجمن که 
ژست مخالفت با رژیم را هم مي گرفتند، 
مدعي بودند که شیوۀ مبارزاتي حضرت 
امام موجب مي شود که همین کارهاي 
مذهبي صوري هم با مشکل مواجه شود. 
اینها مي گفتند که ما با مبارزه با بهائیت 
در حال مبارزه با استعمار و استبداد 
هستیم، اما امام با این مبارزه علني، رژیم 
را حساس مي کند و موجب مي شود که 
همین کارها را هم نتوانیم انجام دهیم. 
از نگاه آنها، شیوۀ امام انحراف مبارزاتي 
بود! این را در محافل خصوصي  شان 

مطرح مي کردند.«)۵(

تلاش برای انحراف انقلابیون 
در کنار این مخالفت ها به 
انحراف کشاندن مبارزان انقلابي نیز 
در دستور کار انجمن در سال هاي 
قبل از پیروزی انقلاب اسلامي بود. 
حجت  الاسلام جعفري اصفهاني در 
کتاب خاطرات خود نوشته است: »در 
اصفهان هیئت هایي داشتیم که دائماً 
به قم و تهران رفت  وآمد مي کردند. 
افرادي از این هیئت ها به قم مي آمدند 
و در جلسات شرکت مي کردند، تا از 
جریانات اطلاع پیدا کرده و در اصفهان 
تبلیغ کنند. یکي از آنها حسین فاضل 
بیدآبادي فردي باسواد و علاقه  مند به 
امام بود. به اتفاق هم به قم مي آمدیم 
و حتي با هم به سخنراني هاي امام 

در مسجد اعظم قم مي رفتیم. با هم 
عهد کرده بودیم که تا پیروزي انقلاب 
با هم باشیم. وي اهل محلۀ بیدآباد 
اصفهان بود. در هیئت هاي متعدد به 
نام امام شعار مي داد و فرد جسوري بود. 
اطلاعیه ها و اعلامیه ها را با بي  باکي تمام 
پخش مي کرد. در آن زمان اطلاعات 
ناقصي از انجمن حجتیه پیدا کرده 
بود. این انجمن سابقه  دار بود. چون 
در خط مبارزه با رژیم نبود، ما خیلي 
احتیاط مي کردیم تا اندیشه هاي آنها 
به هیئت راه نیابد. اوایل سال ۱۳۴۴ 
بود که دیدم، ایشان کمتر به سراغ 
ما مي آید. درصدد بودم در فرصتي 
مناسب با ایشان صحبت کنم. روزي 
در بازار اصفهان او را دیدم. دست دادیم 
و گفتم: فاضل! فراري هستي؟ چیزي 
نگفت. مرا کناري کشید و گفت: والله، 
خجالت مي  کشم بگویم، ولي باید با شما 
کمتر تماس داشته باشم. گفتم، مگر 
مأمور شده  اي؟ گفت: من عضو انجمن 
حجتیۀ ضد بهائیت شده  ام، چون 
بهائي ها مصممند دین را از   بین ببرند، 
واجب است که به حفظ دین بپردازیم 
و با آنها مقابله کنیم. گفتم، مگر امام 
خمیني این مسائل را نمي داند و شما 
بهتر از امام مي دانید؟ امام زمان را از 
امام خمیني بیشتر مي شناسید؟ از او 
قول گرفتم که در جلسه  اي با حضور 
چند نفر براي توضیح بیشتر دربارۀ این 

موضوع، گرد هم آییم.«)6(
بنابراین، نه  تنها انجمن حجتیه 
خود اهل مبارزه علیه رژیم شاه نبود؛ 
بلکه نیروهاي انقلابي را به بهانۀ مبارزه 
با بهائیت، از مسیر انقلاب اسلامي 
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باقری چوکامی/  سیامک  دکتر   
امروزه به کارگیری فنونی از روانشناسی زبان 
در نبردهای نرم توانایی ها و مزیت هایی را به 
بازیگران قدرت داده و این فضا را نسبت به 
گذشته متحول کرده است. روانشناسی زبان 
یکی از شاخه های جدید روانشناسی است. 
موضوع آن، مطالعۀ جنبه های ذهنی زبان است. 
به عبارت دیگر، این دانش، رابطۀ ذهن و زبان، 
تأثیر متقابل این دو و اثرهاي روان شناختي 
واژه ها و سازوکار تأثیر واژه ها بر نظام اندیشه ای 
فرد و نقش آنها در زایش اندیشه ها، احساسات، 
عواطف، استنباط ها، قضاوت ها و جهت دهي به 

رفتارها را مورد مطالعه قرار مي دهد.

سازه های زبانی و ادراک سازی
روانشناسان زبان دریافته اند واژه هاي لبریز 
از هیجان و احساس، آن بخش از کارکردهاي 
عالي ذهن ما را فعال مي سازد و ما را براي 
موضع گیري له یا علیه یک ایده، شخص یا 
نگرش برمي انگیزد. هر قدر احساسي که در 
وراي واژه هاي یک پیام نهفته است مشابهت 
بیشتري با زمینه و بافت ذهني مخاطب داشته 
باشد، یا بتواند احساس و هیجاني را در وي 
برانگیزد، درک و جذب آن واژه ها آسان تر صورت 

مي گیرد.)الیاسي، ص ۷۹( 
متخصصان جنگ روانی بر این مسئله 
اذعان دارند که سازه های زبانی نقش محوری 
در اثرگذاری بر ادراک دارند. چنانکه صلاح 
نصر اندیشمند و نویسنده مصری در کتاب 
جنگ روانی نوشت: »اساساً ]زبان[ سلاحی 
است که به انسان و عقل او توجه دارد و هرگاه 
امکان برقراری ارتباط با مخاطب را داشته 
باشد، می تواند به اعماق وجود او نفوذ کند.« 
پیش از این، گوبلز وزیر تبلیغات هیتلر که 
رشته تحصیلی او ادبیات و فلسفه بود نیز اذعان 
داشت که »همیشه موفقیت از آن کسی خواهد 
بود که اولین کلمه را به گوش مردم برساند.«

 از همین رو یافته های این رشته از 
روانشناسی کاربرد روزافزونی در جنگ نرم یافته 
است، به ویژه پیشرفت سریع فناوری ارتباط از 
دهه ۱۳۴۹/۱۹۷۰ وضعیتی را در جهان ایجاد 
کرد که کاربرد زبان را در نبرد نرم به شدت 

توسعه داده است. بنابر پژوهش های گسترده 
توماس جنی، امروزه زبان شناسی کاربردی که 
خود برخاسته از زبان شناسی نظری است، بیش 
از پیش نقش مؤثری را در چرخه نبردهای نرم 

به نمایش می گذارد.) افتخاری، ۱۳۸۳: ۸( 
نکته قابل توجه این است که به اعتقاد 
محققان، کیفیت، عمق و دقت پیام های 
قابل انتقال به وسیله زبان در مقایسه با دیگر 
شیوه های پیام رسانی صوتی)مانند موسیقی( و 
تصویری)مانند نقاشی( بسیار بالاتر است؛ هر 
چند دیگر شیوه ها نیز قابلیت های خاص خود 
را دارد، اما در زمینه اطلاع رسانی معمولاً بار 
اصلی انتقال پیام برعهده زبان قرار می گیرد و 
از شیوه های نشانه سازی تصویری و صوتی به 
منزله مکمل استفاده می شود. پیام هایی که از راه 
موسیقی یا نقاشی منتقل می شوند، بسیار کلی تر 
و مبهم تر از آن هستند که بتوانند جزئیات تفکر 
بشر را بیان کنند و عمدتاً برای انتقال احساسات 
کاربرد دارند؛ به همین علت است که اغلب 
پیام های زبانی به منزله پایه اصلی جنگ روانی 
مطرح می شوند و سایر ابزارهای پیام دار، نقش 
حمایتی خود را با هدف تنفیذ همان پیام های 

زبانی و در تأیید آن ایفا می کنند.

ابهام و ایهام ساختار
نحوه بهره گیری از ابهام ساختاری در 
سازه های زبانی مانند حذف به قرینه، کاربرد 
ضمیر، استعاره و تشبیه و... در نبردهای نرم 
متعددند؛ استفاده یا سوء استفاده از ابهامی 
که بعضی اوقات پس از کاربرد حذف به قرینه 
نسبت به کلمه یا عبارت محذوف پیش می آید؛ 
استفاده یا سوء استفاده از ابهامی که بعضی اوقات 
پس از کاربرد ضمیر به جای مرجع ضمیر پیش 
می آید و نوآوری و خلاقیت در تولید استعاره ها 
و تشبیهات جدید که امروزه در ادبیات سیاسی 
جایگاه ویژه ای دارد. )مانند تشبیه صدام به 
هیتلر از سوی بوش( صرف نظر از تطابق معانی 
با واقعیت، کاربرد کلمات، ترکیب ها و جمله های 
مشخص با ترتیب و توالی خاص، بی تردید 
تصویر ذهنی لازم را در اندیشه مخاطب ایجاد 
خواهد نمود و به این ترتیب فضاسازی ذهنی 
صورت می پذیرد. )همان، ص۱۹( در همین 

راستا، در تکنیک کلی گویی نیز بازیگران جنگ 
نرم تلاش می کنند با مرتبط ساختن عقیده یا 
سیاستی خاص با مفهومی ویژه، مخاطب بدون 
بررسی شواهد و دلایل، عقیده یا سیاست مورد 

نظر را بپذیرد.

تکرار و بمباران واژگان 
از نظر روانشناسان تکرار اثر روانی دارد 
و باعث تداعی معانی می شود؛ عبارات تکراری 
معمولاً عامل توجه بیشتر، تمرکز، تلقین و باور 
می گردد؛ این قبیل مضمون پردازی ها وسیله 
مطمئنی است که در ایجاد اغتشاش ذهنی و 
آشفتگی فضای تبلیغاتی علیه حریف کاربرد 
ویژه دارد؛ در جریان جنگ علیه صدام تکرار 
خطر قریب الوقوع سلاح های شیمیایی عراق از 
زبان شخصیت های مختلف یک عملیات روانی 
گسترده بود که از طریق زبان انجام گرفت و 
زمینه ذهنی لازم برای عملیات اصلی یا جنگ 
را فراهم کرد. افزون بر این، تکرار سازه های 
زبانی در ایجاد تحرک اجتماعی نیز بسیار 
تأثیرگذار است. محققان معتقدند: »تکرار مداوم 
یک نماد عاطفی، توده ها را آماده می کند تا 
تحت تأثیر کلمه یا عبارتی شعارگونه و کلیدی 
قرار گیرند. این کلمه، نشان یا عبارت محرک 
می تواند در زدن جرقه ای برای انفجار جمعی 
خاص حکم یک عامل تسریع کننده را داشته 
باشد.«)ابراهیمی خوسفی و دیگران، ۱۳۸6: 

۱۲۲( این یافته برای راه اندازی انقلاب های رنگی 
مورد استفاده بازیگران جنگ نرم قرار گرفت. از 
سوی دیگر بمباران واژه ها از نظر کارشناسان 
جنگ نرم سبب می شود تا مخاطب بخشي از 
آن واژه ها را در حوزه شناختي خویش قرار 
دهد و آنها را دروني کند، به گونه ای که پس از 
مدتي، بخشي از اندیشه و رفتار او متأثر از این 

واژه ها خواهد بود. 

جابه جایی حق و باطل
لفاظی های ادبی در نبردهای نرم به 
گونه ای است که قادر است رفتارهای ناعادلانه 
و براندازانه را ایده آل، قابل قبول و حتی ستودنی 
جلوه دهد. برای نمونه آمریکا در حمله به عراق 
با استفاده از سازه های زبانی تلاش کرد آن را 
به عنوان جنگ تمیز در برابر جنگ کثیف و 
آمریکا را در نقش فرشته نجات و مظهر انسانیت 
در اذهان جا بیندازد. به کارگیری واژگانی 
مانند بنیادگرایی، تروریسم، حقوق بشر و... 
علیه اسلام گرایی از سوی بازیگران جنگ نرم 
سبب شد که مسلمانان انسان هایی خطرناک 

جلوه کنند. 

انحصاری نبودن قواعد روانشناسی زبان 
ناگفته پیدا است که برنامه ریزی زبانی و 
بهره گیری از سازه های زبانی دانش و مهارتی 
است که همه بازیگران نبردهای نرم و روانی اعم 
از مهاجم و بازیگر تحت هجوم می توانند از آن 
استفاده کنند و آن را به کار گیرند. به همین 
دلیل گفته می شود: از دست دادن فرصت های 
مناسب برای ساماندهی حمله یا دفاع زبانی ـ 
روانی، درست به اندازه از دست دادن فرصت 
در عملیات نظامی خسارت بار است. افزون بر 
این، رفتار زبانی برنامه ریزی شده می تواند از 
فشارهای روانی بر نیروهای خودی بکاهد و 
اضطراب روحی دشمن را تشدید کند. این 
سازه های زبانی که در شکل گفتار و نوشتار، به 
وسیله انواع مختلف ابزارهای رسانه ای منتقل 
می شوند، باید در فکر و احساس خودی ها 
آفریننده انگیزه، هیجان، حرکت، امید و قدرت 
باشند و در مقابل روحیه دشمن را به سمت 

ضعف، یأس و تزلزل سوق دهند.

»کارل یوستاو یونگ« روانشناس تحلیلی اهل سوئیس می گوید: در میان همه بیماراني که در نیمه دوم حیاتم با آنها مواجه بوده ام، یکي هم نبوده که مشکلش در 
آخرین وهله، چیزي جز مشکل یافتن یک نگرش نسبت به حیات باشد. با اطمینان مي توان گفت که همه آنان از آن رو احساس بیماري مي کرده اند که چیزي را که ادیان 

زنده هر عصر، به پیروان خود، عرضه مي دارند، از دست داده اند و هیچ یک از آنان قبل از یافتن بینش دیني خود، شفاي واقعي نیافته اند. 

 فتح الله پریشان/ درباره بررسی نسبت مردم با حکومت از منظر ملااحمد 
نراقی مطالب مقدماتی در شماره گذشته گفته شد؛ ماحصل مباحث این بود که نقش 
و جایگاه مردم بیشتر در دو کارکرد و نقش نسبت به حکومت عینیت و اهمیت پیدا 
کرده و قابل بررسی است؛ نقش و جایگاه مردم در مشروعیت حکومت و نقش آنها در 

کارآمدی حکومت. در این مطلب مسئله مشروعیت را بررسی می کنیم.  
امروز در فلسفه و اندیشه سیاسی درباره نسبت مردم و حکومت حداقل دو دیدگاه 
مهم و محوری وجود دارد که بسیار تعیین کننده است؛ در گُمانه هایی مردم و مشروعیّت 
با هم نامحرم و بیگانه اند و مردم ناتوان از آنند که بتوانند ستون مشروعیّت را بالا برند 
و به آن توان و نیرو دهند. در برابر این نگاه، دیدگاهی وجود دارد که مشروعیّت را تنها 
و تنها از آنِ مردم می داند و هیچ امر دیگری را در آن دارای نقش نمی داند که قاطبه 
اندیشمندان غربی و ادامه دهندگان راه و اندیشه آنها در داخل به این نظر معتقد هستند.  
امّا در میان این گُمانه ها، می توان به نظریه ای دست یافت یا نظریه سیاسی را 
درباره مشروعیّت ارائه داد که نه خدا از آن بیگانه بماند و نه مردم از آن دور بیفتند. به 
دیگر سخن، مشروعیّت حکومت در جامعه دینی همان گونه که سرچشمه الهی دارد، 
تکیه گاه مردمی نیز می طلبد. کاووش و درنگ بیشتر و ژرف تر در سرچشمه های دینی 
نشان از این دارد که در اسلام نه فرد و نه مجموعه ای از کسان و نه هیچ گروه، حزب و 
دسته ای به عنوان یک تشکل، طبقه، نهاد و واحد اجتماع حق حکومت و حکمروایی بر 
دیگران را ندارند؛ بلکه آنچه حق حکومت می آورد، مجموعه ای از ویژگی های بنیادین و 
کاربردی است و ویژگی ها و توان هایی، مانند معرفت، دانش و ارزش، عدالت، شجاعت، 
مدیریت، تعهد، پاکی و مهارت در قالب برنامه های ریز و درشت و فرآیند ساماندهی 

 جلوه گر می شوند و کالبد می پذیرند.
سازوکار مشروعیّت بخشیدن به حکومت، هر چند به تمام در دیدگاه علّامه 
نراقی دیده نمی شود؛ امّا نزدیکی های روشنی میان آنها به نظر می آید؛ از جمله در 
باب مشروعیّت دینی و الهی حکومت که ملّااحمد نراقی بر این نظر است و بر آن پا 
می فشارد که دین شناس واقعی باید در رأس هرم مدیریت کلان جامعه جای بگیرد 
و این را با دلیل های بسیار ثابت می کند که مفاد و منطق محوری آنها فراهم آمدن 
ویژگی های بنیادین و کاربردی، چون آشنایی عمیق به اسلام و مهارت در دانش فقه، 
امین بودن، نگهبان و یاری گر دین، عادل بودن و در مجموع مانند انبیا شدن... است. 
تنها )مثل الانبیا( می رساند که یک دین شناس در مقام رهبری جامعه  باید چه دانش ها 
و توانش هایی را در خویش گرد آورد و اگر یک دین شناس تنها جامع معارف دینی 
باشد، ولی در برابرسازی و کاربرد آنها و نیز در مدیریت جامعه ناتوان بوده و توانش های 
ارزشی و تخصصی را فراهم نداشته باشد، به طور قطع شایستگی به عهده گرفتن هدایت 
سیاسی و معنوی جامعه را نخواهد داشت. همین طور اگر توانش های دیگر فراهم بودند، 
اما دانش دینی فراهم نبود، باز هم نمی تواند نامزد رهبری بشود. از این رو، نراقی بر این 
باور است که دین شناس واقعی ویژگی های دیگری دارد یا باید داشته باشد و دین شناس 
غیر واقعی هر چند می تواند ویژگی های دیگری )توانش های مدیریتی( را داشته باشد، 
ولی دین شناس نیست و شایستگی این مقام را ندارد. به این ترتیب، در جامعه دینی 
دین شناس واقعی می تواند قدر متیّقن آن ویژگی های بنیادین و کاربردی بوده باشد.)۱(

همه سازوکارهایی که بیان شد، در کتاب عوائدالایام وی قابل استفاده است. محقق 
نراقی در فرازی می نویسد: »و المفروض عدم دلیل علی نصب معیّن او واحد لابعینه او 
جماعۀٍ غیر الفقیه و امّا الفقیه فقد ورد فی حقّه ما ورد من الاوصاف الجمیله و المزایا 
الجلیله و هی کافیۀ فی دلالتها علی کونه منصوباً منه؛ و ثانیهما: انّ کل من یمکن ان 
یکون ولیّاً و متولیّاً لذلک الامر و یحتمل ثبوت الولایۀ له یدخل فیه الفقیه قطعاً من 
المسلمین او العدل او الثقات ولا عکس و ایضاً کلّ من یجوز ان یقال بولایته یتضمن 

الفقیه و لیس القول بثبوت الولایۀ للفقیه متضمناً لثبوت ولایۀ الغیر...«)۲(
انگاره ما این است که دلیلی بر گماردن یک فرد شناخته و با نام و نشان یا یک 
فرد غیرشناخته و دارای نام و نشان ]در مَثَلْ در دلیل آمده باشد یکی از شما صد 
نفر...[ و یا گروهی غیر دین شناس نداریم. امّا نسبت به دین شناس واقعی دلیل هایی که 
بیان کننده ویژگی ها و خصال نیکو و برتری های ارجمند و بزرگ ]دانش ها و توانش های 
ارزشی و علمی[ وی باشند، وارد شده و در دست داریم و همین کافی است که فقیه 
دارای این ویژگی ها گمارده شده به این مقام است. دوم، هر کسی که بر او ممکن 
باشد سرپرستی امور جامعه را به دست گیرد و احتمال آن برود که ولایت برای او 
ثابت باشد، برای دین شناس و فقیه از مسلمانان و عدالت پیشگان و اهل اعتماد چنین 
ولایتی حتمی است؛ امّا این حتمی بودن در عکس آن وجود ندارد و نیز اگر به ولایت 
هر کسی باور داشته باشیم، دین شناس را نیز شامل می شود و امّا در هر موردی که 
دین شناس حق ولایت و حکومت داشته باشد، لازمه اش آن نیست که دیگران نیز در 
آن مورد ولایت و حق حکومت داشته باشند. در شماره آتی کارآمدی حکومت از منظر 

وی را بررسی خواهیم کرد.
پانوشت ها: 

۱ـ »جایگاه مردم در حکومت از نظر محقق نراقی«، مجله حوزه، آذر و اسفند ۱۳۸۰، 
شماره های ۱۰۷ و ۱۰۸.  

 ۲ـ ملّااحمد نراقی، عوائدالایام، مرکز انتشارات تبلیغات اسلامی قم، ص ۵۳۹ـ ۵۳6.

نگاه امروز به معنویت نگاهی 
تناقض نماست؛ زیرا از یک سو گفته می شود 
بحران معنویت امروز بسیاری از جوامع را 
تهدید می کند و از سوی دیگر، بشر اینترنت زده 
و خسته از مسابقه تکنولوژی دنبال معنویت 
است و به همین دلیل شیادانی در کمین 
انسان امروز با معنویت های دروغین و کاذب 
نشسته اند تا با سوء استفاده از این نیاز، کالای 
خود را عرضه کنند و برخلاف ادعای ارائه راه 
سعادت، وی را از راهیابی به سعادت اخروی 

و ساحل آرامش دنیوی بازدارند؛ اما در هر صورت معنویت در سبد مصرف انسان 
امروز جایگاه ویژه ای دارد.   

کتاب »معنویت در سبد مصرف« به قلم دکتر بهزاد حمیدیه که از استادان 
حوزه و دانشگاه هستند، در ۴6۳ صفحه و در قالب یک مقدمه و نه بخش تألیف 
و به همت پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی در سال ۱۳۹۲ منتشر شده است. 
از نوآوری های این کتاب طرح مفهوم )پارادایم دین داری( است که در این اثر به 
این پرسش پاسخ داده می شود که در دوران حاکمیت فرهنگ مصرفی تحول های 

مفهوم دین و عرفان در نزد مردم بر کدام مبانی تکیه دارند؟ 
این کتاب از روش جامعه شناختی استفاده کرده و درصدد اثبات این فرضیه 
برآمده است که در دوران معاصر، پارادایم جدیدی برای دین داری رقم خورده 
که پارادایم دین داری ابرعرفی است. در واقع، این کتاب می خواهد اثبات کند 
که سکولاریته در زمان ما تشدید یافته است. بر اساس این، مؤلف درصدد است 
علت رشد و توسعه حیرت انگیز جنبش های معنوی نوپدید در دهه های آخر قرن 
بیستم را تبیین کند. هدف این کتاب آن است که با بررسی مبانی تحول مفهوم 
دین و عرفان در فرهنگ مصرفی، آشکار شود که آیا رشد معنویت های نوین و 
جنبش های نوپدید دینی، پس از یک دوره مؤثر عرفی سازی، به معنای بازگشت 
به دین و عرفان سنتی است یا تحول کیفی عمیقی در حال رخ دادن است؟ در 
این راستا، دو مسئله فرعی این پژوهش عبارتند از، ارتباط جنبش های نوپدید 
دینی و معنوی با فرهنگ مصرفی چیست؟ چه نقدهای الهیاتی و جامعه شناختی 

بر تحول های دین داری و عرفان گرایی قابل طرح هستند؟

اندیشه  سیاسی مسلمانان ـ ۴39
مردم و مشروعیت حکومت از دیدگاه ملااحمد نراقی

 معنویت در سبد مصرف
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مواضع انجمن در قبال امام خمیني)ره( و مبارزان انقلابی

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت یکصدودوم

سازه های زبانی در چرخه نبردهای نرم

 بینش دیني 
شفابخش

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق

دین و تبیین معناي زندگي
اساسی ترین  زمانی/  شهاب   
پرسش انسان دربارۀ دین این است 
که دین چه فایده و لزومی برای حیات 
انسان و سامان اجتماعی او دارد؟ گرایش 
انسان به دین امری ذاتی، عمیق و 
ریشه دار است. دین نه تنها تأمین کنندۀ 
بسیاری از نیازهای انسان، بلکه خود 
نیازی بنیادین و نهفته در ژرفای وجود 
آدمی است. »آلکسیس کارل«، نویسنده 
کتاب »نیایش« در این باره می نویسد: 
»احساس عرفانی ]دینی[ جنبشی است 
که از اعماق فطرت سرچشمه گرفته 
است و یک غریزه اصلی است.« در 
نگاه »تولستوی« نیز؛ »ایمان آن چیزی 
است که انسان با آن زندگی می کند.« 
استاد شهید مطهری در توضیح این 
سخن می گوید: »یعنی ایمان مهم ترین 
سرمایه زندگی است.« به نظر وی 
مردم به برخی از سرمایه های زندگی، 
مانند سلامت، امنیت، ثروت و رفاه و... 
توجه دارند، اما به سرمایه بزرگ ایمان، 
توجهی ندارند؛ چرا که آنان اصولاً 
محسوسات و مادیات را بیش از معقولات 
و معنویات می شناسند. بنابراین، دین از 
جهات متعددي مددرسان و یاور انسان 
است. برخی از اندیشمندان کارکردهاي 
مثبت دین را در سه حوزه؛ معرفت و 
دانایي، مناسبات اجتماعي  انسان و حوزه 

روانشناسي مورد بررسي قرار داده اند. 
توضیح همه این کارکردها مجال 
بیشتری می طلبد؛ اما برخی کارکردهاي 
روانشناختي دین را به اختصار بررسی 
می کنیم. از نظرگاه روانشناختي دین 
کارکردها و ثمرات بسیاري براي انسان 
دارد. در میان دانش هاي جدید هیچ 
یک مانند روانشناسي، نقاب از رازهاي 
شگفت  دین و دینداري برنداشته و 
لزوم اجتناب ناپذیر آن را در همین 
زندگي دنیایي به طور ملموس روشن 
نساخته است. البته باید توجه داشت 
که اساساً روانشناسي در پي تعیین 
حق و باطل و به تعبیر دیگر »ارزش 
صدق« دین نیست؛ آنچه این دانش 
پي مي گیرد و در صلاحیت آن است، 
ثمرات و کارکردهاي رواني دین فارغ 
از حقانیت و ارزش صدق آن است. معنا 
بخشیدن به حیات، بهداشت، سلامت و 
آرامش روان، سازگارسازی جهان درون 
و برون)کاهش رنج ها(، هدف بخشی و 
ایده آل پروری، پاسخ به احساس تنهایی 
و تقویت قدرت کنترل غرایز پاره اي 
از کارکردهاي روانشناختي دین و 
دین ورزي هستند که به تأیید یافته های 

روانشناختی نیز رسیده اند. 
از مهم ترین کارکردهاي اساسي 
دین، تبیین معناي زندگي است. هر 
انساني از خود مي پرسد که زندگي براي 
چیست؟ درد و رنج و مرگ و میرها چه 
معنا دارد؟ و در مجموع آیا جهان ارزش 
زیستن دارد یا خیر؟ یافتن پاسخي 
صحیح برای این پرسش ها زندگي ساز و 
ناکامي در برابر آن زندگي سوز است. دین 
با تبیین جاودانگي، حکمت و هدفمندي 
هستي و جهت گیري رو به خیر و کمال و 
تعالي آن،  در پرتو تدبیر خداوند حکیم، 
خردپذیرترین و دلپسندترین معنا از 
حیات انسان و جهان را به دست مي دهد.

از نظر استاد مطهري فرد با ایمان 
در کشف هستي همچون شهروند 
کشوري است که قوانین و تشکیلات و 
نظامات آن را صحیح و عادلانه مي داند 
و به حسن نیت کارگزاران آن ایمان 
دارد. لاجرم؛ اولاً ، زندگي براي او مطبوع 
ثانیاً، زمینه هاي  و دلپذیر مي شود. 
ترقي و تعالي را براي خود و دیگران 
فراهم مي بیند و روح »امیدواري« در 
او پدید مي آید. ثالثاً، اگر چیزي موجب 
عقب ماندگي او شود آن را جز از ناحیه 
کم کاري و بي تجربگي و مسئولیت گریزي 
خود و امثال خود نمي داند. او همچنین 
پاره اي از رنج ها و دشواري ها را زمینه 
ترقي و تکامل خود مي داند. این اندیشه به 
طور طبیعي شخص را به غیرت مي آورد، 
به طوری که او را با »خوش بیني« و 
»امیدواري« به حرکت و جنبش در جهت 
اصلاح خود وامي دارد. در مقابل، فرد 
بي ایمان مانند شهروندي است که قوانین، 
تشکیلات و کارگزاران کشورش را فاسد 
مي داند و از قبول آنها هم چاره اي ندارد. 
درون چنین فردي انباشته از عقده ها و 
کینه هاست. او هرگز به فکر اصلاح خود 
نمي افتد، از جهان لذت نمي برد و هستي 
براي او زنداني هولناک است که یا باید 
از چنگ آن بگریزد، یا با رنج و سختي 

آن را تحمل کند.
با توجه به آنچه گذشت مي توان 
تأثیرات معناي دیني حیات بر روان 
و کنش فرد را به این شرح برشمرد: 
خوش بیني، مطبوع سازي زندگي، 
امیدواري، مسئولیت پذیري و جنبش 

و حرکت اصلاحي.

پردازش



 اکبر ادراکی/ داستان شکل گیري 
مطبوعات در این سرزمین داستان پر 
ماجرایي است که از دوران قاجار کلید 
خورده است. از سال ۱۲۱6 ه . ش که 
نخستین روزنامه فارسي زبان در ایران به نام 
»کاغذ اخبار« از سوي میرزاصالح شیرازي 
منتشر شد تا انقلاب مشروطه )۱۲۸۵ ه . 
ش( دوره تأسیس و تکوین مطبوعات ایران 
است. ناصرالدین شاه دستور انتشار چهار 
روزنامه در چهار قالب را صادر کرد که 
روزنامه هاي »دولتي«، »مصور«، »علمیه« و 
»ملي« از آن دسته هستند. پس از مدتي در 
سال ۱۲۷۷ ه . ق به دستور ناصرالدین شاه، 
روزنامه هاي مذکور متوقف شده و روزنامه اي 

به نام »ایران« منتشر شد.
در دوره پیش از مشروطه حدود ۸۰ 
روزنامه در سطح کشور منتشر مي شد، اما 
پس از پیروزي نهضت مشروطه، به لحاظ 
کیفي و کمي با رشد مطبوعات مواجه 
هستیم. آزادي مطبوعات در دوران مشروطه 
به اوج خود رسید و در سطح بالاتر مرزهاي 
ولنگاري آنارشسیم را درنوردید و به ابزاري 
براي ساختارشکني و حتي تهاجم به نهضت 
مشروطه بدل شد! در این دوره برخي از 
مطبوعات به فحاشي، هتاکي و اهانت به 
رجال، نخبگان و علماي دیني و فرهنگي 

اقدام کردند! 

مطبوعات و تنگناي استبداد 
پس از کودتاي سوم اسفند ۱۲۹۹ 
سایه سیاه استبداد در عرصه هاي گوناگون 
کشور گسترده شد و شاهد سرکوب 
مطبوعات بودیم. روزنامه هاي آزاد و 
مخالف همگي بدون استثنا تعطیل شده و 
آزاداندیش محبوس، تبعید  روزنامه نگاران 
و اعدام شدند! در این دوره هیچ روزنامه اي 
جرئت نداشت علیه حکومت کوچک ترین 

انتقادي داشته باشد. 
وظیفه سانسور مطبوعات در ابتداي 
امر بیشتر به عهده وزارت داخله )اداره کل 
نظمیه و ادارات زیر مجموعه آن( و وزارت 
معارف و اوقاف و صنایع مستظرفه بود. 
از سال ۱۳۰۸ وزارت دربار با مسئولیت 
عبدالحسین تیمور تاش کانون اصلي 
سانسور مطبوعات و یگانه مرکز رسیدگي 
به توقیف جراید شد. در این مرحله اقتدار 
وزارت دربار بر سانسور کامل مي شود و همه 
رویه هاي حل مسئله جراید با وزیر دربار بود. 
پس از برکناري و قتل تیمور تاش وظیفه  
نظارت بر امور مطبوعات به شهرباني واگذار 
شد و کلیه  مدیران جراید مجبور شدند، براي 
درج هرگونه مطلبي در آغاز اجازه بازرسي 

مطبوعات را کسب کنند.
در این دوره، بسیاري از جراید به 
دلیل چاپ شعر یا حدیثي که احیاناً از آن 
معناي مخالفي برداشت مي شد، تعطیل 
شدند. تعدادی نیز مسیر چاپلوسی را 

برگزیدند.

فضاي هرج ومرج 
با سقوط استبداد رضاخاني بار 
دیگر مطبوعات ایران توانستند تا مدتي 
در فضاي نسبتاً آزادتري انتشار یابند. 
یکي از ویژگي هاي مطبوعات این دوره 
گسترش کمّی و تنوع فکري، سیاسي و 
اجتماعي افراد فعال در عرصۀ مطبوعات 
است. شمار روزنامه ها و مجلاتي که در 
این دوره منتشر مي شد، قابل مقایسه با 
گذشته نبود. مشخصۀ دیگر مطبوعات این 
دوره انتقادي تر شدن آنها است. برخلاف 
سال هاي حکومت رضاشاه که محتواي 
روزنامه ها و مجلات را اغلب اخبار رسمي و 
مورد تأیید مقامات مسئول، آگهي و مطالب 
غیر سیاسي تشکیل مي داد، فضاي حاکم 
بر مطبوعات پس از شهریور ۱۳۲۰ فضاي 

انتقاد و حتي مخالف بود. 
واکنش  با  مطبوعات  عملکرد 
سفارتخانه هاي گوناگون انگلیس و روس 
همراه بود. افزون بر این، دربار و اعضاي 
خاندان سلطنت هم از مطالب برخي 
روزنامه ها و نشریات بسیار ناراضي و 
خشمگین بودند. محتواي اسناد موجود، 
مستقیم یا غیر مستقیم، به اعتراض دربار 
علیه مطالب مطبوعات و شکایت از مسئولان 
برخي روزنامه ها و نشریات مربوط مي شود. 
در این سال ها مسئولان اجرایي و قضایي 
همواره درگیر پرونده ها و دعواهایي بودند که 
موضوع آنها اهانت به مقام سلطنت و توهین 
به اعضاي خاندان سلطنت در مطبوعات 
بود. این دوران که مطبوعات از آزادي 
قابل ملاحظه اي برخوردار بودند، دولت 
مستعجلي بود که عمر آن با فرارسیدن 

دوران کودتا به پایان رسید.

سایه کودتا و سیا بر سر مطبوعات
پس از کودتاي ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ 
سیاست سانسور و تحدید مطبوعات با 
شدت و جدیت بیشتري، همچون دوران 
پهلوي اول دنبال شد و فضاي سنگین و 
نفس گیري که محصول حکومت کودتا 
بود، ادامۀ حیات را روز به روز براي مطبوعات 
دشوارتر کرد و سرانجام با اجرا شدن قانون 
مطبوعات سال ۱۳۳۴ دوران خفقان پهلوي 

دوم شکل گرفت.
در این دوره، مطبوعات در حیطه 
نظارت شدید بودند و روزنامه ها روند 
دولتي تر شدن را دنبال  مي کردند، ضمن 
اینکه مأموران ساواک مدام بر کار مطبوعات 
نظارت داشتند و حتي تیترها و مطالب 
 روزنامه ها، مستقیم یا از طریق تلفن از سوی 
آنها بررسي مي شد و در هر یک از این دو 
نهاد نیز سازمان بزرگي به  این کار اختصاص 
داشت.  مطبوعات این دوره از نظر تعدد و 
تکثر نیز نسبت به دهه ۲۰ رشد چنداني 
نداشتند و این تعدد عمدتاً در حوزه  نشریات 
عامه پسند و عوامگرا با محتواي مبتذل دیده 
مي شد و شاهد انتشار نشریات با محتواي 
غیراخلاقي و مخالف فرهنگ و سبک 
زندگي اسلامي و مروج اباحي گري و فحشا 
با الگوي غربي هستیم. ضمن اینکه در این 
دوره شرط  اعطاي امتیاز به افراد، تأیید آنها 
از سوي ساواک بود و از سوي دیگر رژیم 
سعي مي کرد با دادن آگهي هاي دولتي، 
پرداخت وام و نیز اعزام مدیران به خارج از 

کشور آنان را تطمیع کند.
مطبوعات البته در آستانه انقلاب 
اسلامي توانستند از فضاي باز ایجاد شده 
بهره بگیرند و حتي در ماه هاي پایاني سال 
۱۳۵۷ با مردم و نهضت اسلامي همراه 
شوند. آزادي دیرهنگامي که چندان به 
کمک بقاي حکومت پهلوي نیامد و نتیجه 
عکس داد و خود به مثابه عاملي شتاب زا 

براي پیروزي انقلاب اسلامي عمل کرد.

آزادي و قانونمندي 
با پیروزي انقلاب اسلامي و استقرار 
نظام جمهوري اسلامي آزادي مطبوعات در 
کنار دیگر آزادي ها مورد توجه قرار گرفته و 
در اصول متعدد قانون اساسي تصریح شده 
است. در این اصول، رسالت، آزادي، حقوق و 
حدود مطبوعات و همچنین نحوه رسیدگي 
به جرایم مطبوعاتي بیان شده است. در 
بند دو اصل سوم قانون اساسي »بالا بردن 
آگاهي هاي عمومي در همه زمینه ها با 
استفاده صحیح از مطبوعات و رسانه هاي 
گروهي« از وظایف دولت شمرده شده است. 
در اصل ۲۴ قانون اساسي، آزادي مطبوعات 
تصریح شده است: »نشریات و مطبوعات در 
صورتي که مخل به قواعد اسلامي و نظام 

نباشند، آزادند.«
بر اساس این، آزادي مطبوعات طبق 
قانون اساسي حد و مرز دارد و فعالیت 
مطبوعاتي نباید با قواعد و مباني اسلامي 
منافات داشته باشد و نیز مخل مباني نظام 
جمهوري اسلامي نباشد. در اصل ۱۷۵ 
قانون اساسي نیز آمده است: »تأمین آزادي 
انتشار و بیان، بر طبق موازین اسلامي در 
تلویزیون(  و  گروهي)رادیو  رسانه هاي 

ضرورت دارد.«
همچنین چگونگي رسیدگي به جرایم 
مطبوعاتي در اصل ۱6۸ قانون اساسي بیان 
شده است. مطابق این اصل، سه شرط 
»علني بودن«، »حضور هیئت منصفه« و 
»محاکم دادگستري« براي رسیدگي به 
جرایم سیاسي و مطبوعاتي الزامي است. در 
این اصل آمده است: »رسیدگي به جرایم 
سیاسي و مطبوعاتي علني است و با حضور 
هیئت منصفه و محاکم دادگستري صورت 
مي گیرد. نحوه انتخاب، شرایط، اختیارات 
هیئت منصفه و تعریف جرم سیاسي را قانون 

بر اساس موازین اسلامي معین مي کند.«
در سال هاي اولیه، با توجه به فضاي 

سیاسي ـ اجتماعي ماه هاي اول پیروزي 
انقلاب شاهد تکثر عجیب و غریبي از 
مطبوعات و نشریاتي بودیم که گروه هاي 
سیاسي گوناگون منتشر می کردند. به 
تدریج با قانونمند شدن کشور امر ساماندهي 
مطبوعات نیز دنبال شد و برخي مطبوعاتي 
که خلاف امنیت و منافع ملي قلم مي زدند، 
تعطیل شدند. در دوران دفاع مقدس و با 
توجه به شرایط خاص آن دوران، مطبوعات 
قابل ملاحظه اي نداشتند؛  چندان رشد 
اما پس از پایان جنگ تحمیلي شاهد 
تحول قابل ملاحظه اي در عرصه رشد و 
تنوع و تکثر مطبوعات در کشور بودیم. 
مطابق با آماري که مدیر کل مطبوعات 
و خبرگزاري هاي داخلي وزارت ارشاد در 
خرداد ماه سال ۱۳۹۴ اعلام داشت، تا آن 
تاریخ بیش از ۷۵۰۰  نشریه در سطح کشور 

مجوز فعالیت گرفته اند.
رشد و توسعه فضاي مطبوعاتي در 
تراز نظام اسلامي همواره مورد تأکید بزرگان 
و رهبري معظم انقلاب اسلامي بوده است. 
برای نمونه، معظم له در جمع دانشجویان 
و استادان دانشگاه صنعتي امیر کبیر در 
پاسخ به این پرسش که »نظر شما درباره  
نشریات و مطبوعات چیست؟« مي فرمایند: 
»من مطبوعات را یک پدیده  ضروري و لازم 
و اجتناب ناپذیر براي جامعه  خودمان و هر 
جامعه اي که بخواهد خوب زندگي کند، 
مي دانم. براي مطبوعات هم سه وظیفه  
عمده قائلم: وظیفه  نقد و نظارت، وظیفه  
اطّلاع رساني صادقانه و شفّاف، وظیفه  
طرح و تبادل آرا و افکار در جامعه. معتقدم 
که آزادي قلم و بیان، حقِّ  مسلّم مردم و 
مطبوعات است. در این هم هیچ تردیدي 
ندارم و این جزء اصول مصرّحه  قانون اساسي 
است. معتقدم اگر جامعه اي مطبوعات آزاد 
و داراي رشد و قلم هاي آزاد و فهمیده را از 
دست بدهد، خیلي چیزهاي دیگر را هم از 
دست خواهد داد. وجود مطبوعات آزاد، یکي 
از نشانه هاي رشد یک ملت و حقیقتاً خودش 
هم مایه  رشد است؛ یعني از یک طرف رشد 
و آزادگي ملت، آن را به  وجود مي آورد؛ از 
طرف دیگر، آن هم به نوبه  خود مي تواند 
رشد ملت را افزایش دهد. البته معتقدم در 
کنار این ارزش، ارزش ها و حقایق دیگري 
هم وجود دارد که با آزادي مطبوعات و 
آزادي قلم، آن ارزش ها نباید پامال شود. 
هنر بزرگ این است که کسي بتواند هم 
آزادي را حفظ کند، هم حقیقت را درک 
کند، هم مطبوعات آزاد داشته باشد، هم 
آن آسیب ها دامنش را نگیرد. باید این گونه 

مشي کرد.« )۱۳۷۹/۱۲/۹(
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 مهدی حسن زاده/  حزب توده را مي توان 
یکي از خائن ترین گروه هاي سیاسي در کشورمان 
دانست که پس از شهریور ۱۳۲۰ فعالیت خود را 
با وابستگي کامل به مسکو آغاز کرد. از خیانت در 
ماجراي نهضت ملي نفت تا اقدامات توطئه آمیز در 
برابر مردمي ترین انقلاب در »عصر انقلاب ها«، در 

کارنامه سیاه و طولاني این حزب ثبت شده است.
حزب توده در طول عمر ۴۰ ساله خود با 
وجود ادعاي استقلال و وابسته نبودن به بیگانگان، 
همواره وابسته به مسکو باقي ماند و در حوادث 
متعدد تاریخي نقش ستون پنجم شوروي ها در ایران 
را بازي کرد. این وابستگي مهم ترین عاملي بود که 
مانع از آن شد تا در مقاطع حساس این حزب در 

کنار ملت قرار بگیرد.
جلال آل احمد که خود روزگاري یکي از 
اعضاي حزب توده بود و پس از شناختي که از حزب 
به دست آورد از آن جدا شد،  درباره وابستگي و ضعف 
حزب مي نویسد: »گرچه هم اهل حکومتي و هم 
مردم عادي عامي مي دانستند که یک توده اي، یعني 
کسي که سیاست استالیني پشت سرش ایستاده ـ و 
هر دو به همین دلیل براي آن حزب اعتبار قائل بودند 
و عضویتش را مي پذیرفتند ـ به مطبوعاتش کمک 
مالي مي کردند. ما مدام مي کوشیدیم که این واقعیت 
افواهي را تکذیب کنیم. کوشش مدام ما این بود که 
بگوییم یک توده اي یعني یک ایده آلیست پرجوش 
و خروش و یک کتاب خوانده مصلح و انقلابي و آن 
حزب ابزار کارش، و اگر روسیه شوروي از آن دفاعکي 
مي کند، به این علت است که مادر سوسیالیسم است 
و ستاد زحمتکشان و همدرد همه ملل استعمارزده!«
حضرت آیت الله العظمی خامنه اي نیز خاطره اي 
از جلال آل احمد درباره ماهیت حزب توده نقل 
مي کند که به وابستگی آن اشاره دارد. ایشان به 
نقل از جلال مي گویند: »ما در اتاق هاي حزب توده، 
مرتبّ از این اتاق به آن اتاق جلو رفتیم ـ منظورش 
این بود که مراحل حزبي را طي کردیم و به جایي 
رسیدیم که دیدیم از پشت دیوار صدا مي آید! گفتیم 
آنجا کجاست؟ گفتند اینجا مسکو است! گفتیم ما 

نیستیم؛ برگشتیم.«)۱۳۷۷/۲/۲۲(

از بدو پیروزي انقلاب اسلامي، مسئولان نظام 
نسبت به ماهیت حزب توده شناخت کافي داشته و 
ترفند این حزب براي همگرایي و نزدیکي با جریان 
اسلامي مانع نشد که از ماهیت نفاق گونه این حزب 
غفلت شود. این شناخت، که از تجربه عمیق بررسي 
فعالیت کمونیست ها در ایران و دیگر کشورهاي 
اسلامي سرچشمه مي گرفت، کافي بود تا رهبري 
انقلاب و مسئولان نظام را نسبت به فعالیت حزب 
توده و دیگر گروه هاي چپ در ایران به هوشیاري 

معطوف دارد. 
با وجود این، در سال هاي ۱۳6۱ ـ ۱۳۵۸، اوضاع 
اجتماعي، فرهنگي و سیاسي کشور به گونه ای بود 
که مسئولان در عین ابراز هوشیاري، مي کوشیدند 
فعالیت رسمي حزب توده را، با وجود عملیات مخرب 
آن، تحمل کنند؛ اما اقدامات مشکوکي از جانب 
حزب توده در حال شکل گیري بود که مي توانست 
به خطري براي کیان انقلاب تبدیل شود، از این رو 
بردباري جایز نبود و بدین سان بود که پرده دري از 
چهره توطئه آمیز حزب توده در دستور روز نهادهاي 
انقلابي جمهوري اسلامي ایران قرار گرفت و مأموریت 
دستگیري سران حزب توده به »واحد اطلاعات سپاه 

پاسداران انقلاب اسلامي« محول شد.
در پي یک رشته عملیات مقدماتي در ساعت 
۴/۳۰ بامداد روز ۱۳6۱/۱۱/۱۷ با دستگیري 
نورالدین کیانوري، دبیر اول کمیته مرکزي حزب 

توده و همسرش مریم فرمانفرمائیان فیروز، عضو 
هیئت سیاسي کمیته مرکزي حزب، نخستین مرحله 
عملیاتي آغاز شد. در ساعات اولیه بامداد همان روز 
بخش مهمي از مراکز پنهاني حزب توده به تصرف 
پاسداران انقلاب اسلامي درآمد و حدود ۴۰ نفر از 
مهره هاي برجسته حزب توده و مهره های کلیدي 
شبکه جاسوسي شوروي در ایران دستگیر شدند. 
دستگیرشدگان بخش عمده اعضاي کمیته مرکزي 

و کادرهاي درجه اول حزبي را در بر مي گرفت.
مرحوم هاشمي رفسنجاني در یادداشت هاي 
شخصي ۱۷ بهمن 6۱ مي نویسد: »امروز اطلاع دادند 
که سران حزب توده را به اتهام جاسوسي دستگیر 
کرده اند. قرار نبود قبل از روشن شدن وضع عملیات 

اقدام کنند ولي گویا خوف فرار داشته اند...«
دومین مرحله عملیات، با نام »عملیات حضرت 
امیرالمؤمنین )ع(«، در روز ۱۳6۲/۲/۷ آغاز شد. در 
نخستین گام این عملیات، چهار نفر اعضاي رهبري 
حزب توده که جلسه »هیئت دبیران« را تشکیل داده 
بودند، دستگیر شدند. در این عملیات، حدود ۱۷۰ 
نفر از کادرهاي حزبي و اعضاي سازمان هاي مخفي 
و نظامي و عوامل جاسوسي و نفوذي در تهران و 
بیش از ۵۰۰ نفر در شهرستان ها دستگیر شدند. 
همچنین حدود ۸۰ دستگاه خانه مخفي حزب، سه 
محل جاسازي شده اسلحه، شامل ۲۰۰ قبضه انواع 
سلاح کمري، تفنگ ژـ ۳، کلاشنیکف، آر.پي.جي۷، 

تیربار و مقادیر زیادي فشنگ و نارنجک، صدها 
دستگاه اتومبیل و موتورسیکلت، انواع وسایل چاپ 
و تکثیر و آرشیوهاي محرمانه حزبي و قریب به ۹ 

میلیون تومان وجه نقد به دست آمد.
همزمان برنامه افشاي ماهیت حزب نیز به اجرا 
در آمد. اولین گام در این افشاگري، مصاحبه رادیو 
و تلویزیوني تعدادي از برجسته ترین سران حزب و 
اعتراف صریح آنان به مشارکت در تخلفات قانوني 
و توطئه هاي پنهاني و جاسوسي بود. همزمان با 
این اعترافات صریح و بر مبناي اسناد و مدارک 
تکان دهنده اي که از توطئه ها و خیانت  هاي حزب 
توده به دست آمد، در تاریخ ۱۳6۲/۲/۱۵ »دادستاني 
کل انقلاب اسلامي« انحلال حزب توده را اعلام کرد.

در کتاب خاطرات نورالدین کیانوري، دبیرکل 
حزب توده آمده است: »ما در حالي که از جمهوري 
اسلامي و از قانونیت خودمان صحبت مي کردیم، 
در عین حال با تشکیل چاپخانه مخفي و بدون 
مجوز قانوني دست به اعمال خلاف قانون مي زدیم. 
ما در شرایطي که جمهوري اسلامي به خاطر حفظ 
موقعیت ارزي، خروج ارز را از کشور منع کرده بود، 
با این وجود چندین بار اقدام به خروج ارز کردیم. ما 
در زماني که رزمندگان ایثارگر در جبهه هاي جنگ، 
با نثار خون خودشان از هستي مي گذشتند و خون 
خود را فداي انقلاب مي کردند، نقشه هاي جنگي 
و طرح هاي نظامي را به وسیله عنصرهاي نفوذي 
سازمان نظامي حزب به شوروي ها مي دادیم. سیاست 

ما در مورد جنگ هم همین طور بود.«
با فروپاشي حزب توده و اعلام انحلال حزب 
از سوي نظام، سران دستگیر شده به خاطره نویسي 
روي آوردند و این خود اقدامي بي سابقه در معرفي 
حزب توده و وابستگي آن به استعمار بلوک شرق 
بود. از جمله این خاطرات می توان به خاطرات 
کیانوري، خاطرات اسکندري و خاطرات محمدعلي 
عمویي اشاره کرد. اعضاي حزب توده پس از انحلال 
در داخل کشور سعي کردند حزب نیمه جان را 
احیا کنند؛ اما اختلافات درون حزبي آنان و دخالت 
مستقیم روس ها به انشعاب و انحلال واقعي حزب 

در خارج از کشور منجر شد.

 سید مهدی حسینی/مبحث این نوشتار به نقطه تعیین کننده روزهای پایانی 
سال ۸۸ رسید که ملت ایران به مناسبت راه پیمایی روز ۲۲ بهمن حماسه ای دیگر از خود 
به یادگار گذاشت و به عبارتی، چشم فتنه ۸۸ را کور کرد و رسوایی جریان های ورشکسته 
سیاسی را رقم زد. همانطور که در مبحث پیش؛ حماسه نهم دی به آن اشاره شد، آنها 
در هر مناسبتی اقدام به آشوب و اغتشاش می کردند و چون اقبال عمومی را با خود 
نداشتند، با شکست های مفتضحانه عقب رانده می شدند و هر چه پیش می رفتند ملت 
به ترفندهای دروغین آنها بیشتر پی می برد. اما همان طور که اشاره شد در نهم دی ماه 
پاسخ فتنه انگیزی های شان را دریافت کردند، خیلی روشن و آشکار بود که به پایان خط 
رسیده اند و ملت ارزشی برای آنها قائل نیست، اما با کمال پررویی باز هم خواستند از 
مناسبت روز ۲۲ بهمن به نفع فتنه انگیزی های شان بهره برداری و حضور مردم را به نفع 
خودشان مصادره کنند. اما وقتی جمعیت میلیونی را با در دست داشتن پلاکاردهای بزرگ 
در حمایت از نظام اسلامی به همراه عکس های امام)ره( و امام خامنه ای)مدظله العالی( 
مشاهده کردند، از وحشت پنهان شدند، یا خیلی زود صحنه تظاهرات مردمی را ترک 
کردند، به طوری که در رسانه های همان ایام گزارش شد که میرحسین موسوی ساعت 
۱۱ روز پنج شنبه به قصد شرکت در راه پیمایی ۲۲ بهمن از خیابان رودکی عازم راه پیمایی 
بود که پس از مشاهده حضور میلیونی مردم به سمت یکی از کوچه های این خیابان به 
نام بن بست مصطفی رفته و در یکی از کوچه های این خیابان پنهان شد. وی تا ساعت 
دو و  نیم بعد از ظهر آن روز در خانه ای در آن خیابان پنهان بود. همچنین مهدی کروبی 
که سعی داشت با ورود خود به میدان صادقیه جمعیت چند میلیونی را تحت الشعاع قرار 
دهد، با شعار مرگ بر منافق و مرگ بر ضد ولایت فقیه روبه رو شد و از صحنه گریخت. 
محمد خاتمی هم که از مدت ها قبل برای بهره  برداری سیاسی در راه پیمایی ۲۲ بهمن 
برنامه ریزی کرده بود در تقاطع زنجان ـ آزادی در صدد ورود به جمع میلیونی مردم 
بود که در مواجهه با آن حضور میلیونی و آن شعارها مجبور شد صحنه حضور مردم 
را ترک کند. مردم همچنین به حضور هاشمی رفسنجانی واکنش نشان دادند و با شعار 
»هاشمی، هاشمی بصیرت، بصیرت« از او استقبال کردند. حضور بی سابقه مردم وفادار 
به انقلاب، رهبری و نظام علاوه بر اینکه سران فتنه را فراری داد، موجب سرخوردگی و 
ناامیدی پیاده نظام این فتنه از ایجاد اغتشاش نیز شد. راه پیمایی حماسی ۲۲ بهمن ۸۸ 
دیگر جایی برای عرض اندام اغتشاشگران باقی نگذاشت. حماسه بی سابقه ملت ایران در 
روز ۲۲ بهمن بازتاب وسیعی در رسانه های خارجی داشت، برای نمونه مجله آمریکایی 
»فارین پالیسی« در گزارشی نوشت: »همانطور که می دانیم موفقیتی در راه پیمایی ۲۲ 
بهمن به دست نیامد و این برنامه جواب نداد و این ناکامی در ذهن فعالان جنبش سبز 

به عنوان یک شکست نقش بست.« 
راه پیمایی حماسی ۲۲ بهمن تمام محاسبات دشمن را بر هم زد، طوری که امام 
خامنه ای که در این باره فرمودند: »چشم ها را خیره کرد،  دشمنان و مخالفان ـ چه 
مخالفان معاند، چه مخالفان غافل ـ جور دیگری فکر کرده بودند،  نقشه دیگری طراحی  
کرده بودند، خیالات دیگری در سر داشتند. از مدت ها پیش تلاش کردند، کاری کنند 
که حادثه ۲۲ بهمن را که یکی از مظاهر حضور مردمی این انقلاب است، خراب کنند، 
چه در تهران، چه در شهرهای دیگر کاری کنند که به درگیری بین مردم بینجامد، 
این را پیش بینی کرده بودند. در حرف های شان گفتند که روز بیست و دوم بهمن جنگ 
داخلی در ایران شروع خواهد شد! ببینید چه کار کرده بودند که انتظار داشتند در 
ایران جنگ داخلی بشود، بعضی اینجور می گفتند،  بعضی هم امیدوار بودند که بتوانند 
چهره مخالفی علیه نظام جمهوری اسلامی در بیست ودوم بهمن نشان بدهند، اینجور 
وانمود کنند که مردم از انقلاب بریده اند،  از نظام جمهوری اسلامی بریده اند، در مقابل 
آن قرار گرفته اند، اینجوری فکر کرده بودند، اینجوری حساب کرده بودند. ملت ایران 
با آگاهی خود،  با  بصیرت خود،  با همت خود، با دست قدرت الهی که دل های آنها را 
بیدار کرد،  به دهان همه این مخالفان مشت کوبید و حجت  را بر همه تمام کردند. 
دشمنان خارجی هم باید بیدار شده باشند... خذلان الهی برای دشمن از این بالاتر؟ 

رسوایی برای دشمن از این بالاتر...؟«

عملیات  میري/  حمیدرضا   
فتح المبین یکي از عملیات هاي بزرگ 
دوران هشت سال دفاع مقدس است که 
فرماندهان و رزمندگان اسلام در سال دوم 
جنگ، در غرب رودخانه کرخه طراحي و با 
موفقیت اجرا کردند. مجموعه اي از حوادث 
و شرایط همراه با ابعاد، کیفیت و پیامدهای 
عملیات فتح المبین موجب شد تا همواره 
از این عملیات به یک رویداد تاریخي و 

حماسه اي بزرگ یاد شود.
عملیات  موفقیت آمیز  اجراي 
فتح المبین در دومین سال جنگ در حالي 
صورت گرفت که نیروهاي مسلح کشور تا 
آن زمان قادر به ایجاد بازدارندگي در مقابل 
دشمن نشده بودند. منطقه آزاد شده در این 
عملیات نزدیک به ۱۸ ماه در اختیار دشمن 
بعثي بود. منطقه اي وسیع به وسعت ۳۰۰۰ 
کیلومترمربع که با پیشروي ۱۰۰ کیلومتري 
نیروهاي عراقي در خاک کشورمان به دست 
آمده بود و با ۷۰ هزار نیروي نظامي شامل 
۸ تیپ زرهي، ۱۲۰۰ دستگاه تانک، 6 تیپ 
مکانیزه، ۱۱۰۰ دستگاه نفربر، ۲۰ تیپ پیاده 

و ۱۵ گردان توپخانه مراقبت مي شد.
 دشمن حدود ۲۰ هزار کیلومتر از 
سرزمین ایران را به اشغال درآورده بود و 
پیروزي نظامي ایران در عملیات فتح المبین 
پس از یک سري عملیات هاي ناموفق، 

ناکامي ها و شکست ها بوده است.
سردار سرلشکر غلامعلي رشید درباره 
اهمیت عملیات فتح المبین و تأثیری که این 
عملیات در تقویت روحیه معنوي و امیدواري 
به نصرت الهي رزمندگان اسلام داشت، 
مي گوید: »قبل از انجام عملیات فتح المبین، 
عملیاتي به نام طریق القدس انجام شد. بعد 
از عملیات طریق القدس برخي فرماندهان 
لشکرها و تیپ ها دچار تردید شدند. خدمت 
برادر محسن رضایي آمدند و گفتند که دیگر 
نمي خواهند مسئولیت داشته باشند و از این 
پس همچون نیروهاي تکاور و رزمنده ساده 
خواهند جنگید؛ چرا که شاهد به شهادت 
رسیدن رزمندگان در این عملیات بودند! 
برادر رضایي موضوع را در محضر امام)ره( 
مطرح کردند و امام در پاسخ پیام دادند، به 
راه خود ادامه دهید و چه کشته شوید و چه 
زنده بمانید، شما پیروزید. بروید خدا را شکر 
کنید که اسامي تک تک شما را از روز ازل در 
لوح محفوظ الهي ثبت کرده اند. خدا شما را 

انتخاب کرده است.«

اگر امروز شاهد ساخت پل ها 
و سدهاي عظیم در کشور هستیم و 
مي بینیم فناوري احداث این سازه ها 
در کشور بومي شده است، باید ردپاي 
آن را در دوران جنگ جست وجو کنیم؛ 
زماني که براي عبور تجهیزات و نفرات 
از رودخانه هاي عظیم باید پلي محکم 
در کمترین زمان ممکن ساخته مي شد.

»پل خیبر«ـ که جزو شاهکارهاي 
مهندسي جنگ است ـ پلي شناور به 
طول ۱۴ کیلومتر بود که روي هور 
احداث شد. منطقه عملیاتي خیبر در 
شرق رود دجله و داخل هورالهویزه واقع 
بود. مهندسان براي شناور نگه داشتن 
پل از مواد پلیمري استفاده کردند و 
در طول مسیر قطعات یدکي به پل 
اصلي متصل شد تا چنانچه پل مورد 
اصابت هواپیماهاي دشمن قرار گرفت، 
روند تعمیر و بازسازي آن در کوتاه ترین 
زمان، ممکن باشد. به این ترتیب از 
تلفیق فوم و فایبرگلاس که استحکام 
پل را در مقابل حملات بي امان دشمن 
بالا مي برد، استفاده شد. با توجه به 
شرایط خاص جنگي، پل هاي نمونه 
در یکي از کارگاه هاي متعلق به کمیته 
فني دفتر مرکزي جهاد سازندگي 
ساخته شد، سپس قطعات ساخته 
شده براي بررسي و انجام آزمون هاي 
لازم به دریاچه مجموعه ورزشي 
آزادي تهران انتقال یافت تا زیر نظر 
فرماندهان نظامي، همه چیز پیش از 
مرحله عملیات در تهران مورد بررسي 
قرار گیرد. در اینجا به سفارش سپاه 
قرار شد جهاد سازندگي ۳۰ کیلومتر 
از این نوع پل را طی مدت ۲/۵ ماه 
بسازد و تحویل دهد. با هماهنگي میان 
وزارتخانه هاي صنایع سنگین، صنایع 
بازرگاني، جهاد و سپاه مراحل ساخت 

این پل پیش رفت.
سرانجام پل خیبر در قطعاتي به 
ابعاد ۳ در ۵ متر با سطحي مقاوم از 
پروفیل و محفظه اي از پلي اورانان فوم 
که با فایبرگلاس پوشیده بود، ساخته 
شد. هر قطعه از این پل ۱۲۰۰ کیلوگرم 
جرم داشت. از این پل در رودهایي با 
آبدهي حداکثر دو متر مکعب بر ثانیه 
استفاده مي شد و مي توانست تا شش 
تن جرم را روي خود تحمل کند. سبک 
بودن این پل، ویژگي مهمی بود که در 

لحظات بحراني جنگ به کار مي آمد.

تاریخ حماسه
اهمیت عملیات فتح المبین

سرنوشت حزب وابسته

حوادث نباید کهنه بشود؛ حافظه  تاریخي یک ملتّ نباید ضعیف بشود. اگر جوان هاي ما در سرتاسر کشور این حوادث را ندانند، تحلیل نکنند، عمق یابي 
نکنند، در شناخت کشورشان و در شناخت آینده دچار اشتباه خواهند شد. جوان ها باید این حوادث را درست بشناسند و بدانند که چه شد، چه اتفّاق افتاد، 

چه کسي بود. )امام خامنه اي، ۱۳۹۴/6/۱۸(

 حافظه  تاریخي 
یک ملّت
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مطبوعات در کشاکش سانسور و آزادي
کارنامه

مرد پولادین انقلاب
 مهدي دنگچي/ سید اسدالله در سال ۱۳۱۴ 
ش در جنوب تهران متولد شد. تحصیلاتش را تا مقطع 
دوم دبیرستان ادامه داد و پس از آن به طور غیر رسمي به 
سراغ تحصیل در ادبیات عرب و علوم حوزوي رفت. اسدالله 
لاجوردي از شاگردان شهید بهشتي و مطهري بود و در 
شکل گیري جمعیت مؤتلفه اسلامي نقش اساسي داشت . 
پس از ترور حسنعلي منصورـ نخست وزیر وقت ـ در بهمن 
۱۳۴۳ بسیاري از اعضاي این جمعیت، از جمله اسدالله 

لاجوردي دستگیر شدند. او پس از محاکمه به ۱۸ ماه حبس تأدیبی محکوم شد. در 
این مدت، کمرش در شکنجه هایي که متحمل شد، شکست و چشمش نیز آسیب دید. 

لاجوردي پس از آزادي ، جلسات تفسیر قرآن را از سر گرفت. براساس گزارش ساواک، 
»سید که در بازار جعفري به دستمال فروشي و روسري فروشي اشتغال داشت ، منزل خود را 

به محل گردهمایي افراد مذهبي ، مبارز و آشنا به مباني دیني تبدیل کرده بود.«
لاجوردي در اردیبهشت ۱۳۴۹ به اتهام حمله به شرکت هواپیمایي ال عال متعلق به 
رژیم صهیونیستي پس از برگزاري مسابقه فوتبال میان دو تیم ایران و رژیم صهیونیستی 
بازداشت و بار دیگر شکنجه شد . او که به چهار سال حبس مجرد محکوم شده بود، در 
داخل زندان نیز مباني دیني را به زندانیان آموزش داد و به همین علت نیز به زندان مشهد 

انتقال داده شد و بخشي از محکومیت خود را در آن شهر گذراند. 
لاجوردي در فروردین ۱۳۵۳ از زندان آزاد و در اسفند همان سال بار دیگر بازداشت 
شد. اتهام او »فعالیت هاي زیرزمیني و همچنین خودداري از پاسخگویي راجع به اقدامات 
خرابکارانه خود« بود؛ به همین دلیل هم به ۱۸ سال حبس جنایي محکوم شد. در این ایام، 
لاجوردي به چهره برجسته مبارزاتي در نزد انقلابیون مبدل شده بود. حضرت آیت الله العظمی 
خامنه اي که خود از پیشگامان مبارزه در این دوران است، در وصف فعالیت هاي مبارزاتي 
اسدالله لاجوردي مي فرمایند: »من از قبل از انقلاب ـ دهه چهل ـ ایشان را مي شناختم. در 
آن دوره، ایشان در چشم خود من و بیشتر کساني که در خط مبارزه بودند، فردي پولادین 
به حساب مي آمدند... واقعاً آدمي بودند که در میدان هاي سخت همیشه حاضر بودند و هیچ 

ابایي از ورود در کارهاي دشوار نداشتند.«)۱۳۷۷/6/۱۲(
او در این دوره از زندان خود، با انحرافات فکري سازمان مجاهدین خلق)منافقین( 
بیشتر آشنا شد. سرانجام لاجوردي در آستانه انقلاب اسلامي به همراه بسیاري از زندانیان 

در مرداد ۱۳۵6 آزاد شد.
در ایام پیروزي انقلاب، وی در کنار شهید مهدي عراقي و شهید اسلامي از مسئولان 
انتظامات کمیته استقبال از امام خمیني)ره( بودند. با پیروزي انقلاب اسلامي نیز سخت ترین 
و بي ریاترین امور را بر عهده گرفت و در مسیر تثبیت انقلاب اسلامي با تمام توان فعالیت 
کرد. سخن رهبر معظم انقلاب اسلامي در این باره نیز شنیدني است: »بسیار کسان از 
مجاهدات او در دوران مبارزات و در دوران اختناق خبر ندارند که این مرد چه کرد و کجاها 
بود و چگونه زندگي کرد؛ چه زندان هایي کشید و چه زحمت هایي متحمل شد. بعد از 
انقلاب نیز بي تظاهرترین کارها را که سخت ترین هم بود، بر دوش گرفت.«)۱۳۷۹/۱/۲6(

او از ۲۰ شهریور ۱۳۵۹ با نظر مساعد امام خمیني)ره( و آیت الله بهشتي دادستان 
انقلاب تهران شد و در این سمت به طور جدي با عوامل سازمان مجاهدین خلق)منافقین(، 

که ترور مسئولان و مردم را در دستور کار خود قرار داده بودند، مبارزه کرد.
لاجوردی مدت ها گمنام و ساده در میان مردم و در حجره خود در بازار تهران به 
تجارت و کسب مشغول بود تا اینکه دشمنان قسم خورده یاران خمیني، در اول شهریور 
ماه ۱۳۷۷ این جامانده از کاروان شهیدان را در بازار تهران یافته و با گلوله اي داغ به وي 

هجوم بردند و سیداسدالله بزرگ با آغوشي باز به استقبال شهادت شتافت.



 کبری فرشچی/ ماجرای 
گشت ارشاد و برخورد با بدحجابان 
انگار همیشه داغ است و هر از چند 
گاه با یک حادثه تازه و انتشارش 
در شبکه های اجتماعی به مدد 
بهره گیری رسانه های غربی از تکنیک 
برجسته سازی تا مدت ها نقل محافل 
می شود و چالشی بزرگ در حوزه 
زنان و خانواده ایجاد می کند. اما 
حکایت حجاب و عفاف زن ایرانی از 
آن حکایت هایی است که ریشه هایش 
به دوران هخامنشیان باز می گردد 
و گواهش حکاکی های نقش بسته 
بر روی سنگ های تخت جمشید و 
دیگر بناهای تاریخی  است تا اثبات 
کند زن ایرانی حتی پیش از مسلمان 
شدنش حجاب و عفاف را سرلوحه 
پاکدامنی خود قرار داده بود. به 
همین دلیل هم است که هنوز و 
همچنان حجاب به منزله مطالبه ای 
عمومی مطرح می شود. بر همین 
اساس سال ۱۳۸۴ بود که حجاب 
و عفاف در قالب قانون نشست و با 
تصویب شورای عالی انقلاب فرهنگی 
و مجلس شورای اسلامی مصوبه ای 
جامع در این حوزه پا به عرصه وجود 
فرهنگ  گسترش  مصوبه  گذاشت. 
حجاب و عفاف تکلیف قانونی ۲6 
دستگاه را در این حوزه روشن کرده 
است، اما ما فقط با وظایف یک 
 دستگاه و در یک بخش آشنا هستیم؛ 

گشت ارشاد.
حالا دیگر مصوبه عفاف و 
حجاب وارد ۱۳ سالگی خود شده 
است. طرح راهکارهاي اجرایي 
گسترش فرهنگ عفاف و حجاب 
۱۳ دي ۱۳۸۴ به تصویب شوراي 
عالي انقلاب فرهنگي رسید، بر 
اساس این طرح ۲6 وزارتخانه، 
سازمان و دستگاه اجرایي موظف به 
اجراي اصولي براي گسترش فرهنگ 
حجاب و عفاف شدند. پیگیری این 
مصوبات در ابتدا به دبیرخانه شورای 
فرهنگ عمومی از زیرمجموعه های 
شورای عالی انقلاب فرهنگی سپرده 
شد؛ اما پس از چند سال و مشاهده 
عملکرد نامطلوب دستگاه ها در این 
زمینه، در سال ۸۷ نظارت این طرح 

به وزارت کشور واگذار شد و تا به 
امروز نیز این مسئولیت برعهده این 

وزارتخانه است.

حجاب بانوان نوک پیکان 
تغییر ارزش ها 

برای تسلط بر هر جامعه  ای ابتدا 
باید به سراغ تغییر ارزش های آن 
جامعه رفت و در آن نفوذ کرد. جامعه 
ایران جامعه ای مسلمان و سنتی 
است و حجاب نه فقط یک دستور 
دینی، بلکه نمادی از ارزش های 
جاری در جامعه است. از سوی دیگر 
زن ایرانی قلب کانون خانواده است 
و در شکل گیری ساختار ارزشی 
خانواده و جامعه نقشی اساسی دارد. 
همه اینها دلایل مستند و مستدل را 
برای هدف گرفتن حجاب زن ایرانی 
به عنوان نخستین دژ در برابر نفوذ 
و تغییر باورها و ارزش های جامعه 
برای تسلط نهایی فراهم می کند. 
در این مسیر اگرچه قوانین مصوبی 
داریم، اما کم کاری دستگاه ها برای 
اجرای این قوانین و مصوبه ها و 
مسئولیت هایی که در قبال نهادینه 
کردن فرهنگ و باور به حجاب در 
مردم داشته اند موجب شده تا امروز 
به شرایطی برسیم که نمادی از 
توفیق برنامه های نفوذ در جامعه 

است و بار کم کاری همه دستگاه های 
مسئول در این حوزه بر دوش یک 
دستگاه افتاده است؛ نیروی انتظامی 

و گشت ارشاد.

۲۶ دستگاه مسئول 
در گسترش حجاب و عفاف 

بازخوانی مصوبه ۴۲۷ شورای 
انقلاب فرهنگی در گسترش  عالی 
عفاف و حجاب می تواند توجیه کننده 
برجسته شدن عملکرد گشت ارشاد 

باشد. 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي 
با ۲۱ وظیفه، وزارت بازرگاني با 

۱۳ وظیفه، سازمان صداوسیما 
با ۳۱ وظیفه، نیروي انتظامي با 
۲۱ وظیفه، سازمان جوانان با ۱۴ 
وظیفه، وزارت آموزش و پرورش 
با ۲۱ وظیفه، وزارت علوم با ۱۷ 
وظیفه، مرکز زنان و خانواده با 6 

وظیفه، وزارت ارتباطات با ۸ وظیفه، 
سازمان تربیت بدني با ۱۸ وظیفه، 
شهرداري با ۱۰ وظیفه، وزارت 
بهداشت با ۱۷ وظیفه، ستاد امر به 
معروف و نهي از منکر با ۱۱ وظیفه، 
سازمان بهزیستي با ۵ وظیفه، وزارت 
امورخارجه با ۱۰ وظیفه، وزارت 
کار با ۵ وظیفه، مجلس شوراي 
اسلامي با ۷ وظیفه، وزارت کشور 
با ۱۱ وظیفه، سازمان مدیریت و 
برنامه ریزي با ۹ وظیفه، قوه  قضائیه 
با ۵ وظیفه، وزارت مسکن با ۹ 
با  وظیفه، سازمان میراث فرهنگي 
۱۱ وظیفه، بسیج با 6 وظیفه، وزارت 
راه با ۷ وظیفه و سازمان تبلیغات 
اسلامي با ۱۲ وظیفه، سازمان ها 
و نهادهایي هستند که در مصوبه 
۴۲۷ شوراي عالي انقلاب فرهنگي 
براي گسترش عفاف و حجاب نام و 

وظایف شان ذکرشده است. 
اما اگر به سراغ عملکرد این 
دستگاه ها برویم، وضعیت عفاف و 
حجاب در جامعه خود گویای کارنامه 
نامقبول عملکرد آنهاست؛ کارنامه ای 
که بار مسئولیت نیروی انتظامی را 
در این حوزه سنگین تر کرده است. 

ایستاده در غبار 
حجاب بیش از هر موضوعی، 

فرهنگی است و چنانچه به عنوان 
یک باور در اذهان زنان و دختران 
اساسی ترین  بگیرد،  جامعه جای 
گام در گسترش فرهنگ حجاب 
و عفاف برداشته شده است؛ چرا 
که تغییر باورهای افراد به سادگی 

امکانپذیر نیست. 
به همین دلیل هم در مصوبه 
حجاب و عفاف بیشترین وظایف 
بر عهده دستگاه های فرهنگ ساز 
وزارت  یعنی صداوسیما،  جامعه، 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، آموزش 
و پرورش و وزارت علوم گذاشته 

شده است. 
اگر وزارت آموزش و پرورش 
و دستگاه تعلیم و تربیت را در 
رأس هرم تعمیق باور و ارزش های 
اسلامی از جمله حجاب و عفاف 
بدانیم، می بینیم آموزش و پرورش، 
هم در اصلاح وضعیت حجاب و 
انتقال این هنجار به فرزندان و 
هم در تضعیف و سست شدن این 
هنجار در بین نوجوانان و جوانان 
سهم چشمگیری دارد. به خصوص 
اینکه مردم و خانواده ها با اعتماد 
به دستگاه تعلیم و تربیت بخش 
مهمی از وظیفه انتقال فرهنگ و 
 ارزش ها را به عهده این سازمان 

می گذارند. 
در ادامه این فرآیند وزارت علوم 
نیز عملکرد قابل قبولی نداشته تا 
جایی که بسیاری از خانواده ها 
معتقدند فرزندان شان بعد از دانشگاه 
دچار انحطاط ارزشی شده اند. اما 
کم کاری ها تنها به دستگاه تعلیم و 

تربیت خلاصه نمی شود. 
تمام ماجرا این است که 
اگر هر یک از این ۲۵ دستگاه 
به وظایف خود عمل می کردند، 
عفاف و حجاب به گشت ارشاد 
گره نمی خورد و وضعیت حجاب 
در جامعه بسامان تر از اوضاع فعلی 
بود. در چنین وضعیتی است که 
در می یابیم عملکرد نیروی انتظامی 
در گسترش فرهنگ حجاب و عفاف 
حتی قابل قدردانی است، به خصوص 
در وضعیتی که همه خود را کنار 

کشیده اند. 

معارف-خانواده
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 سهل بن حنیف ـ ۶
سردار پاکدست بابصیرت

همان گونه که سهل در جنگ بدر، احد، خندق و تمامی نبردهای زمان پیامبر)ص( 
شرکت کرد و رشادت هایی به  یاد ماندنی از خود به یادگار گذاشت، چنانکه مورخان وی را 
در کنار حضرت امیرالمؤمنین علی)ع( یکی از هشت رزمنده جنگجوی مقاوم احد می دانند، 

پس از دوران رسول اکرم)ص( نیز در کنار امیرالمؤمنین نیز جانفشانی کرد. 
وی از جمله سرداران آن حضرت در جنگ صفین بود. امام)ع(، سهل را به فرماندهی 
بصری ها برگزید. همچنین در مواقعی که جنگ سخت می شد، امام)ع( سهل را به کمک 
مسلمانان می فرستاد. مثلًا در نبرد سختی که میان سپاهیان امام علی)ع( و معاویه رخ 
داد، قسمتی از لشکر امام علی)ع( عقب نشینی کرد و سهل که فرمانده  سواران مدینه بود، 
با رشادت تمام ایستاد و به امر امام به سوی دشمن تاخت تا اینکه کسانی که عقب نشینی 

کرده بودند  دوباره بازگشتند. 
در جنگ صفین پس از مکر عمروعاص و پیش آمدن ماجرای حکمیت گروهی از یاران 
امام علی)ع( که پس از آنکه با فشار بر امام علی)ع( وی را به صلح وادار کرده بودند تازه 
فهمیدند که حکمیت چیزی جز مکر عمروعاص نبوده و خواهان آن بودند که پیمان نامه 
لغو شود و دوباره به جنگ بپردازند. امام علی)ع( نقض پیمان نامه را پس از آنکه پیمان بسته 
شده بود درست نمی دانست. در این هنگام میان سپاه امام اختلاف افتاد. سهل بن حنیف 
خطاب به لشکریان گفت، ای مردم ما در روز حدیبیه سعی می کردیم صلحی که میان 
پیامبر)ص( و مشرکان بسته شده بود برقرار نشود. سهل با یادآوری صلح حدیبیه بی بصیرتی 
برخی از مسلمانان در مخالفت با پیامبر)ص( در آن روز و مقایسه جایگاه امام علی)ع( با 

پیامبر)ص( از لشکریان می خواهد که تابع رأی امام)ع( باشند. 
سهل بن حنیف مدتی نیز ازجانب امام علی)ع( حاکم فارس بود. پس از نابسامانی 
ممالک اسلامی به دلیل جنگ های داخلی مردم برخی مناطق شورش کردند. مردم فارس 
نیز طغیان کردند و امام علی)ع( ابن زیاد را به جای سهل بن حنیف به فارس فرستاد و 

ابن زیاد فارس را آرام کرد. 
سهل پس از اینکه از صفین به کوفه بازگشت، در سال ۳۷ و به روایتی در سال ۳۸ 

به دلیل کهولت سن چشم از جهان فرو بست.
امام)ع( تأثر خود را از این واقعه با جمله »لوَْ أحََبَّنِی جَبَلٌ لتََهَافَتَ«؛ اگر کوهی مرا 

دوست بدارد هر آینه از هم بپاشد(، بیان کرد.
از دست دادن افراد با ایمان و مخلص همچون سهل بن حنیف در آن ایام دشوار 
طغیان معاویه و دنیاطلبی بسیاری از مسلمانان برای امام علی)ع( بسیار سخت و غم انگیز 
بود. امام با درک اوضاع زمانه می دانست که افرادی چون سهل در میان مسلمانان  اندکند.
به روایتی امام)ع( خود بر سهل نماز خواند. آمده است که در هنگام تشییع سهل 
هر بار گروهی می آمدند و می گفتند که نماز نخوانده اند و امام)ع( فرمود که آنان بر سهل 
نماز بخوانند. به روایتی امیرالمؤمنین علی)ع( در هنگام تشییع سهل شش بار تکبیر گفت. 
وقتی دلیلش را پرسیدند، امام)ع( فرمود برای آنکه سهل از شرکت کنندگان در جنگ بدر 

بود. امام)ع( این گونه فضیلت سهل را برای دیگران بیان کرد.  
اهمیت اشخاص در اتخاذ سیاست هایی که مسلمانان با آن روبه رو بودند نشان می دهد 
با وجود اینکه سهل بن حنیف از انصار بود، اما با درک شرایط حساس همیشه مواضعش 
طبق سیاست ها و آموزه های پیامبر)ص( و جانشین برحق وی بود. به نظر سهل نسبت به 
رسالت پیامبر)ص( معرفت مناسبی داشته است.  تعدد شخصیت هایی چون سهل در آن 
جامعه باعث می شد سمت و سوی جامعه اسلامی به جبهه حق و امامت علی)ع( مایل تر 
باشد و می توانست از بسیاری از کج فهمی ها و اختلافات و جنگ های داخلی که از دوری از 
آموزه های پیامبر ناشی شده بود، جلوگیری کند. گفته می شود سهل در امر تقسیم بیت المال 

نیز نقش داشته است که نشان پاکدستی و سلامت نفس او بوده است.

گفتار علما

 دوشنبه 1۷ اردیبهشت 139۷   سال هجدهم     شماره ۸46  

نقطه نظر

 در فرهنگ قرآن، اخلاق و عقاید از 
یکدیگر جدا نیستند و معمولاً به دنبال 
هر پیام عقیدتی، نتیجه ای اخلاقی 
بیان می شود. راز و رمز این ظرافت در 
تنیدگی اخلاق، توحید و کرامت انسانی 
در قرآن است و از این رو مکتب تربیتی 
قرآن افزون بر مکتب های تربیتی دیگر 
ادیان که گزاره های اخلاقی را به نتایج 
دنیوی یا اخروی متکی می کند، دو 
روش دیگر را در اخلاق ارائه می کند 
که حتی دیگر مکاتب توحیدی چنین 
ویژگی ای ندارند. اولی اخلاق بر مبنای 
کرامت انسانی و تأکید بر عزت و شرافت 
جوهرۀ انسانی که هر کس آن را شناخت، 
هرگز به ذلت گناه آلوده نمی کند. قال 
امیرالمؤمنین علی)ع(: »من کرُمت علیه 
نفسه، لم یهنها بالمعصیه« و دومی که 
آن را اخلاق خواص می نامیم، به دنبال 
ذوب شدن انَانیت و هوای نفس انسان 
در جهاد با نفس و تمکن انسان در انس 

با توحید حاصل می شود.
توضیح آنکه انسان گاه خود را 
در محضر مولایی می بیند که در 
گرامیداشت او از هیچ چیز فروگذار نکرده 
است؛ نعمت های زمینی و آسمانی، مادی 
و معنوی را از همه طرف برای او فراهم 
کرده و با درک چنین مقامی بسیار 
ناسپاس باید باشد که کرامت انسانی 
خود را در برابر گناه خوار و ذلیل کند؛ 
از این رو یوسف وار در برابر گناه فریاد 
ِّی أحَْسَــنَ  َّهُ رَب ِ إنِ بر می آورد: »مَعاذَ اللهَّ
مَثْوایَ«؛ هرگز تن به گناه نمی دهم و به 
او پناه می برم که او پروردگار من است 
و مرا در مقام کرامت انسانی قرار داده 
است. گاه با طی منازل سلوک به جایی 
می رسد که دیگر خودی نمی بیند و 
همه چیز خود را در پای محبوب قربانی 

کرده است.
در این مقام، همۀ گزاره های 
اخلاقی رنگ توحیدی به خود می گیرد 
و اگر زشتی بد است، چون محبوب 
نمی پسندد و اگر بنده در دلِ خود جز 
به خوبی ها نمی اندیشد، چون قلب مؤمن 
ظرف انوار بهترین طلعت ها است و ظرف 
و مظروف  باید با هم تناسب داشته باشند.

»إن لله فی الأرض أوانی، ألا و هی 
القلوب«؛ به درستی که در روی زمین 
برای خداوند ظرف هایی است، هان که 
آن ظرف ها قلوب انسان های مؤمن است.

در هم تنیدگی اخلاق و عقیده
آیت الله عباس اخوان استاد حوزه و دانشگاه گفت: برخی از مخالفان حضور امام زمان)عج( و رسیدگی ایشان به شیعیان را قبول ندارند، در حالی که در روایات 
متعدد آمده؛ ایشان همانند خورشید هستند که از ورای ابر نورافشانی کرده و مردم از روشنایی نور ایشان مستفیض می شوند، به طوری که حضرت بقیه الله)عج( در 

این باره می فرمایند: ما از اعمال شما شیعیان مطلع هستیم و آنها را تأیید می کنیم و چیزی بر ما پوشیده نیست.

 اطلاع از 
اعمال شیعیان

راه نرفته

دوست یابی یکی از نگرانی های 
همیشگی خانواده ها برای فرزندان نوجوان 
و جوان شان است که حالا با فراگیر شدن 
فضای مجازی و شبکه های اجتماعی این 
چالش جدی تر از گذشته خودنمایی 
می کند. به ویژه اینکه بسیاری از خانواده ها 
سواد رسانه ای کافی ندارند و بر فضای 
مجازی مسلط نیستند و همین مسئله 
هم نگرانی آنان را در ارتباط با دوستان 
مجازی فرزندان شان بیشتر می کند. این 
چالش وقتی جدی می شود که نوجوانان و 
جوانان به سراغ دوستی با جنس مخالف 
خود می روند. حال این پرسش مطرح 
می شود که در برابر چالش ارتباطات 
مجازی نوجوانان و جوانان باید چه کنیم؟

با ورود فضاي مجازي به جامعه 
انبوهي از تهدیدها و لغزش هاي اخلاقي 
و انحرافات رفتاري نیز به جامعه هجوم 
آورده اند. نمونه ای از این هجوم را می توان 
در کانال های دوست یابی و ارتباط با جنس 

مخالف مشاهده کرد. 
 اگر علاقه ای بین جوانان وجود دارد، 
به جای ارتباطات مجازی و دوست یابی های 
این چنینی باید از طریق خانواده ها و 
خود فرد بسیار شفاف و منطقي در قالب 
خواستگاري و پیشنهادهای منطقي صورت 
پذیرد و به جاي ایجاد روابط شخصي 
مخفي و فساد انگیز، روابط مشروع زناشویي 
بین آنها برقرار شود تا در سایه آن سلامت 
جامعه و تحکیم بنیاد خانواده را شاهد 
باشیم. در واقع، دوست یابی های مجازی 
موجب تخریب فکري و احساسي جوانان 
می شود و آنان را به توهم و خیال پردازي 
سوق مي دهد و وقت آنها را با این گونه رفتار 
ها تلف مي کند. خانواده ها باید به نیازهاي 
عاطفي فرزندان خود توجه ویژه کنند؛ 
زیرا این توجه موجب می شود تا فرزندان 
کاستي هاي عاطفي نداشته باشند و در 
نتیجه به سادگی به گداي محبت تبدیل 
نمی شوند تا با اندک الفاظ فریبنده از مسیر 

درست منحرف شوند.
دکتر مجید ابهری، رفتارشناس اجتماعی
 و عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی

دوست یابی در فضای مجازی

حجاب نه فقط یک 
دستور دینی، بلکه نمادی 
از ارزش های جاری در جامعه 
است. از سوی دیگر زن ایرانی 
قلب کانون خانواده است و در 
ارزشی  ساختار  شکل گیری 
خانواده و جامعه نقشی 

اساسی دارد

میهمانی ما و میزبانی شما
 زهرا چیذری/ خانواده کوچک ترین واحد هر جامعه ای است، اما سنگ بنای 
بزرگ ترین عمارت ها هم از یک آجر کوچک گذاشته شده است. اما در جامعه ایرانی ـ 
اسلامی خانواده جایگاهی ممتازتر دارد و رک رکین و شالوده جامعه را تشکیل می دهد. 
زن و مرد و فرزند وقتی در حوزه خانواده قرار می گیرند، معنا و هویتی تازه می یابند. 
مادر، پدر، خواهر و برادر همه بخش مهمی از هویت ماست که در کانون خانواده 
و در کنار دیگر اعضا معنا می یابد، به خصوص اینکه ما در جامعه ای با دیدگاه های 
اصیل و افق دید گسترده و معناداری نسبت به خانواده زندگی می کنیم و مسلمان 
بودن در کنار ایرانی بودن موجب شده تا این نهاد زیربنایی جامعه تقدسی ویژه یابد.

در اسناد بالادستی نظام جمهوری اسلامی ایران هم خانواده از جایگاه بالایی 
برخوردار است. قوانین و مصوبات متعددی با هدف تحکیم بنیان خانواده تصویب 
شده است و سیاست های کلی خانواده هم سال ۹۵ در ۱6 بند از سوی رهبر معظم 
انقلاب به سران قوا ابلاغ شد. اما با تمام اینها از آنجا که خانواده ایرانی ـ اسلامی 
مرکز ثقل جامعه ماست، این نهاد مقدس و زیربنایی نوک پیکان تهاجم های 
فرهنگی قرار گرفته است. بدخواهان ایران و ایرانی به درستی دریافته اند تزلزل 

بنیان خانواده تزلزل بنیان های جامعه است.
در این صفحه بنا داریم تا به خانه و خانواده شما بیاییم، دل به دل تان بدهیم و 
دغدغه های مرتبط با خانواده ایرانی ـ اسلامی را مورد بررسی قرار داده و پاسخگوی 

شبهات این حوزه باشیم. در صفحه زندگی هر هفته میهمان شما هستیم.

دریچه

اهمیت و جایگاه مادری؛ حقوق و مسئولیت ها
بهشت را در زیر پایش گذاشته اند، اما در برابر حقوقی که دارد دریایی از 
مسئولیت را هم باید بر شانه های نحیف و زنانه اش حمل کند. مادری نقشی است 
که گستره وسیعی از مسئولیت ها را در برمی گیرد و نتایج این مسئولیت ها در 
قالب یک انسان به جامعه ورود می یابد تا هنر مادران را به منصه ظهور برساند. 

در مقدمه فصل اول کتاب با عنوان »اهمیت و جایگاه مادری« بر این موضوع 
تأکید شده است: »برای دستیابی به دیدگاه اسلامی درباره  مادری، پیش از هر 
چیز لازم است جایگاه و ارزش آن را در این مکتب مشخص کنیم. رهیافت ما در 
این مسئله، یک شیوه  مقایسه ای و بررسی جایگاه مادری در مکاتب فلسفی غرب، 
فمینیسم، ادیان آسمانی و اسلام است. بنابراین، ابتدا ملاک ارزشمندی را در مکاتب 
فلسفی گوناگون بررسی می کنیم؛ آن گاه مادری را بر اساس آن می سنجیم. در 
گام بعد با ذکر دیدگاه نحله های مختلف فمینیستی، جهت گیری آنها را نسبت به 
مقوله  مادری به دست می آوریم. در پایان نیز با بیان ملاک ارزشمندی از دیدگاه 
اسلام و تطبیق آن بر نقش مادری و همچنین بررسی گزاره هایی که درباره  آن 

در منابع دینی وجود دارد، جایگاه آن را نشان می دهیم.«
نرگس خدامی نویسنده این کتاب در فصل نخست به مباحثی چون؛ »ارزش 
مادری در اندیشه فلاسفه غرب«، »ارزش مادری در ادیان آسمانی«، »مادری در 
اندیشه فمینیسم«، »مادری در معاهدات بین المللی«، »کنوانسیون حقوق کودک«، 
»جایگاه مادری در اسلام«، »آثار مادری«، »زمینه های تکوینی مادری« و »اولویت 

مادری« پرداخته است. 
فصل دوم به مسئولیت های مادری می پردازد؛ »در تبیین مسئولیت های مادر 
برخی دیگر از مسئولیت ها شامل »پاکدامنی«، »حضانت«، »محبت و مراقبت«، 

»تربیت و آداب تربیت« و »انفاق« است.« 
 »بدیل های مادری« و »وظایف دیگران در برابر مادر«، موضوعات دیگری 

هستند که خدامی به آنها می پردازد.
کتاب »اهمیت و جایگاه مادری، حقوق و مسئولیت ها« به قلم نرگس خدامی 
و به کوشش معاونت پژوهش مرکز تحقیقات زن و خانواده در سال ۱۳۹۴ با 

شمارگان ۳۰۰۰ نسخه در ۱۴۲ صفحه منتشر شده است.

یار مهربان 

گروه »زندگی« صبح صادق آماده است تا 
پلی بین شما خوانندگان با مشاوران خبره 

و امین ایجاد کند.
سؤالات خود را از طریق سامانه پیامک 

3000990033 برای ما ارسال کنید.

 گزارشی در باب تنهایی ناجا در عمل به قانون گسترش فرهنگ حجاب و عفاف

ایستاده در غبار

با اندک توجهی در نعمت هایی که 
خدا به انسان ارزانی داشته، به روشنی 
می توان به این مطلب دست یافت که 
همه نعمت ها از زیبایی و ارزش خاص 
بالایی برخوردار هستند؛ چرا که این 
نعمت ها در جهت رفاه و آسایش انسان 
هستند، تا اینکه انسان روزگار را به 

سختی و مشقت نگذراند.
درباره ارزش گذاری نعمت هایی که 
در اختیار انسان است، این سؤال مطرح 
می شود که کدام یک از جایگاه برتری 

برخوردارند؟
برای جواب این سؤال خوب است 
کارایی نعمت هایی را که در اختیار انسان 
است، مطالعه کنیم. بعضی از نعمت ها 
که در اختیار انسان قرار داده شده، با 
توجه به اهمیت و فواید فراوانی که دارند 
بیشترین استفاده   آنها مختص به زندگی 
دنیایی است. خدای سبحان در سوره 
مبارکه »الرّحمن« فهرستی از موجودات 
جهان آفرینش و مجموعه هایی از 
نعمت های مادی و معنوی خود را بیان 
می فرماید؛ از دنیا و آخرت، از انسان و 
فرشته و جنّ، از آفرینش انسان و سیر 
کمالی او، از بهشت و سعادت های ابدی، 

از نعمت های ظاهری و باطنی و... .
 از این رو در حوزه های گوناگون 
انسانی مواردی در روایات و آیات وارد 
شده که بهترین نعمت معرفی شده است 
و در اینجا به چند نمونه اشاره می کنیم:

1 ـ حوزه هدایت انسان
خَلقََ  القُْــرْآنَ،  عَلَّمَ  حْمنُ،  »الرَّ
الْنِسْانَ، عَلَّمَهُ البَْیانَ«؛ خدای رحمان، 
قرآن را یاد داد. انسان را آفرید، به او بیان 

آموخت. )الرحمن/ ص۴ ـ ۱(
این آیات نورانی نشان دهنده این 
نکته است که قرآن کریم، اولین و 
مهم ترین و پربارترین نعمت الهی است؛ 
زیرا انسان، تنها در سایه تعلیم خداوند 
و دریافت و تلقّی قرآن، به کمال نهایی 
خویش می رسد و تا قرآن نباشد، کسی 

به مقام انسانیّت راه نمی یابد.
۲ ـ حوزه بدن و جسم

یکی از برترین نعمت هایی که 
خداوند متعال در اختیار انسان نهاده 
است، نعمت »سلامتی و صحت جسم 
و جان« است. چنانکه مولای متقیان 
علی)ع( نیز در این باره چنین فرموده اند: 
ۀُ افَضَلُ النِّعَمِ«؛ سلامتی بهترین  حَّ »الَصِّ

نعمت است.
3 ـ آخرت

در بیانی از حضرت رسول)ص( نیز 
آمده است: »الموت تحفه المومن«؛ هیچ 
هدیه ای برای انسان بهتر از هدیه مرگ 
نیست، چرا که انسان تمام وجودش از 
مرگ لذت می برد و بعد از مرگ اولیا و 
انبیا را می بیند و با آنها محشور می شود.
 ۴ ـ حوزه راهنمایی و ارشاد

امام صادق)ع( می فرماید: »وقتی 
خداوند عقل را آفرید، فرمود: قسم به 
عزت و جلالم! موجودی را نیافریدم که 
برمن از تو عزیزتر باشد.« )شیخ مفید، 

الاختصاص، ص ۲۴۳(
عَلیُّ  پیامبر)ص( می فرماید: »یا 
الَعَْقْلُ مَا اکْتُسِــبَتْ بهِِ الجَْنَّۀُ وَ طُلبَِ بهِِ 
حْمنِ«؛ ای علی! عقل چیزی  رِضَــی الرَّ
است که با آن، بهشت و خشنودی 
خداوند مهربان به دست می آید.)من 
ح   ،۳6۹ ۴، ص  ج  لایحضره الفقیه، 

)۵۷6۲
پیامبر)ص( می فرماید: »مَثَلُ 
ــراجِ فی  العَْقْلِ فـِـی القَْلبِْ کَمَثَلِ السِّ
وَسَــطِ البَْیْتِ؛« عقل در دل، همانند 
چراغ در میان خانه است.)علل الشرایع، 

ص ۹۸، ح ۱(
عقل را نیز مي توان بهترین هدیه 
خداوند به انسان دانست. توضیح اینکه 
خداوند نعمت هاي فراواني ارزاني 
انسان داشته، در بین این نعمت ها، 
نعمت عقل از جایگاه ویژه و خاصي 
برخوردار است. به همین جهت است 
که در جاي جاي روایات، این نعمت 
را به ویژه به خداوند نسبت داده و 
هدیه الهي دانسته است با اینکه تمام 
نعمت ها از آن اوست، در واقع این 
یک نوع اضافه تشریفي به خداوند 

متعال است و کار عقل راهنمایی و 
ارشاد است.

بهترین نعمت
بهترین نعمت، نعمت ولایت است؛ 
چون همه نعمت ها در سایه ولایت معنا 
و مفهوم می یابد حتی نعمت توحید؛ چه 
اینکه از امام باقر)ع( چنین وارد شده 
است: »به وسیله ما خدا بندگی می شود 
و به وسیله ما خدا شناخته می شود و به 
وسیله ما توحید خداوند متعال تحقق 
می یابد و حضرت محمد)ص( حجاب 

خدای متعال است.«
تحقق بندگی به وسیله اهل 
بیت)ع( هم مربوط می شود به آن 
عبادت و معرفتی که خود اینها نسبت 
به خدای متعال دارند و هم به وساطتِ 
ایشان در این امر برای دیگران، زیرا 
وسیله هدایت همه خلایق به سوی 
خدا اینها هستند. بنابراین هر موحدی 
که در عالم یافت شود، به برکتِ وجود 
ایشان به توحید نایل شده و به همین 
دلیل حضرت محمد)ص( را حجاب 

خدا نامیده اند.
ولي و سرپرست حقیقي انسان 
خداي متعال است و پس از خداوند، 

انبیا و جانشینان معصوم آنها بر انسان 
به اذن الهي ولایت دارند. قرآن کریم 
در این زمینه می گوید: »انما ولیکم الله 
و رسوله و الذین آمنوا الذین یقیمون 
الصلاۀ و یؤتون الزکاۀ و هم راکعون.« 
)مائده/ ص۵۵( مراد از الذین آمنوا در 
این آیه حضرت علي)ع( است که پس 
از پیامبر)ص( خلیفه و جانشین بلافصل 
او در امر ولایت است. در زمان غیبت 
معصوم نیز، فقیه عادل جامع الشرایط، 

ولي و سرپرست مؤمنان است.
از پاره اي از احادیث در ذیل 
بعضي از آیات مربوط به نعمت استفاده 
مي شود، مهم ترین و عظیم ترین و 
مؤثرترین نعمت خداوند به خلق، نعمت 

ولایت اهل بیت)علیهم السلام( است.
امیرالمؤمنین)ع(  از  اصبغ بن نباته 
نقل مي کند که حضرت فرمودند: »چه 
مي شود گروهي را که سنت پیغمبر را 
تغییر دادند و از وصي او اعراض کردند، 
آیا نمي ترسند از نزول عذاب الهي؟ 
سپس این آیه را تلاوت فرمود: »ألَمَْ 
لوُاْ نعِْمَۀَ الّلهِ کُفْراً وَأحََلُّواْ  َّذِینَ بدََّ ترََ إلِیَ ال
قَوْمَهُمْ دَارَ البَْوَار«؛ِ آیا نمي بیني کساني 
را که نعمت هاي خدا را به کفر تبدیل 
کردند و قوم خود را به نابودي کشاندند. 

)ابراهیم، ص ۲۸(
 آنگاه فرمودند، آن نعمتي که 
خداوند بر بندگانش نازل کرده است، 
ماییم و به وسیله ما در قیامت رستگار 
مي شوند. )اصول کافي، ج ۱، ص ۲۱۷(

مراد بزرگ ترین نعمت خداوند 
بر خلقش مي باشد و آن ولایت ما اهل 
بیت)ع( است. در ذیل آیه »وَأسَْــبَغَ 
عَلیَْکُــمْ نعَِمَهُ ظَاهِــرَۀً وَباَطِنَۀً« از امام 
کاظم)ع( سؤال شد، مراد از نعمت 

ظاهري و باطني چیست؟
حضرت فرمودند: مراد از نعمت 
ظاهري امام ظاهر و مراد از نعمت 
باطني امام غایب است. راوي تعجب 
کرد که مگر در بین شما ائمّه، امامي 
هست که غایب شود؟ فرمود: »نعَِمَ یغیبُ 
عَن ابَصار ِ النّاسِ شِخصُه و لا یغیبُ عَن 
قُلوبِ المُؤمِنینَ ذِکرُهُ و هو الثاني عَشَرَ 

مِنّا« )بحار، ج۵۱، ص ۱۵۰(
امام کاظم)عج( این سخن را زماني 
فرمود که هنوز امام زمان)عج( متولد 
نشده بود و این امر به خاطر آماده کردن 
مردم و آگاه کردن آنها از آمدن آن امام 

غایب است.
این احادیث ثابت مي کند اهل 
بیت)ع( عموماً و امام زمان )عج( 
خصوصاً، نه تنها نعمت  هستند؛ بلکه 
بزرگ ترین نعمت خداوند بر خلقند؛ 
چرا که خداوند به وسیله آنها به دیگران 
نعمت مي دهد. بي انصافي است که 
کسي آب و نان و زمین و آسمان، باد 
و باران، سلامتي و عاقبت، پدر و مادر 
و غیره را نعمت بداند امّا دین، ولایت 
اهل بیت و امام معصوم را نعمت نداند!! 
نعمت بزرگي که شکر فراواني نیاز دارد 
و شکر آن چیزي جز محبت و اطاعت 

از ایشان نیست.
ولایت نعمتي گرانسنگ است که 
درک و هضم آن و خود را در مسیر 
هدایت ولایي قرار دادن، سبب مي شود 
انسان در صراط مستقیم قدم بگذارد و 
صراط مستقیم آخرش بهشت و رضوان 

الهي خواهد بود.

بهترین هدیه خدا به انسان
 گفتاری از استاد شیخ حسین انصاریان



 حسن ابراهیمی/حجت الاسلام 
والمسلمین حاجی صادقی گفت: بصیرت 
سیاسی به معنای واقعی، یعنی بازی 
نخوردن و من به صراحت عرض می کنم 
که سپاه بین وجوب و حرمت قرار دارد؛ 
یعنی بصیرت سیاسی واجب است و 

جناح بندی سیاسی حرام.
صادق  صبح  گزارش  به 
عبدالله  والمسلمین  حجت الاسلام 
حاجی صادقی نماینده ولی فقیه در 
سپاه در مراسم بزرگداشت روز عقیدتی ـ 
سیاسی در سپاه که در سالن ولایت ستاد 
فرماندهی کل سپاه برگزار شد، با اشاره 
به موضوع پاسداری غیر محافظه کارانه 
از انقلاب اسلامی اظهار داشت: »انقلاب 
اسلامی ما نسبت به گذشته تولد جدید 
اسلام بود و نسبت به آینده زمینه ساز 
ظهور است و برای اینکه این انقلاب 
بماند باید سپاه بماند و ماندن سپاه به 
ماندن خصوصیات انقلابی اش وابسته 

است.«
وی افزود: »برای اینکه سپاه بتواند 
سنگرنشین جبهه انقلاب باشد باید این 
قوت های درونی روز به روز بیشتر شود که 
در این مسئله اگرچه همه ارکان سپاه 
مسئولیت برعهده دارند، اما این موضوع 
نمایندگی  بیشتر متوجه مجموعه 

ولی فقیه است.«
نماینده ولی فقیه در سپاه در فرازی 
دیگر از سخنان خود با اشاره به الگو 
بودن استاد شهید مطهری در حوزه 
عقیدتی و سیاسی گفت: »جامعیت 
شهید مطهری مهم ترین چیزی است که 
از او برای همه ما یک الگو ساخته است، 
همان چیزی که خود شهید مطهری هم 
در موضوع  انسان کامل به آن اشاره 
کرده است که در جامعه اسلامی انسان 
کامل آن کسی است که همه ارزش های 
انسانی به صورت هماهنگ با هم در او 

رشد کرده باشد.«
وی ادامه داد: »مطهری معتقد بود 
معنویت اسلام در متن سیاست آن است 
و عرفانش در متن جهادش و همه با هم 
است و امروز نمونه برجسته این انسان 
کامل را می توان در رهبر معظم انقلاب 

دید که یک جامعیت در مسائل دارند.«
لمسلمین  ا و حجت الاسلام 
حاجی صادقی افزود: »برای رسیدن به 
کمال دو شرط لازم است؛ اول اینکه 
همه ارزش های انسانی را داشته باشد و 
دوم اینکه در فرآیند رشد اینها با هم جلو 
بروند. عمده لغزش ها در تاریخ هم ناشی 
از همین رشد نکردن متوازن در معنویت 
و سیاست و دیگر ابعاد است، دین هم 

یعنی جامعیت در همه این مسائل.«
وی تأکید کرد: »شهید مطهری 
به عنوان یک الگوی عملی نشان داد 
که یک استاد و معلم و مربی در حوزه 
دین باید خودش هم جامعیت داشته 
باشد، چون دین همه ابعاد زندگی را 

شامل می شود.«
نماینده ولی فقیه در سپاه درباره 
مسئله عقیدتی ـ سیاسی در مجموعه 
سپاه در فراز دیگری از سخنانش گفت: 
»رهبر معظم انقلاب دلیل بر ضرورت 
پاسداری را در یک بیان دو امر شمردند؛ 
اول اینکه انقلاب زنده و در حال حرکت 
است و دوم اینکه چون انقلاب دشمن 
دارد و با تهدید مواجه است، پس نگهبان 
می خواهد. پس اصل وجود سپاه و 
استمرار حیات سپاه این دو دلیل است.«

وی در ادامه تأکید کرد: »هرچه 

از طول عمر پیروزی انقلاب می گذرد، 
دشمنی ها و ابزارها و روش های دشمنی 
پیچیده تر می شود و سدهای بیشتری در 

مقابل انقلاب قرار می گیرد.«
لمسلمین  ا و حجت الاسلام 
حاجی صادقی افزود: »امروز دشمن به 
این جمع بندی رسیده که انقلاب تنها 
به دست خود انقلابیون از بین می رود 
و این را از صدر اسلام تا امروز نتیجه 
گرفته اند؛ چرا که انحراف از اسلام ناب از 
صدر اسلام از طرف خود مسلمانان بوده 
است. در این صحنه پاسداری از انقلاب 
دشوارتر است و در چنین وضعیتی 
سنگرنشینی انقلاب حساس تر است و 

بصیرت بیشتری می طلبد.« 
وی با مطرح کردن این موضوع 
که سیره ائمه)ع( رصد شیوه، زمان، 
مکان و عملکرد دشمن و انجام واکنش 
متناسب با آن بوده است، ادامه داد: 
»عملکرد متفاوت امام حسن و امام 
حسین)علیهما السلام( در مقابل معاویه 

و یزید هم به این دلیل بود.«
عضو هیئت علمی دانشکده شهید 
محلاتی در ادامه گفت: »پاسداری 
از انقلاب و سنگرنشینی آن در حال 
حاضر دو رکن دارد؛ اول توجه به قدرت 
بیرونی و دوم تقویت و توجه به قوت های 

درونی.«
وی افزود: »در وجه قدرت، قرآن 
برای ما خط مشی مشخص کرده که 
»واعدوا لهم مااستطعتم من قوه...« و 
هر آنچه برای این منظور لازم باشد را 
فراهم می کنیم، البته شرع به ما اجازه 
تولید و استفاده از سلاح کشتار جمعی را 
نمی دهد. اما قدرت ما فقط در تجهیزات 
نیست، اشراف اطلاعاتی و امنیتی و طرح 

و برنامه هم مهم است.«
نماینده ولی فقیه در سپاه در ادامه 
با اشاره به اینکه در کنار این قدرت به 
یک قوت درونی احتیاج داریم، افزود: 
»این قوت درونی عبارت است از همان 
مواردی که آقا در حکم خود و در جاهای 
دیگر بیان کرده اند. که ایمان راسخ و 
عمیق، معنویت و حریت داشتن نسبت 
به دنیا، و تولی و تبری داشتن از جمله 

این موارد است.«
وی معنویت را تعلق نداشتن به 
مادیات دانست و در توضیح خاطرنشان 
کرد: »ثروت خوب است و انسان می تواند 
با ثروت آخرت و بهشت را بخرد، اما 
شرطش این است که پول نوکری خوب، 
اما اربابی بد است؛ یعنی پول تا وقتی که 
انسان را اسیر خود نکرده باشد می تواند 
عامل سعادت شود و این تعبیر شهید 

مطهری است.«
نماینده ولی فقیه در سپاه با اشاره 
به موضوع تولی و تبری هم گفت: »در 
ولایتمداری و شناخت ولایت باید 
هم  دشمن ستیزی  و  دشمن شناسی 
باشد، همان طور که کفر و ایمان است و 
قرآن می گوید »اول به طاغوت کافر شو 
و بعد به خدا ایمان بیاور«، یا اینکه در 
توصیف یاران پیامبر)ص( اول اشداء علی 

الکفار بیان شده و بعد رحماء بینهم.«
وی زیارت عاشورا را منشور تولی و 
تبری دانست و در ادامه به شاخصه های 

دیگر قوت پاسداری اشاره کرد. 
و  تکلیف، گرایش  شناخت 
عمل به آن شاخص دیگری بود که 
نماینده ولی فقیه به آن اشاره کرد و 
افزود: »روحیه جهادی و انقلابی دیگر 
شاخصه ای است که پاسداران باید به آن 
توجه کنند، باید باور داشت که همیشه 
در صحنه نبرد هستیم و همیشه در حال 

فعالیت باشیم.«
بصیرت سیاسی یکی دیگر از 
شاخصه های قوت پاسداری است که 
حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی 
در توضیح آن گفت: »بصیرت سیاسی 
به معنای واقعی یعنی بازی نخوردن 
و من به صراحت عرض می کنم که 
سپاه بین وجوب و حرمت قرار دارد؛ 
یعنی بصیرت سیاسی واجب است و 

جناح بندی سیاسی حرام.«
وی درباره مرز این مسئله چنین 
توضیح داد: »حدود مرز بصیرت سیاسی 
و باندبازی سیاسی جبهه انقلاب است، 
هرکس که در جبهه انقلاب پرچمدار 
ولی فقیه زمان نیست به یقین خود را 

در مقابل سپاه بداند.«
 گفتنی است، در ابتدای این 
مراسم حجت الاسلام سیدعلیرضا ادیانی، 
معاون عقیدتی ـ سیاسی نمایندگی 
ولی فقیه در سپاه گزارشی از وضعیت 
و فعالیت های این معاونت ارائه کرد و 
در پایان این مراسم هم از جمعی از 
فرماندهان مدیران و مربیان و استادان 
برتر و هادیان سیاسی در حوزه عقیدتی ـ 

سیاسی قدردانی شد.
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همه ظرفیت ها در خدمت ادبیات دفاع مقدس

     

مادر شهید مدافع حرم سیداحسان میرسیار

می دانستم که شهید می شود!
حرم  مدافع  شهید  امیری/  احسان   
»سیداحسان میرسیار« متولد سال ۵۹ و از نیروهای 
صابرین سپاه محمد رسول الله)ص( تهران بود. او که از 
کودکی عموی شهید خود را الگوی راه و رسم زندگی اش 
قرار داده بود، خیلی سریع وارد سپاه می شود تا از 
آرمان های انقلاب اسلامی و مرز و بوم کشورش دفاع 
کند. در اوج جوانی با دختری از خانواده ای مذهبی 
ازدواج می کند. حاصل این ازدواج سه فرزند دختر 

می شود. وقتی رقیه آخرین دخترش یک ساله می شود، پدر برای حفظ حریم عقیله 
بنی هاشم و دفاع از مردم مظلوم، داوطلبانه راهی سوریه می شود که در مرحله اول، 
کنار همرزم خود شهید »میثم نجفی« با اصابت ترکش جانباز می شود؛ ولی خیلی 
سریع دوباره به سوریه برمی گردد تا در نهایت پس از رشادت های فراوان در ۲۲ بهمن 
ماه سال ۹۴ به  دست تروریست های تکفیری به  شهادت می رسد. »خدیجه مذنبی« 
مادر این شهید مدافع حرم درباره خصوصیات اخلاقی پسرش چنین می گوید: »به 
 جرئت می توانم قسم بخورم که از زمان رسیدن به سن تکلیف، نماز قضا ندارد. از 
۱۳سالگی روزه می گرفت و ماه های رجب، شعبان و رمضان را با روزه گرفتن به هم 
وصل می کرد. وقتی به او می گفتم »چرا آنقدر روزه می گیری؟«، می گفت: »لحظه 
به لحظه زندگی را به خدا بدهکار هستیم.« از همان اول که حقوق گرفت، خمس 
پرداخت می کرد و به پدرش می گفت: »هر مردی که به سن تکلیف می رسد، خمس 
به او تعلق می گیرد و حتی اگر نتواند بدهد، باید دفتر خمس داشته باشد.« از 
۱۵سالگی وصیت نامه می نوشت. مهم ترین نکته وصیت نامه اش این بود که جوان ها 
به راه راست بروند و زیر سلطه نباشند. سالی دو مرتبه وصیت می نوشت و هر وقت 
در زندگی اش تغییری اتفاق می افتاد، وصیت می نوشت. از روز اول ماه محرم تا آخر 
ماه صفر، مشکی می پوشید. هر لحظه که او را نگاه می کردم، می دانستم ماندنی نیست 
و برای این دنیا نیست. چون عمویش هم شهید شده بود، همیشه به  فکر شهادت 
بود. دانش آموز ممتاز مدرسه بود. در مدرسه همیشه امانت دار بود و پول هایی را که 
برای خرید برخی لوازم جمع می کردند، برای امانت نزد او نگه می داشتند.« »خواب 
شهادت پسرم را وقتی او راهنمایی بود، دیدم. وقتی برایش به خواستگاری رفتیم پنج 
سال سابقه سپاه داشت. روز مراسم به مادر عروسم گفتم: »خواه وناخواه، این شهادت 
قسمتش می شود، الآن که جنگ نیست، ولی آموزش های سخت را انتخاب می کند و 
جزء نیروهای صابرین است.« مادر همسرش هم چون خانواده مذهبی بودند، گفت: 
»هرچه خدا بخواهد.« اولین مرتبه مهرماه سال ۹۴ به سوریه رفت. با شهید »میثم 
نجفی« در یک پادگان بودند، با همدیگر هم اعزام شدند. هر دو هم محلی بودند و 
همه جوره همراه هم بودند. دو تا از پسرهایم همزمان با هم به سوریه رفته بودند. پس 
از اتمام دوره ۴۵ روزه، پسر دومم و یک سری  دیگر برگشتند. میثم گفته بود: »کمی 
می مانم«، پسر من هم گفته بود: »من هم پیش تو می مانم«. ده روز پس از برگشت 
ایمان پسرم، میثم شهید شد.  الآن سه پسر دیگر دارم و راضی هستم که هر سه راه 
شهدا را ادامه دهند و در این راه بروند. وقتی همکارانش خبر شهادت احسان را دادند، 
خدا می داند که اصلًا گریه نکردم و گفتم می دانستم که شهید می شود، ولی فکر من 
به سوریه نمی رفت.  مراسم خواستگاری پسرم ۲۲ بهمن بود، روز مفقود شدنش ۲۲ 
بهمن و روز پیدا شدنش هم ۲۲ بهمن بود که ۲۴ بهمن به یقین رسیدند و به ما 

اطلاع دادند. از طریق آزمایش DNA پسرم شناسایی شده است.«

می گفت می خواهم درباره یک 
شهید کتاب بنویسم، خیلی مشتاق 
بود. گفتم دو شرط دارد، اول اینکه 
با اعتقاد بنویسی و دوم اینکه دفاع 
مقدس را خوب بشناسی. شرط اول 
را سریع قبول کرد، اما شرط دوم 
خیلی برایش مفهوم نبود. گفتم 
می خواهی درباره شهیدی بنویسی 
که در یک تاریخ از حدود شهریور 
۵۹ تا مرداد 6۷ در طولانی ترین 
جنگ قرن و در سخت ترین و 
پیچیده ترین شرایط جهانی دل از 
خانه و آسایش و خانواده کنده است؛ 
اگر شرایط و مسائل دفاع مقدس را 
 خوب درک نکرده باشی، حق او ادا

 نمی شود.

نقطه سرخط
رعایت حق شهید در نوشتن

 پیامک صبح صادق 3۰۰۰۹۹۰۰33

  علیرضا جلالیان/ نمایشگاه 
کتاب امسال بهانه ای شد تا در 
زمینه ادبیات دفاع مقدس و سیر 
تکوین آن کمی تأمل داشته باشیم. 
در واقع، اگر در روزهای آغازین 
دفاع مقدس کسی سخن از ادبیات 
دفاع مقدس بر زبان می راند، عمده 
نظرها به سمت وقایع نگاری نظامی 
به همراه وقایع نگاری  اتفاقات  این 
اجتماعی و سیاسی آن می رفت و در 
واقع یک ادبیات تاریخی و تاریخ نگار 
در ذهن ها نمایانگر می شد؛ اما گذر از 
سال های این واقعه و مشخص شدن 
ابعاد و گستردگی آن سبب شد تا 
این ادبیات خود را به منزله یک 
گونه ادبی معرفی کند. دفاع مقدس 
در تاریخ حیات حق ریشه داشت و 
تداوم نهضت انبیا)ص( و ائمه اطهار 
و ولایت فقیه تا دوران حاضر است 
که نگاهی هم به مقدمه سازی برای 
ظهور امام موعود دارد. دفاع مقدس 
اگرچه در هشت سال حماسه از ۵۹ تا 
6۷ جاری ترین جریان خود را داشت، 
اما پیوند آن با ماجرای سقیفه، چادر 
خاکی، کوچه های مدینه، در و دیوار، 
سرزمین عطش، اسارت و هزاران 
حقیقت تاریخ سبب شد تا این گونه 
ادبیاتی با یک هویت مستقل بروز پیدا 
کند. احساس، عاطفه، عقلانیت و... در 
این ادبیات موج می زند. با همه این 
اوصاف اما انگار ادبیات دفاع مقدس 
و البته ادبیات انقلاب اسلامی هنوز 
زوایای پنهانی دارد که هر روز ابعاد 

بیشتری از آن کشف می شود. 
وقایع نگاری دوران دفاع مقدس 
و پرداختن به بحث های تاریخی 
شکل گیری آن، مستند و مکتوب 
کردن خاطرات افراد مؤثر بر دفاع 
مقدس از جمله دشمن، دوست، 
رزمندگان و خانواده آنها، شهدا، 
آزادگان، نیروهای عراقی و...، بررسی 
نقش نیروهای مسلح و غیر مسلح در 
دفاع مقدس، بررسی حضور و نقش 
یگان ها، تسلیحات و شیوه های نبرد و 
بررسی وقایع مرتبط با دفاع مقدس 
پس از پایان جنگ هشت ساله به 
ویژه سرنوشت مفقودان، خانواده های 
آنها و بررسی تأثیر دفاع مقدس بر 
روند فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و 
اقتصادی کشور و بسیاری از مسائل 
دیگر که هر روز هم بیشتر می شود، 
می تواند مبنایی برای تولید محتوا در 
حوزه دفاع مقدس شود. موضوعی 
که امام انقلاب همواره از آن به 
»گنج ناتمام« یاد کرده اند. در واقع، 
مهم ترین داشته ما پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی دفاع مقدس بوده که 
تأثیرات خود را در دیگر ساحت های 
مربوطه به جای گذاشته است. بر 
اساس این، شاید شمار اندکی از 
رزمندگان دوران دفاع مقدس که 
امروز بازنشسته، فرمانده یا شهید 
شده باشند، احساس مسئولیت کرده 
و نگارش را شروع کردند، عده ای 
هم از نسل های بعد از رزمندگان که 
مشتاق این عرصه اند، قدم در راه جهاد 
فرهنگی نهاده اند و در این باره پژوهش 
کرده و می نویسند، ناشرانی هم در این 
عرصه فعال هستند، اما عمده ادبیات 
دفاع مقدس با این حجم محدود 
حرکت ها ثبت نخواهد شد و این امر 
به اقدامی انقلابی نیاز دارد. ادبیات 
و مکتوب کردن یک تاریخ و ارزش 
مبنای تولید در دیگر وجوه است، 
از این رو توجه به داشته های اصلی 
انقلاب اسلامی و تدوین تمام ابعاد آن 
به یک نهضت فراگیر نیاز دارد که با 
وجود این احساس نیاز، هنوز حرکت 
در خوری برای این منظور صورت 
نگرفته است. به راستی، باید همه 

ظرفیت ها را به میدان آورد.

جمع بندی تریبون دوم
راهکار مقابله با دشمن در فضای مجازی چیست؟

دومین هم اندیشی پیامکی تریبون در کشاکش مسئله فیلتر تلگرام بر اساس 
دستور مقامات قضایی به موضوع راهکارهای مقابله با دشمن در فضای مجازی 
اختصاص یافت که بیشتر همراهان گرامی تحت تأثیر فضای کنونی، دیدگاه خود را 
در فضای مجازی بیشتر به پیام رسان ها و شبکه های اجتماعی معطوف کردند، در 

حالی که فضای مجازی چیزی بسیار وسیع تر از این موضوع است. 
توجه به پیام رسان های بومی/ موضوع پیام رسان ها و شبکه های اجتماعی در 
صدر نظرات است. بر اساس این، توجه به پیام رسان های داخلی و مقابله و فیلتر کردن 
پیام رسان های بیگانه و سوق دادن مردم به سمت استفاده از پیام رسان های بومی 
نظر بسیاری از همراهان بود. »علیرضا صبحاني نسب« از بوشهر، »ایرج حسن پور« از 
یاسوج، »محسن کوشکي« از صفاشهر، »سیداکبر ایماني« از چرام، »فرامرز الیاسي« 
از سنقر، »حسین کوشکي« از خرم بید، »مصطفي اکبري« از داران، »جابر بینایان« از 
سمنان، »مصطفي صالحي« از کهنوج، »مهدي امیري سردهلقي« از کرمانشاه، »فاطمه 
طالبي« از صفاشهر، »فاطمه سالاري« از مشهد مقدس، »احمدي« از زنجان، »شهریار 
خداویسي« از صحنه، »آبدوني« از بوشهر، »محمدحسین آبدوني« از باغان دشتي، 
»علي پورفتحي« از خرم آباد و »الله قلي کوشکي« از خرم بید چنین نظراتی داشتند.

فرهنگ سازی و آموزش استفاده/ دیدگاه دومی هم وجود داشت که اولویت 
را فرهنگ سازی و آموزش استفاده درست از فضای مجازی می دانست. در این میان، 
»آسیه ثانوي« از ساري، »سیدمحمد خدایي« از اردکان، »غلام رسول کریمي« از دلند، 
»سعیده بنام« از جزیره خارگ، »داود کاوسي« از ایذه، »سیدمحمد میرنبي زاده« از 
بندرعباس، »زهرا کریم زاده« و »رضا خوش کلام« از بستان آباد، »یاسر اکبري« از ایلام و 
»رضا گودرزي« از بروجرد چنین نظراتی داشتند و »پاک« از تبریز، »محمد حسیني« 
از میاندوآب، »محمد کریم زاده« از اصفهان، »علي مجیدي« از آذرشهر و »سوسن 
صحراییان« از جهرم در کنار این موضوع ارتقای سواد رسانه ای را هم مطرح کرده اند.

تولید محتوای مناسب/ اولویت قرار گرفتن تولید محتوای مناسب در فضای 
مجازی هم در پیام های »محمود نصرالله زاده« از ساري، »مجید فیاضي پور« از 
دهدشت، »محسن کریمي« از سنندج، »محمدرضا زاهد« از بیرجند و »امین فتاحي« 

از کرمانشاه مطرح شد.
شبکه ملی اطلاعات/ راه اندازي شبکه ملي اطلاعات به منزله مطالبه مهم 
رهبری هم از سوی »مهدي فاني« از سمنان، »طیبه خزایي« از کرمانشاه و »حیدربکاء 

عین الدین« از بستان آباد بیان شده است.
افزایش قدرت سایبری/ افزایش قدرت سایبري و تشکیل یگان های تخصصی 
در این حوزه را »امیررضا نصرالله زاده« از ساري، »حیدرزوار« از آبدانان، »منصوره 
بخشي« و »حسین پورشاهرودي« از مشهد مقدس و »لیلي اماني نژاد« از ساري 

مطرح کرده اند.
ارتقای سخت افزار داخلی را »امین نصرالله زاده« از ساري مطرح کرده است. 
روشنگري از زبان »حسینعلي آین« از اصفهان و »صابرپور« از سیاهکل بیان شده 
است. ورود به عرصه فضاي مجازي و تبدیل تهدیدات و آسیب ها به فرصت را 
»فؤاد جمیل پور« از کرج مطرح کرده است. عمل به منویات رهبر معظم انقلاب را 

»موسي الرضا حیدري« از مشهد مقدس و »کرماني« از بجنورد بیان کردند.
 »حمیده محمدي کردعلیوند« از خرم آباد بر نظارت شدید و سخت بر روي 
فضاي مجازي تأکید دارد. »جواد آبي« از همدان استفاده از نخبگان انقلابی در این 
فضا را پیشنهاد داده و »سعید یزداني« اعتمادسازی و ارتقای کیفیت را مؤثر می داند.

برندگان تریبون دوم
»مهدي فاني« از سمنان / »امیررضا نصرالله زاده« از ساري /

 »محمد حسیني« از میاندوآب
پرسش تریبون سوم

ایران در مقابل خروج آمریکا از برجام باید چه عکس العملی داشته باشد؟

پاسداران خورشید

تریبون

فرمانده نیروی دریایی سپاه گفت: پس از پایان جنگ تحمیلی، در مجموع چهار بار آمریکایی ها به حریم آب های ایران تجاوز کرده بودند که آنها را دستگیر 
کردیم و آخرین نمونه آن در دی ماه سال ۱۳۹۴ در آب های استان بوشهر بوده است. اکنون به سطحی از تثبیت و بازدارندگی برای دفاع از کشور رسیده ایم که 

ورق برگشته و این دشمنان نظام هستند که برای مقابله با ما باید به دنبال توان بازدارندگی برای خودشان باشند.

 دشمن به دنبال 
توان بازدارندگی

قبیله عشق گلی از باغ
راز نگین سرخ

»راز نگین سرخ« عنوان کتابی از »حمید حسام« است. این 
کتاب زندگی نامه داستانی سردار شهید »محمود شهبازی« است 
که در 6۴ فصل و در ۳۳6 صفحه به نگارش درآمده و نشر »صریر« 

در سه هزار نسخه منتشر کرده است.
محمود شهبازی در سال ۱۳۳۷ در اصفهان متولد شد. 
تحصیلات ابتدایی و متوسطه را در همین شهر گذراند و در سال 

۱۳۵6 به منظور ادامه تحصیل در رشته مهندسی صنایع به تهران رفت. در دوران مبارزات انقلاب 
نقش اساسی داشت. در جریان بازگشت امام خمینی)ره( به عضویت کمیته حفاظت درآمد. پس 
از آن وارد سپاه شد و ضمن تحصیل در دانشگاه، در دفتر هماهنگی ستاد کل سپاه فعالیت کرد. 
با شروع جنگ تحمیلی به سرپل ذهاب رفت و تا اواخر بهمن ۵۹ در آنجا حضور داشت. در اسفند 
سال ۱۳۵۹ به فرماندهی سپاه پاسداران همدان منصوب شد. از بدو تشکیل تیپ ۲۷ محمد 
رسول الله)ص( در سمت قائم مقام فرماندهی تیپ در عملیات فتح المبین شرکت کرد و در جریان 
عملیات آزادسازی خرمشهر به شهادت رسید. در یکی از قسمت های کتاب می خوانیم: »همدانی 
با اشاره به اسماعیلی فهماند که بیا جلوتر. اسماعیلی کنار شهبازی و همدانی ایستاد. خم شد و 
نشست. اما هرچه پرسیدند جوابی نداد. همدانی هم چیزی نگفت. اما این سکوت برای شهبازی 
سؤال برانگیز بود. منور عراقی که گر گرفت و بالا رفت، نور قوی و نور زرد به اطراف پاشید. در 
پرتو آن، چهره اسماعیلی بهتر نمایان شد. قطرات اشک گونه هایش را تر کرده بود. حبیب قیافه 
متعجب فرمانده را که دید، جلوتر آمد و دم گوش شهبازی گفت، دست خودش نیست. از وقتی 
که بهمن شهید شده، انگار روحش تو این دنیا سیر نمی کند. شهبازی نیم خیز شد، دست روی 
شانه اسماعیلی انداخت و آرام گفت شنیدم اصلًا دلت نمی خواهد برگردی شهر. باشد، تا هر وقت 
که مایلی اینجا بمان. منور که خاموش شد، اسماعیلی با گوشه آستین دانه های اشک را گرفت.«

سید علاقه خاصي به جبهه و رزمندگان اسلام داشت. در مواقع 
ضروري خصوصاً هنگام عملیات ها حضوري فعال داشت و براي اینکه از 
موقعیت مکاني و خطوط دفاعي رزمندگان دقیقاً آگاهي پیدا کند، در 
خطوط مقدم جبهه حاضر مي شد و در مقابل برادراني که مي گفتند نیازي 
نیست شما به خط بیایید، مي گفت: آنچه انسان با چشم خود ببیند، 
بهتر مي تواند تصمیم گیري کند تا اینکه روي کاغذ برایش توضیح دهند.

به نقل از سرلشکر محسن رضایی
شهید سید کاظم کاظمی در سال ۱۳۳6 در شهرستان آرادان دیده به جهان گشود. از همان 
دوران کودکي و نوجواني، اهمیت خاصي براي اداي فرایض دیني و مذهبي قائل بود. در کنکور 
سال ۱۳۵۵ پذیرفته شد، اما به دلیل وجود سوابق در سازمان امنیت )ساواک(، از ادامه تحصیل 
وي جلوگیري به عمل آمد. به همین دلیل براي ادامه تحصیل به آمریکا رفت و موفق به تحصیل 
در رشته مهندسی مکانیک شد. از طریق دوستان قدیمي اش به انجمن اسلامي دانشجویان آمریکا 
و کانادا راه یافت. با وجود شرایط خاص خارج از کشور، در تظاهرات دانشجویي علیه رژیم منحوس 
پهلوي شرکت مي کرد. تمام اوقات خود را صرف مبارزه کرد که در نتیجه دو بار از سوی پلیس 
آمریکا به دلیل همین فعالیت ها دستگیر شد. پس از پیروزي انقلاب اسلامي، در دوازدهم اسفند 
سال ۱۳۵۷، تحصیل در خارج کشور را رها کرد و به میهن اسلامي بازگشت. در فروردین سال 
۱۳۵۸ با گذراندن دوره آموزش عمومي سپاه در پادگان امام علي )ع( به عضویت سپاه درآمد و به 
نقده اعزام شد. پس از مراجعت از مأموریت کردستان با تعدادي از برادران جان برکف و مخلص 
انقلاب و سپاه، واحد اطلاعات را با تشکیلات منسجمي پایه ریزي کرد. در سحرگاه دوم شهریور ماه 
سال ۱۳6۴ و همزمان با شهادت امام محمد باقر)ع(، هنگام بازدید از جبهه های جنوب در منطقه 

طلائیه بر اثر اصابت ترکش گلوله توپ به سختي مجروح شد و به شهادت رسید.

 با چشم خود ببینیم بهتر تصمیم می گیریم

گزارش خبری

  حیدر بهرامیان/  »بازی دراز« نماد 
بزرگی از جبهه های غرب غریب است. نماد بزرگی 
که داغ شهادت بسیاری از یاران خمینی)ره( را 
سر به مهر دارد. شهیدانی چون محمد بروجردی ، 
علی  اکبر شیرودی ، محسن حاجی بابا، غلامعلی 
پیچک ، علیرضا موحد دانش ، سرگرد ادبیان و... 
که به قول شهید بهشتی »عرفان واقعی خانقاهش 

بازی دراز است.«

شروع راهیان نور غرب
هر ساله در سالروز عملیات آزادسازی 
ارتفاعات بازی دراز در اردیبهشت ماه سال 6۰ و 
پس از استقبال پرشور مردم از مناطق عملیاتی 
استان خوزستان در اسفند و فروردین ماه، راهیان 
نور جبهه های غربی با گردهمایی هزاران نفر از 
مردم در ارتفاعات بازی دراز و بزرگداشت این 

عملیات شروع می شود.

ماجرای بازی دراز
این سلسله ارتفاعات در درون مثلث 
شهرهای قصرشیرین، سرپل ذهاب و گیلان غرب 

در استان کرمانشاه واقع شده و بر شهرهای 
خانقین و نفت خانه عراق دید دارد. در ۳۱ شهریور 
ماه سال ۵۹ که ارتش بعث عراق به خاک مقدس 
جمهوری اسلامی تجاوز گسترده ای را شروع کرد، 
پس از ناکامی در تصرف شهر سرپل ذهاب، روی 
ارتفاعات کوره موش و قراویز مستقر شد. ۱۵ 
روز بعد ارتفاعات بازی دراز را نیز اشغال کرد. 
از زمان تصرف این ارتفاعات تا ۵ اردیبهشت ماه 
سال ۱۳6۰ سه عملیات بر روی این ارتفاعات 
مهم و مشرف انجام شد، در عملیات سوم که 
به شهادت شهید شیرودی منجر شد، ارتفاعات 
۱۰۵۰ ـ ۱۱۰۰ و ۱۱۵۰ از دست دشمن بعثی 
آزاد شد و دشمن ضربه مهلکی خورد، به گونه ای 
که پس از عملیات بیت المقدس منطقه اشغال 
شده را از بیم اینکه تلفات بیشتری به آنها وارد 
شود، تخلیه کرده و بر روی ارتفاعات آق داغ در 

قصرشیرین مستقر شدند.

اولین گروه زائران بازی دراز
پس از اتمام جنگ تحمیلی، در دهه هفتاد 
یک گروه ۵۰ تا 6۰ نفره با هدف گرامیداشت یاد 

شهدای بازی دراز و به پاس قدردانی از این عزیزان 
راه صعود به این ارتفاعات را با وجود مشکلات 
فراوان، از جمله وجود مین های باقی مانده از 
جنگ پیش گرفتند. این موضوع صعود چنان 
مورد استقبال واقع شد که در سال ۹۷ حدود 
۲۵ هزار نفر در این امر فرهنگی مهم شرکت 
کردند. بعدها شش شهید گمنام در این ارتفاعات 
تشییع و تدفین شدند و یک یادمان بر روی ارتفاع 
ساخته شد و جاده دسترسی آن نیز آسفالت شد و 

در سال های اخیر با حضور و صعود چند ده هزار 
نفر از مردم سراسر کشور به ارتفاعات بازی دراز، 
سالروز این عملیات گرامی داشته می شود. در این 
ایام نیز یادواره هایی برگزار می شود. امسال هم به 
رسم هر ساله پنجمین یادواره شهدای لیله القدر 
)بی سیم چی( تیپ نبی اکرم)ص( در روز پنجم 
اردیبهشت در مسجدالنبی)ص( طاق بستان 
کرمانشاه برگزار شد. افزون بر این، در تاریخ 
۹۷/۲/6 در محل یادمان شهید شیرودی در 
سرپل ذهاب یادواره این شهید بزرگوار با حضور 
پرشور کاروان های راهیان نور برگزار شد. مراسمی 
هم در بقعه احمدبن اسحاق در سرپل ذهاب با 

حضور مردم زلزله زده این منطقه برپا شد.
سحرگاه هفتم اردیبهشت پس از نماز صبح 
و در زیر باران رحمت الهی مردم قدرشناس به 
ارتفاع صعود کرده و ساعت ۹:۳۰ صبح سردار 
سرلشکر پاسدار باقری، رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح در ارتفاعات سخنرانی کرد. وی تأکید کرد: 
»وجب به وجب خاک بازی دراز آغشته به خون 
شهیدانی است که برای دفاع از کیان اسلامی و 

ارزش های انقلاب سر از پا نمی شناختند.«

 روایتی از آغاز اردوهای راهیان نور جبهه های غرب در ارتفاعات بازی دراز

خانقاهی برای عارفان حقیقی

نماینده ولی فقیه در سپاه در مراسم روز عقیدتی ـ سیاسی

سپاه در مسائل سیاسی بین وجوب  و حرمت قرار دارد
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حسن ختام
 دعا کن مرهم شویم...

یادت باشد که نصیب تو خنده نخواهد 
بود

وقتی چشمانی را گریانده ای
یادت نرود که دل شکستن هنر نیست
خوب به خاطر بسپار؛ دست  بالای 

دست بسیار است!
و حتماً شنیده ای که می گویند:

»از هر دست بدهی از همان دست 
می ستانی«

مراقب دستانت باش!
حیف است که سهم دستانت جز 

بخشش باشد
بگذار عالمی به سخای دستانت قسم 

بخورند
بگذار ضرب المثل شوی در عطوفت 

و بخشندگی 
بگذار خلقی نمک گیر تو شود

دست بجنبان!
فردا بازتاب امروز توست
آقاجان! مولای مهربانی!

دعا کن دستان مان را به نوازش 
دل شکستگان

و به ستردن اشک های شان پیش از 
آنکه بغلتد بر گونه هاشان

دعا کن مرهم شویم و جز التیام، 
نبخشیم...

صادقانه

 آرش فهیم/ مواجهه سینمای آمریکا 
با جنگ، درست عکس برخورد جریان غالب 
سینمای ایران با چنین موضوعی است. 
سینمای ما طی دو دهه اخیر، حتی حماسه ها 
و فتوحات را نیز تراژدی نشان داده، اما 
هالیوودی ها شکست های شان را هم در نظر 
جهانیان پیروزی نمایش می دهند. »خرمشهر« 
در جامعه ما نماد فتح و آزادی است، اما فقط 
سقوط و اشغال شدن این شهر در سینما به 
تصویر کشیده شده است. برخلاف خرمشهر، 
»دانکرک« در تاریخ معاصر غرب یادآور 
شکست و حقارت است، اما جادوگری به نام 
»کریستوفر نولان« در فیلم جدیدش، داستان 
این شهر را به یک حماسه و پیروزی تبدیل 

کرده است.
تاریخ سینما پر از فیلم های باشکوه است 
که پدیده های زشت اجتماعی و تاریخی را 
به زیباترین شکل ممکن نمایش داده اند. از 
»تولد یک ملت« که یک شاهکار سینمایی در 
ستایش نژادپرستی است تا »پیروزی اراده« که 
تبلیغ نازیسم بود و... حالا »دانکرک«! فیلمی 
که آمده تا با روایت یک جنگ نفسگیر و از 
ورای تحریف تاریخ، به ملت های تحت سلطه 
جنگ سالاران، نفس مصنوعی و درس امید و 

اعتقاد به معجزه را بدهد.
»دانکرک«، هم شبیه فیلم های قبلی 
نولان است و هم شبیه به آنها نیست. در این 
فیلم نیز همچون »ممنتو«، »تلقین« و... فرم 
روایی فیلم متقاطع و مبتنی بر بازی با زمان 
است. روایت اول که از ساحل شروع می شود 
طی یک هفته اتفاق می افتد، روایت دوم که در 
قایق می گذرد طی یک روز و روایت سوم که 
جنگ هوایی بین هواپیماها را نشان می دهد 
یک ساعت است و این سه روایت به هم 
می رسند. اما برخلاف آثار پیشین نولان، این 
فیلم فیلمنامه ای پر هیبت ندارد، به طوری که 
هیچ یک از سه روایت فیلم، به حد یک داستان 
تمام عیار نمی رسند و عناصری چون تعلیق، 
معما و قهرمان در آنها دیده نمی شود. پیوند 

سه روایت نیز غیر دراماتیک است؛ یعنی اساساً 
مشخص نمی شود که چرا ما سه روایت جدا از 
هم را می بینیم و معنایی را تولید نمی کند. به 
همین دلیل هم اتصال قصه ها چندان دلپذیر 
و لذت بخش نیست و معمایی را حل نمی کند. 
به همین دلیل هم »دانکرک« کوتاه ترین 
فیلم در کارنامه نولان است و به دو ساعت هم 
نمی رسد که نشان دهنده دست خالی فیلم ساز 
در داستان گویی است، زیرا فیلم های جنگی و 
حماسی به ویژه اگر درباره نبردهای بزرگ و 
پر کشمکش باشند، معمولاً طولانی هستند. 
شاید هم هدف کارگردان فیلم این بوده تا با 
ایجاد سه روایت، کمبود داستان را جبران و 

به زمان فیلم خود اضافه کند!
تنها جنبه قابل توجه »دانکرک« نمایش 
صحنه های چشم نواز و خارق العاده است. 
اهرم اصلی فیلم برای مفهوم سازی از جنگ 
و مجذوب کردن تماشاگر، فضاسازی و خلق 
هیجان از طریق صحنه های شگفت انگیز است. 
صحنه های هوایی فیلم، سرگیجه آور هستند و 
فیلم ساز نهایت سعی خود را به کار گرفته تا 
تصاویری عظیم از پرواز هواپیماها و از دیدگاه 

خلبان نشان دهد تا از این طریق، ضعف داستان 
و نبود قهرمان در فیلم خود را جبران کند. 
صحنه های هوایی فیلم و مانور هواپیماها بر فراز 
دریا به فیلم های سه بعدی و استریوسکوپیک 
)در ایران به »سینما ۲۰۰۰« شهرت داشت( 
شباهت دارد؛ صحنه هایی که صرفاً با چرخش 
هواپیماها )گردش دوربین به دور خود( شکل 
گرفته اند و دیگر هیچ! هیچ نمی فهمیم که این 
هواپیماها از کجا آمده اند، خلبان های آنها چه 

کسانی هستند و چه هدفی دارند!
»دانکرک« خود را با جادوی تصویر، صدا 
و حرکت تحمیل می کند؛ فیلم، با سکوت و 
آرامشی مرموز شروع می شود، اما دقیقه ای 
نمی گذرد که شلیک اولین گلوله مخاطب 
را به دنیایی پرتنش و تحرک می برد و تا 
آخر، حتی یک لحظه هم آرام نمی شود. به 
جای داستان، شخصیت پردازی و حتی بیان 
جزئیات جنگ و آن مقطع از  تاریخ، فقط 
سلسله حوادث مهیج و تصاویر خیره کننده 
هستند که در کنار هم قرار گرفته اند و فیلم 
را پیش می برند،  مانند بمب هایی که از افق 
تا چند متری دوربین یک به یک روی زمین 

می افتند و درست پیش از رسیدن به دوربین، 
قطع می شوند، یا صحنه عبور از تخته کوچکی 
که روی پل شکسته قرار گرفته و صحنه های 
وحشت زای مبارزه هواپیماها یا سکانس درون 
کشتی که گلوله باران می شود و... »دانکرک« 
در میان همه این تصاویر جادویی و داستان 
ابتر و سرگیجه آورش، پنداری دوست داشتنی 
را از جنگ بروز می دهد. در فیلم، هیچ صحنه 
مهوعی از نبرد نمی بینیم. نولان در فیلم خود، 
میدان مقاتله را به زیباترین شکل ممکن به 
تصویر درآورده است. دلیل حذف ضد قهرمان 
از فیلم نیز همین بوده تا پلشتی این میدان 
کمتر دیده شود. ما فقط جبهه خودی ها به 
زعم فیلم را می بینیم تا قدرت آنها بیشتر 
به چشم بیاید. در پایان نیز هیچ اشاره ای به 
اینکه فرانسه و انگلیس در نبرد دانکرک تحقیر 
شدند و تا آستانه سقوط رفتند، نمی شود. در 
تاریخ این گونه ثبت شده که آلمان نازی، شهر 
را محاصره کرده بود و هیچ مقاومتی از سوی 
نیروهای متفقین در کار نبود؛ آلمانی ها کاملًا 
قاهر و فرانسوی ها و انگلیسی ها مقهور بودند. 
تنها اشتباه محاسباتی هیتلر که دستور به توقف 
حمله داد، سقوط دانکرک را کامل نکرد. اما در 
این فیلم، حماسه و ازخودگذشتگی سربازان و 
نیروهای نظامی فرانسه و انگلیس، عامل نجات 
معرفی می شود. در پایان نیز در حالی که مردم 
برای پیروزی این نیروها شادی می کنند، بیانیه 
جنگ طلبانه فیلم را یکی از شخصیت های 
فیلم چنین می خواند: »ما باید تا انتها پیش 
برویم، باید در دریاها و اقیانوس ها بجنگیم، 
باید با قدرت بالا در هوا بجنگیم، باید به هر 
بهایی که شده از خودمان دفاع کنیم، باید 
در سواحل بجنگیم، باید در خشکی بجنگیم، 
باید در میدان نبرد و خیابان ها بجنگیم، باید 
در کوه ها بجنگیم، هیچ گاه نباید تسلیم شویم... 
تا زمانی که خدا بخواهد، دنیای جدید با تمام 
توان و قدرتش برای نجات دنیای قدیم قدم 
پیش خواهد گذاشت.« تا پیام فیلم، از تصویر 

هم فراتر رود و در قالب شعار نیز برملا شود.

یادداشت

نگاهی به »دانکرک« مهم ترین فیلم جنگی سال جهان

سرگیجه با فریب هالیوودی

 مهدی امیدی/ نمایشگاه 
کتاب تهران، که از آن به بزرگ ترین 
فروشگاه کتاب جهان یاد می شود، 
علاوه بر اینکه برای مردم فرصتی را 
فراهم می کند تا کتاب های دلخواه 
خود را تهیه کنند، عرصه رقابت 
و تضاد اندیشه ها هم است. هیچ 
صحنه ای مانند این نمایشگاه وجود 
ندارد که در آن کتاب هایی که 
مبلغّ مکاتب و نحله های مختلف 
باشند این گونه در مقابل چشم مردم 

صف آرایی کنند. 
طی سال های پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی، وقتی جریان های 
سیاسی وارداتی با قهر مردم مواجه 
و در عمل ورشکست شدند، تور 
خود را در عرصه فرهنگ و هنر پهن 
کردند. تئاتر و بازار نشر، اصلی ترین 
جبهه های هجوم مارکسیست ها و 
لیبرال ها به فرهنگ و هنر اسلامی و 
انقلابی هستند. این جریان ها با اینکه 
همیشه به سانسور و نبود آزادی در 
ایران معترض هستند، اما همواره 
صحنه گردان اصلی بازار نشر بوده اند 
و هر سال نیز انبوهی از کتاب های آنها 
در نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
رژه می روند! متأسفانه فقدان راهبرد 
از سوی وزارت ارشاد در برگزاری این 
نمایشگاه و تبدیل آن به یک فروشگاه 
بزرگ کتاب، سبب شده است که از 
ظرفیت های گسترده این رویداد در 
جهت نشر آثار ارزشی استفاده نشود.
انتشار کتاب هایی در جهت 
ترویج »ایسم« های گوناگون از یک 
سو و هجوم انبوهی از کتاب های 
بی ارزش، حجم زیادی از نمایشگاه 
کتاب را در بر گرفته اند. کتاب هایی 
چون رمان های زرد، فال یا مباحث 
از  خرافاتی، اشعار غیراخلاقی و... 
جمله این آثار هستند. به همین 
دلیل هم بسیاری از مردم برای 
یافتن تازه ترین کتاب های منتشر 
شده با موضوعات با ارزش، دچار 

مشکل هستند. 
به همین دلایل نیز فعالیت 
فرهنگی انقلابی در نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران اهمیت بالایی 
دارد. کار انقلابی در این میدان، صرفاً 
به جمع آوری کتاب هایی با محتوای 
انحرافی محدود نمی شود؛ این کار 
وظیفه مسئولان و برگزارکنندگان 
نمایشگاه است. بلکه آنچه از سوی 
جبهه فرهنگی انقلاب ضروری به 
نظر می رسد حضور پرتحرک و 
ضریب دادن به آثار ارزشمند است. 
تعداد ناشران ارزشی نسبت به ناشران 
کتاب های انحرافی و زرد، کمتر است. 
اما این ناشران ثابت کرده اند که 
قدرت مردمی بسیار بالایی دارند. 
در صدر آثار پرفروش بازار کتاب نیز 
معمولاً کتاب هایی از همین ناشران 
دیده می شود. این نشان می دهد که 
ناشران انقلابی به صورت خودجوش 
و با اتخاذ راهبردهایی هوشمندانه 
می توانند به ارتقای فضای نمایشگاه 

کمک کنند.
اینکه امسال مجدداً  به ویژه 
نمایشگاه کتاب تهران به مصلی 
بازگشته است. این مکان مقدس، 
لزوم توجه به مفاهیم و شاخص های 

ارزشی را افزایش داده است.

جنگ اندیشه ها در نمایشگاه کتاب
 روزه ماه شعبان

از صفوان جمال روایت شده که 
می گفت حضرت امام صادق)ع( به من 
فرمود: وادار کن کسانی را که در اطراف تو 
هستند به روزه ماه شعبان. گفتم فدای تان 
شوم مگر در فضیلت آن چیزی می بینید، 
فرمودند: بلی به درستی که  هرگاه رسول 
خدا)ص( هلال ماه شعبان را می دید، 
امر می فرمود به منادی که در مدینه 
ندا می کرد: ای اهل مدینه من از جانب 
خداوند به سوی شما مبعوث شده ام، آگه 
باشید که شعبان ماه من است. پس خدا 
رحمت کند کسی را که مرا بر ماه من 

یاری کند؛ یعنی روزه بدارد.
بحارالانوار، ج 9۴ و ۷9، باب 5۶

تیتر
حرف تو حرف

sobhesadegh@iran.ir
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 حتماً وقتشه
وقتی کاری انجام نمی شه، 

شاید خیری توش هست، صبر کن.
وقتی مشکلی پیش میاد،

شاید حکمتی داره.
وقتی تو زندگیت، زمین می خوری 

حتما دًرسی هست که باید یاد بگیری.
وقتی بهت بدی می کنند، 

شاید وقتشه که تو خوب بودن رو یادشون بدی.
وقتی همه درها به روت بسته می شه،

شاید با صبر و بردباری در دیگری به روت باز بشه
و خدا بخواد پاداش بزرگی بهت بده.

وقتی سختی پشت سختی میاد،
حتماًً وقتشه روحت متعالی بشه

وقتی دلت تنگ می شه،
حتماًً وقتشه با خداي خودت تنها باشی...

تلخند

ssweekly:کانال پیام رسان سروش@

اخبار فرهنگی

جلوگیری از بازپخش 
»قائم مقام«

به نظر می رسد، صداوسیما باز هم در 
برابر فشارهای بیرونی، در نمایش یک برنامه 
با محتوای انقلابی ممانعت ایجاد کرده است.
مستند »قائم مقام« با موضوع زندگی 
سیاسی آیت الله حسینعلی منتظری، چهارم 
اردیبهشت در قالب برنامه »به اضافه 
مستند« از شبکه مستند سیما پخش شد؛ 
اما برخلاف اعلام قبلی، بازپخش این برنامه 

روی آنتن نرفت!
مستند  کارگردان  صدری نیا،  علی 
»قائم مقام« در واکنش به این مسئله در 
فضای مجازی نوشت: »ظاهراً فشارها کار 
خودش را کرده که امروز صداوسیما با وجود 
اعلام قبلی، تکرار مستند قائم مقام را پخش 
نکرد!« صداوسیما پیش از این به دلیل 
فشارهای دولت، از پخش برخی مستندهای 

انقلابی دیگر هم جلوگیری کرده بود.

جلوگیری از اکران »فروشنده2« 
در یک دانشگاه

مسئولان یک دانشگاه دولتی، باز هم 
نمایش یک مستند انقلابی را با وجود داشتن 
مجوز و استقبال گسترده دانشجویان لغو 
کردند. مستند »فروشنده۲« که در ادامه 
قسمت اول است، مذاکرات برجام و تلاش 
غربی ها برای محدود کردن کشورمان از 
قدرت دفاعی را بررسی کرده است. همانند 
قسمت اول »فروشنده« سری دوم آن نیز با 
مشکلاتی برای اکران در محافل دانشجویی 
مواجه شده است. به گونه ای که چند روز 
پیش، برنامه اکران این مستند در دانشگاه 
فردوسی مشهد لغو شد. این در حالی است 
که مجوزهای لازم برای نمایش این فیلم 
فراهم شده بود و دانشجویان نیز استقبال 
کرده بودند؛ اما در نهایت، مسئولان این 
دانشگاه دولتی، بدون هیچ دلیلی اقدام به 

ممانعت از نمایش این فیلم کردند.

تصاویر دیده نشده
 از همکاری آمریکا با داعش

مستند »ارباب جنگ« که روایتی 
از کمک آمریکایی ها به تروریست های 
داعشی در سوریه و عراق است، به زودی 

از صداوسیما پخش خواهد شد.
این فیلم مستند، همزمان با انتقال 
سفارت ایالات متحده از تل آویو به 
بیت المقدس، برای اولین بار از صداوسیما 
پخش خواهد شد. تصاویر استفاده شده در 
این مستند به واسطه نفوذ متخصصان واحد 
اطلاعات و شناسایی جبهه  مقاومت به مرکز 
فرماندهی و کنترل آمریکایی ها و پهپادهای 
آنها به دست آمده است و روایتی واقعی از 
صحنه میدانی نبرد با داعش در سوریه و 
عراق را به تصویر می کشد. مستند »ارباب 
جنگ« محصول سازمان هنری رسانه ای 
اوج است که به زودی از رسانه ملی به 

نمایش درمی آید.

جشنواره فیلم ایثار
 برگزار می شود

دومین جشنواره ملی فیلم ایثار، با 
هدف ترغیب هنرمندان جوان به تولید آثار 
با محور فرهنگ ایثار و شهادت و همچنین 
زمینه سازی کشف استعدادهای متعهد برگزار 
می شود. سیدمرتضی حسینی، مدیرکل امور 
هنری بنیاد شهید درباره بخش های گوناگون 
این جشنواره گفت: »شش بخش این جشنواره 
عبارت است از بخش ویژه که شامل فیلم های 
۱۲۰ ثانیه ای با موضوع ایثار اجتماعی می شود. 
بخش های ثابت جشنواره عبارتند از: فیلم 
مستند با حداکثر زمان ۴۰ دقیقه، فیلم کوتاه 
داستانی با حداکثر زمان ۴۰ دقیقه، انیمیشن 
با حداکثر زمان ۱۵ دقیقه، نماهنگ با سقف 
زمانی پنج دقیقه، فیلم های مردمی به وسیله 
دوربین خانگی با سقف زمانی پنج دقیقه و 
بخش ایده، طرح و فیلم نامه های کوتاه.« گفتنی 
است، ۳۰ خرداد آخرین مهلت ارسال آثار است.

سریال جدید کارگردان »پایتخت«
کارگردان سریال »پایتخت« با سریال »هنگام 

بیداری« به تلویزیون برمی گردد.
موضوع سریال »هنگام بیداری« واقعه 
تاریخی مقاومت مردم بوشهر و شخصیت آیت الله 
سیدعبدالحسین لاری است که طرح اولیه آن مربوط 
به سال ۹۰ بوده و فیلم نامه آن نیز پس از چند بار 
بازنویسی، در حال حاضر به قلم علی طالب آبادی مراحل 

پایانی نگارش را طی می کند.
»سیروس مقدم« کارگردان سریال »هنگام بیداری« که این روزها در مرحله تحقیق و نگارش 
قرار دارد، در این باره گفت: »زمان کلید خوردن این سریال هنوز معلوم نیست، اما در تلاشیم تا 

قبل از سال ۹۸ سریال را مقابل دوربین ببریم.«

 »انسان 2۵۰ ساله« از مرز ۳۰۰ هزار نسخه گذشت
چاپ هفتاد و چهارم کتاب »انسان ۲۵۰ ساله« 
از سوی نشر صهبا در نمایشگاه کتاب توزیع می شود. 
با چاپ جدید، شمار نسخه های این اثر از ۳۰۰ هزار 

نسخه گذشته است.
محمدحسین چراغچی، مسئول غرفه نشر صهبا 
در نمایشگاه کتاب، در گفت وگو با باشگاه خبرنگاران 
پویا، گفت: »چاپ هفتادوچهارم کتاب »انسان ۲۵۰ 
ساله« از جمله آثار تجدید چاپی است. این اثر در 

سال های اخیر مورد استقبال خوب مخاطبان قرار گرفته و با چاپ جدید، شمار نسخه های این اثر 
از ۳۰۰ هزار نسخه گذشته است.« گفتنی است، کتاب »انسان ۲۵۰ ساله« زندگی و مجاهدات ائمه  

معصوم)ع( در بیان رهبر فرزانه انقلاب را شرح می دهد.

کتیبه سبز

 جیب تان را خالی کنید
در پی نگرانی دولت برای نحوه قطع یارانه تقریباً نیمی از مردم، راه های 

زیر پیشنهاد می شود:
۱ـ یارانه ها کلًا قطع بشوند. آنهایی که تمکن ندارند، خود به خود پس از 
مدتی دچار سوءتغذیه می شوند. چهره مستحقش از دور داد می زند که تمکن 
مالی ندارد و مستحق دریافت یارانه است. ممکن است عده ای از سودجویان 
و مستحق نماها با گریم قصد فریب داشته باشند، که با گرفتن علایم حیاتی 

مانند نبض و فشار خون، مچ این افراد گرفته می شود.
۲ـ مانند گواهی سلامت خودرو یعنی معاینه فنی، مراکزی برای بررسی 
عدم تمکن مالی افراد و صدور گواهی عدم تمکن مالی ایجاد شود که این 
مراکز تحت آزمایش های سخت از قبیل اندازه دور کمر و شکم، دور گردن، 
وزن، سیاهی دور چشم، پینه دست و پا و تعداد دنده های از پوست بیرون زده 

بررسی های خود را انجام دهند.
۳ـ دولت کاری کند که فاصله طبقاتی زیاد شود. پس از اینکه فاصله 
فاحش و قابل تمییز بین فقیر و غنی افتاد، طوری که مردم یا بالای شهر باشند 
یا پایین شهر و وسط شهر خالی از سکنه شد، وسط شهر را با سیم خاردار 
بپوشاند و نگهبان بالای برجک با نورافکن بگذارد. تا کسی فکر فرار از تمکن به 
سرش نزند و بعد سرشماری شود که خدای نکرده حقی، ناحق جابه جا نشود.
۴ـ شرکت در جشن تولد نورچشمی ها و هدیه دادن برای عموم آزاد شود. 
این مهمانان عزیز و گران قدر، همان هایی هستند که منابع مالی و زمانی زیادی 
صرف پیدا کردن شان شده است. یک نفر جلوی درب منزل اسامی مهمان ها را 
یادداشت کند و بدهد دست معاون قطع کن و سخنگوی دولت آقای نوبخت 
تا در لایحه بودجه سال ۱۳۹۷ لحاظ کند. می توان یک رونوشت از اسامی 
 و نوع هدیه هم برای اداره دریافت اظهارنامه مالیاتی فرستاد تا موازی کاری

 نشود.
مهدی نورمحمدی

کشکیات  

 سخنی با پاول دروف!
نمونده اشکمی، دمی نه یالی
همش درگیر قطع و اختلالی

تلگرامت شده انگار داغون
خودت هم که دبی تو عشق و حالی

پیامم داده بود دیشب نخوندم
و حالا هم ندارم اتصالی

پاول داغون شدم عشقم پریده
خودت و هی نزن به بی خیالی

تو مرغ خونه همسایه بودی
برایم غاز بودی یا غزالی

ولی حالا پر و بالت شکسته
داری انگار خودت می ارتحالی

برو هر چی که بردی نوش جونت
برو جون خودت زودتر، حلالی

منم میرم »سروش«، »آی گپ«، »بله«، »گپ«
به »بیسفون« و »ایتای« پرتقالی

اگر یارم همونجاها بیایه
نمی مونه دیگه تو دل ملالی

 امسال...
باید صدایِ تازه ای پیدا کنی امسال

خود را میانِ این صداها جا کنی امسال
آواز گنجشکان تمام کوچه را برداشت

باید تو هم ای بی صدا، غوغا کنی امسال
حتی اگر با دار آری سر به زیری

باید سری بالا، سری بالا کنی امسال
عیدانه آیا بهتر از آیینه چیزی هست؟

در پیشِ آیینه مبادا ها کنی امسال
ها! ها! مبادا باز هم چون سالِ پیرارین

امروز را قربانی فردا کنی امسال
این تو بمیری دیدی و آن تو بمیری نیست

فرصت نداری مرگ را حاشا کنی امسال
آن اشک ها که ریختی در نیمه هایِ شب
این قطره ها را می شود دریا کنی امسال

تو می توانی مثلِ بادِ صبحدم باشی
مشتِ تمامِ غنچه ها را وا کنی امسال

وادی به وادی رفتی و منزل هنوزت گم
کفشی مگر از جنس تاول پا کنی امسال

از کرم های کوچک ابریشمین بشنو
پروانه  من! می شود پر وا کنی امسال؟

مرتضی امیری اسفندقه


